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AKTUALNO

Posledice žleda  
še odpravljajo
V Javnem zavodu Triglavski naro-
dni park obiskovalce opozarjajo 
na previdnost na poteh v parku in 
upoštevanje opozoril. 

3

GORENJSKA

Skladišče Rdečega križa  
se dramatično prazni
Radovljiška območna organizacija 
Rdečega križa opozarja, da bo nji-
hovo skladišče do poletja izpra-
znjeno.
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POSLOVNI GLAS

Oglasilo se je petsto 
upnikov
V stečajnem postopku zoper Splo-
šno gradbeno podjetje Tehnik je 
terjatve, ki še niso preizkušene, do 
roka prijavilo približno petsto 
upnikov.  
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ZADNJA 

Kožuhova spet doma 
v Breznici
Francka in Blaž Kožuh, ki jima je 
plaz novembra 2012 tako poško-
doval hišo, da sta se izselila in so 
jo morali podreti, sta se pred tre-
mi tedni vselila v novo hišo.
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VREME

Jutri bo delno jasno, 
popoldne bodo nastajale 
krajevne plohe ali nevihte. 
V petek in soboto bo 
oblačno s padavinami.

7/20 °C
jutri: spremenljivo oblačno

V. S., D. Z., U. P., S. K.

Kranj – Prvomajsko srečanje 
na Joštu bo jutri potekalo 
od 10.30 naprej. Zbrane bo-
sta  pozdravila predsednica 
Sveta gorenjskih sindikatov 
Nežka Bizovičar in kranjski 
župan Mohor Bogataj, osre-
dnja govornica pa bo varu-
hinja človekovih pravic Vla-
sta Nussdorfer. Za zabavni 
program bodo poskrbeli an-
sambel Veseli svatje in Mar-
ko Vozelj z bendom ter Bo-
štjan Gorenc – Pižama. Da-
nes, na predvečer praznika, 

bo od 20. ure naprej na Joštu 
tudi kresovanje, za zabavni 
program pa bodo poskrbeli 
Uroš Perić & Band. Tako kot 
že vrsto let bo prvomajsko 
srečanje potekalo na Kri-
žni Gori. Začelo se bo ob 11. 
uri, slavnostni govornik pa 
bo Anton Stražišar, predse-
dnik sindikata upokojencev 
pri ZSSS za Gorenjsko. Na-
stopili bodo Pihalni orke-
ster Škofja Loka, Mažore-
tno društvo Železniki, po-
vezovalka Jana Jenko in an-
sambel Strmina.

Prvi maj
Na Gorenjskem bo ob prazniku dela nekaj 
tradicionalnih srečanj in kresovanj, največje pa 
bo na Joštu nad Krajem, kamor Svet gorenjskih 
sindikatov vabi že štiridesetič.

Prvomajska srečanja privabljajo staro in mlado – prizor je z lanskega na Joštu. / Foto: Luka Rener�2. stran

Bralkam in bralcem čestitamo 
ob prvem maju, 

mednarodnem prazniku dela.
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Simon Šubic

Šenčur – Po ponedeljkovem 
(neuspelem) sestanku s pro-
metno inšpekcijo so se vče-
raj predstavniki Občine Šen-
čur ter krajevnih skupnosti 
Voglje in Voklo o spornih fi-
zičnih preprekah na dosto-
pih poljskih in gozdnih poti 
do avtocestnega priključka 
Brnik, zaradi katerih so mi-
nuli petek kmetje pripravili 
protestni shod, pogovarjali 
še s predstavnikoma Druž-
be za avtoceste v Republi-
ki Sloveniji (Dars). »Spo-
ročila sta nam, da razume-
ta nastalo težavo, zato bo-
sta v ponedeljek pozvala pri-
stojne na Darsu, da se sesta-
nejo s prometno inšpekcijo 

in pridobijo odločbo za od-
stranitev fizičnih preprek s 
poljskih in gozdnih poti,« je 
sporočil Aleš Puhar, vodja 

oddelka za prostorsko in ko-
munalno dejavnost Obči-
ne Šenčur. Kasneje naj bi 
se Dars s prizadetimi kmeti 

tudi dogovoril za dokončno 
rešitev zapleta oziroma naj 
bi se dogovorili, kako zago-
toviti dostope do kmetijskih 
in gozdnih parcel ob avtoce-
stnem priključku. 

Na petkovem protestnem 
shodu so imeli kmetje pri-
pombe tudi na delo kranj-
ske gozdarske inšpektorice 
Urške Ahačič Pogačnik (in 
zavoda za gozdove), ki da bi 
lahko v njihovo dobro posre-
dovala pri prometni inšpek-
ciji. »Gozdarska inšpekci-
ja se ne more vpletati v in-
špekcijski postopek druge-
ga inšpekcijskega organa,« 
je Ahačič Pogačnikova poja-
snila za Gorenjski glas. 

Na Darsu razumejo težave kmetov
Dars bo skušal od prometne inšpekcije izposlovati dovoljenje za odstranitev fizičnih zapor z dostopov 
poljskih poti na avtocestni priključek Brnik.

Prihodnji teden bo znano, ali je petkov protest šenčurskih 
kmetov obrodil sadove. / Foto: Gorazd Kavčič �3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCI ERŽEN iz Zgornje Besnice.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Konec minulega ted-
na se je iztekel rok za vložitev 
kandidatur za evropske voli-
tve, ki bodo 25. maja. Držav-
na volilna komisija je potrdi-
la šestnajst od sedemnajstih 
vloženih list. Zavrnila je lis-
to politične stranke Naprej 
Slovenija, ker je bila določe-
na v nasprotju z zakonom o 
volitvah poslancev iz Slove-
nije v Evropski parlament. 

Prvi na listi kandidatov 
iz stranke SD je njen pred-
sednik Igor Lukšič. Nosi-
lec liste DeSUS-ovih kandi-
datov je Ivo Vajgl, dosedan-
ji evropski poslanec stran-
ke Zares. Med kandidati so 
tudi imena iz Gorenjske, in 

sicer Marija Pukl iz Dom-
žal in Jana Jenko iz Tržiča, 
sicer poslanka državnega 
zbora. Na vrhu liste SDS je 
Milan Zver, evropski posla-
nec v iztekajočem se man-
datu. Evropski poslanec, ki 
se poteguje že za tretji man-
dat, je tudi vodilni na skupni 
listi strank SLS in NSi. To je 
Lojze Peterle, med kandidati 
pa je tudi Ljudmila Novak iz 
Moravč, predsednica stran-
ke NSi, ki ima prav tako že 
izkušnje z evropskim pos-
lanskim mandatom. Na 
novo se za evropski poslan-
ski položaj poteguje stran-
ka Solidarnost z Dušanom 
Kebrom, nekdanjim mini-
strom za zdravje, kot nosil-
cem liste. Gorenjski imeni 

na listi sta Maša Uršič Rosas 
iz Medvod in Lenart Zajc iz 
Domžal. Novinki sta tudi 
lista Sanjska služba z Uro-
šem Uršičem in lista Ver-
jamem z Igorjem Šoltesom 
na čelu. Nosilec liste Poziti-
vne Slovenije je še en nek-
danji minister, Jože Men-
cinger, med drugimi kan-
didati pa je tudi ime atletin-
je Britte Bilač iz Domžal. Na 
vrhu liste Slovenski narod je 
Bogomil Knaus. Svojo lis-
to so vložili tudi Zeleni Slo-
venije z Vladom Čušem na 
vrhu. Jelko Kacin je vložil lis-
to z imenom Kacin Konkre-
tno, na njej pa so od Gorenj-
cev še Jeseničana Fajla Pašić 
Bešić in Andrej Lavtar ter 
Medvoščan Jure Pucko. Na 

evropskih volitvah bo tudi 
stranka SNS z Zmagom 
Jelinčičem. Liste z levega 
političnega pola dopolnjuje-
ta Združena levica (nosilka 
liste je dramska igralka Vio-
leta Tomič, na njej pa je tudi 
ime Luka Mesca iz Železni-
kov) in Zares z nosilko liste 
Darjo Radić z Jesenic. Pirat-
sko stranko pa bo na evrop-
ske volitve popeljal Rolan-
do Benjamin Vaz Ferreira. 
Državljanska lista ima za 
nosilca Senka Pličaniča, pra-
vosodnega ministra, na njej 
pa sta tudi Milan Dubrovac 
iz Žirovnice in Marko Pavli-
šič iz Trzina.

Državna volilna komisija 
je včeraj tudi žrebala vrstni 
red potrjenih list kandidatov. 

Šestnajst list za evropske volitve
Državna volilna komisija je v soboto potrdila šestnajst vloženih list kandidatov za poslance v Evropski 
parlament. 

Kokrica – V nedeljo, 27. aprila, na dan upora proti okupatorju, 
so se pohodniki udeležili že tradicionalnega enaindvajsetega 
pohoda spomina in prijateljstva Udinboršt 2014. krenili so 
po dveh poteh, krajši sedemkilometrski in daljši trinajstkilo-
metrski, ki pohodnike vodi do doline Kapnik v samo središče 
Udinboršta, kjer je ob spomeniku NOB vsako leto proslava v 
počastitev dneva upora proti okupatorju. Tudi letos so jo pri-
pravili učenci podružnične šole s Kokrice, članice tamkajšnjega 
turističnega društva pa so pohodnikom postregle z okrepči-
lom. Po vrnitvi s pohoda so na prireditvenem prostoru pred 
trgovino Mercator pripravili slovesnost, ki se je nadaljevala z 
družabnim srečanjem. »Namen pohoda je rekreacija v naravi 
in spomin na NOB,« je o prireditvi dejal predsednik Krajevnega 
odbora borcev za vrednote NOB Kokrica Brane Virant.

Na pohodu spominov in prijateljstva

V nedeljo so se mnogi udeležili tradicionalnega pohoda 
Udinboršt 2014. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje je v obči-
nam, ki se spopadajo s pre-
seganjem škodljivih emisij 
v zraku, pred kratkim posla-
lo dopis o kurjenju. V njem 
jih naproša, da pred prvim 
majem, ko se tradicionalno 
kurijo kresovi, občane infor-
mirajo o za naše zdravje ško-
dljivih emisijah, ki nastajajo 
pri kurjenju lesa, predvsem 
mokrega in obdelanega, pa 
tudi pri kurjenju gum in 
podobnih odpadkov.

Tako lokalnim skupnos-
tim priporočajo, če zaradi 
tradicije vztrajajo pri kurje-
nju kresov, naj bodo ti razu-
mno veliki, les, ki se kuri 
pri kresu pa naj bo čim bolj 
suh. Kresi naj bodo stran 
od naselij, na kres naj se 
nikakor ne nalagajo gorlji-
vi odpadki, ob kurjenju lesa 
pa naj se zagotavlja požarna 
varnost. Če občani opazijo 

pri grmadi lesa, ki se pripra-
vlja za kres, nalaganje gorlji-
vih odpadkov in je očitno, da 
se bodo ti odpadki kurili pri 
kresovanju, naj o tem obve-
stijo Inšpektorat za kmetijs-
tvo in okolje, ki bo na osnovi 
prijave izvedel nadzor. 

Ministrstvo lokalne skup-
nosti obvešča tudi o sicerš-
njem kurjenju lesne bioma-
se v naravnem okolju. Prav 
nič narobe ni, če ostanke 
sečnje pustimo na tleh, saj 
so dobrodošlo zeleno gnoji-
lo. Obrez iz sadnega drevja 

in živih mej pa lahko kom-
postiramo in uporabimo 
kot dobro organsko gnoji-
lo ter k s tem prispevamo k 
zmanjševanju porabe ume-
tnih mineralnih gnojil in 
k boljši kakovosti zraka. 
Narava nam bo hvaležna.

Kresovi naj bodo razumno veliki
To je le eno od priporočil Ministrstva za kmetijstvo in okolje, ki so ga pred letošnjimi kresovanji poslali 
občinam, ki se spopadajo s prekomerno onesnaženim zrakom.

Kurjenje kresov naj bo čim bolj oddaljeno od naselij. / Foto: Gorazd Kavčič

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Turistično društvo Tržič, Občina Tržič, Prirodoslovni muzej in 
Društvo prijateljev mineralov in fosilov Slovenije organizirajo 
42. Minfos, mednarodne dneve mineralov, fosilov in okolja. 
Uradno odprtje bo v soboto, 10. maja, ob 9. uri pod šotorom 
pred Dvorano tržiških olimpijcev, za kulturni program bo pos-
krbel Jezerski orkester. Razstava bo odprta v soboto, 10. maja, 

od 9. do 19. ure in v nedeljo, 11. maja od 9. do 18. ure. Ogledali 
si boste stojnice prodajnih razstavljavcev iz desetih držav, 
odkrivali skrivnosti zemlje in obogatili znanje o kamninah, 
otroci bodo sodelovali na poučnih delavnicah. Izpred dvorane 
se boste lahko odpravili na voden ogled Dovžanove soteske 
ob 11., 13., 15. in 17. uri. Petim naročnikom Gorenjskega glasa 
podarjamo eno vstopnico za ogled Minfosa. Nagradno vpra-
šanje: Kako se imenuje vsaj še ena odmevna prireditev, ki se 
dogaja v Tržiču? Odgovore s svojimi podatki pošljite najka-
sneje do srede, 7. maja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Minfos v Tržiču 10. in 11. maja

 Srečanje je že 32. po vrsti.
Tradicionalno prvomaj-

sko srečanje bo jutri pote-
kalo na Pristavi nad Javor-
niškim Rovtom, organiza-
torja sta SKEI – Sindikalna 
podružnica družbe Acroni 
in Občina Jesenice. Zače-
lo se bo ob enajsti uri, v kul-
turnem programu bo sode-
loval Pihalni orkester Jese-
nice-Kranjska Gora, slav-
nostna govornica bo Andre-
ja Poje, izvršna sekretarka 
Zveze svobodnih sindikatov 
Slovenije. Za dobro razpolo-
ženje bo poskrbela glasbena 
skupina Zahod band. 

Že nocoj, na predvečer 
prvega maja, bodo tudi v 
jeseniškem koncu zagoreli 
kresovi, kresovanje bo tako 
pri Domu Pristava kot tudi 
pri Koči na Golici, kamor 
vabijo jeseniški planinci. 

S tradicionalno prvomaj-
sko budnico Mestne godbe 
Kamnik se bo začelo praz-
novanje v Kamniku, prvo-
majsko srečanje pa bo se bo 
začelo ob 11. uri v Kamniš-
ki Bistrici.

Na tradicionalno prvo-
majsko srečanje jutri vabi 
tudi Camping Šobec. 

Srečanje se bo pričelo ob 
14.30 na prireditvenem 
prostoru kampa Šobec z 
nastopom pihalnega orke-
stra Lesce, ki bo tam zak-
ljučil svojo prvomajsko 
budnico. Za druženje ob 
zabavnih zvokih bo od 15. 
ure dalje igral ansambel 
Gorenjski zvoki. Goste in 
prijatelje Šobca že danes 
od 21. ure naprej vabijo na 
prvomajsko kresovanje na 
Legatovi plani pri kampu.

Danes od 20. ure naprej 
bo prvomajsko kresovan-
je na Polano nad Križami, 
na družabno srečanje ob 
tabornem ognju pa danes 
zvečer vabijo tudi kovor-
ski gasilci. Za glasbo bo 
poskrbel ansambel Vaška 
godba. 

Kresovanje bo danes  tudi 
pred Domom krajanov na 
Primskovem v Kranju , 
začelo pa se bo že ob 17. uri, 
ko bodo primskovški gasil-
ci pripravili program za naj-
mlajše. 

Seveda bo tradicional-
no kresovanje tudi v špor-
tnem parku Rapa na Viso-
kem, na Rovnu v Selški doli-
ni, pa tudi na nekaterih dru-
gih običajnih prizoriščih po 
vsej Gorenjski.

Prvi maj
�1. stran
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Mateja Rant

Ali ste v novo sezono stopili s 
kakšnimi novostmi? Kaj pri-
čakujete od letošnje sezone?

»Golf igrišče Bled že zdaj 
velja za najlepše in eno naj-
bolj urejenih golf igrišč v Slo-
veniji in tudi v Evropi. Koti-
ra na 49. mestu med stotimi 
najlepšimi igrišči v Evropi. V 
letošnji sezoni pripravljamo 
niz novosti in prijetnih pre-
senečenj za vse domače in 
tuje goste. Za tiste, ki so pre-
pričani, da je to lahek šport, 
kot tudi za bolj tekmovalne. 
Ravno zato smo v letošnji 
sezoni pripravili dve novos-
ti: serijo turnirjev GIB Clas-
sic ob četrtkih za bolj izku-
šene, ki je namenjen vsem 
igralcem s hcp do 36 in želi-
jo še izboljšati svoje znanje, 
in Beginners Challenge ob 
nedeljah za vse začetnike s 
hcp nad 36, ki je odlična pri-
ložnost za izboljševanje las-
tnega hcp. Novost je tudi, 
da smo na Kraljevem igri-
šču uvedli priporočeni hcp 
do 36. Spet je zaživela tudi 
samostojna spletna stran 
igrišča www.golfbled.si.«

Kakšni so kratkoročni in dol-
goročni načrti novega lastni-
ka v zvezi z igriščem za golf?

»Kratkoročni cilj je na 
Bled in igrišče privabiti lju-
di, ki so na svetovni ravni 
uveljavljeni golfisti, in del-
no preurediti funkcional-
nosti igrišča. Na Golf igriš-
ču Bled si bomo prizadeva-
li, da postanemo regionalni 
center za mladino. Na dol-
gi rok si želimo novih infra-
strukturnih kapacitet, obe-
nem pa prirejati tekmovan-
ja, ki bodo tako v tekmoval-
nem kot turističnem smislu 
Bledu in okolici prinesla slo-
ves, ki ga to igrišče, okolica 
in ljudje lahko ponudimo.«

Ob nakupu igrišča je novi las-
tnik med drugim napovedal 

prenovo igrišča, da bi bilo 
primerno za organizacijo 
mednarodnih profesional-
nih in amaterskih tekmo-
vanj. Kaj načrtujete v okviru 
prenove, kdaj naj bi se zače-
la in kdaj bo končana? Koli-
ko bo prenova vredna?

»Golf igrišče Bled potre-
buje in si zasluži temeljito 
prenovo tako na samem igri-
šču kot na področju nastani-
tev. Novi lastnik se je odlo-
čil, da začne med drugim 
delno obnovo in rekonstru-
kcijo, ki bo še dodatno vpli-
vala na še boljše razmere, ki 
jih bodo deležni tako golfis-
ti kot obiskovalci. V kratkem 
bomo začeli obnovo vadišča, 
ki jo bomo izvedli po najvi-
šjih svetovnih standardih. 
Deloma se že preureja oko-
lica, v prihodnosti se želimo 
lotiti še obnove infrastruktu-
re. Tudi ponudba na storit-
venem delu bo bogatejša. Po 

načrtih naj bi obnovo igrišča 
začeli konec leta. Nadaljuje-
mo vlaganje v rekonstrukci-
jo igrišča, namakalni sistem 
in infrastrukturo. Prenove 
ta čas še ni možno denarno 
ovrednotiti.«

Kaj so ta čas glavne pomanj-
kljivosti golfskega igrišča na 
Bledu in katere so prednosti, 
zaradi katerih se uvršča tudi 
med sto najlepših igrišč na 
svetu?

»Glavna pomanjkljivost 
sta hotelska infrastruktu-
ra in namestitvene kapaci-
tete za petične goste. To je 
naš dolgoročni cilj. Seveda 
si želimo odlično sodelovan-
je z lokalno skupnostjo, saj 
bomo le tako lahko uspeli in 
bomo imeli vsi nekaj od tega. 
Za zdaj je sodelovanje odlič-
no. Prednosti blejskega igri-
šča so v razgibanosti posa-
meznih igrišč in naravnih 

lepotah, ki jih ponuja oko-
lica. Vsi, ki so kdaj prišli na 
Bled, so iz tega prelepega 
kraja odšli navdušeni nad 
lepotami, ki jih ta kraj ponu-
ja. Pomembno je, da ob tem 
raste tudi turistična ponud-
ba, ki bo golfistom in turis-
tom ter domačim igralcem 
ponudila možnosti aktivne-
ga in kakovostnega preživ-
ljanja prostega časa.«

Koliko obiskovalcev našte-
jete na sezono in kakšni so 
vaši cilji na tem področju?

»Na leto se na golf igriš-
ču Bled odigra med 28 do 
30 tisoč iger oziroma rund. 
Letos želimo to še preseči.«

Ali med igralci prevladujejo 
domači gostje? Koliko igral-
cev prihaja iz tujine in kak-
šna je njihova struktura?

»Bled je edino zares pre-
poznavno slovensko igrišče 
za golf v tujini. V povprečju 
dobrih 40 odstotkov iger odi-
grajo igralci iz tujine. Kljub 
temu so slovenski igralci še 
vedno prvi tudi med proda-
nimi greefeeji. Med tujci pa 
prevladujejo Avstrijci, Nem-
ci in Italijani. V zadnjih letih 
beležimo vse več igralcev iz 
Češke in Finske ter držav 
nekdanje Jugoslavije.«

V prihodnje naj bi se osredo-
točili predvsem na bolj zah-
tevne goste …

»Lastnik Dragan Šolak je 
predsednik upravnega odbo-
ra Eligo Club, ki združuje 
prek 40 najlepših igrišč na 
svetu. V Eligo klubu so ljud-
je, ki tako po svojem znanju 
igranja golfa, predvsem pa 
po svojem poslovnem udej-
stvovanju s svojim obiskom 
Bleda lahko kraju prinesejo 
dodaten sloves in promoci-
jo v tujini. Če bo Bled prip-
ravljen na tovrstne goste, bo 
blejsko igrišče lahko Bledu 
veliko ponudilo predvsem v 
turističnem smislu.« 

Privabiti želijo  
uveljavljene golfiste
Golf igrišče Bled je konec preteklega leta od Save Turizma kupil srbski poslovnež Dragan Šolak. Načrte 
novega lastnika z blejskim igriščem je predstavila direktorica Tjaša Müller.

Tjaša Müller / Foto: Mirko Kunšič

Mateja Rant

Bled – Zima z veliko snega 
in katastrofalni žledolom sta 
močno prizadela tudi infras-
trukturo v Triglavskem naro-
dnem parku (TNP). Na neka-
terih območjih, so sporočili 
iz javnega zavoda TNP, zato 
še vedno odpravljajo posle-
dice žledoloma, kar še doda-
tno otežuje sneg, ki se v viš-
jih legah in alpskih dolinah 
le počasi umika. Zato vsem 
obiskovalcem svetujejo, naj 
bodo na poteh v TNP previd-
ni in naj upoštevajo opozorila.

Kot so pojasnili, je Pok-
ljuka še vedno pokrita s sne-
gom, tako da obisk Pokljuš-
ke poti in poti po barju Gore-
ljek še ni možen. Obisk nara-
vnega spomenika Pokljuš-
ka soteska je sicer možen z 
Zatrnika in iz Krnice, pot do 
nepoškodovanih in prehod-
nih galerij pa je težko preho-
dna. Vstop v sotesko na spo-
dnjem delu ovira podrto dre-
vje, prehod po dolini do Pok-
ljuke pa ni možen. »Opozar-
jamo, da je obisk mogoč le na 
lastno odgovornost z veliko 
mero previdnosti, družinam 

z otroki pa obisk odsvetuje-
mo.« Pot Triglavske Bistri-
ce v Vratih je možno obiska-
ti, vendar so nekatera mes-
ta še izvzeta. Obisk Perični-
ka svetujejo le po desnem 
bregu, most pod slapom pa 
je za obiskovalce zaprt. Kot 
je mogoče izvedeti na sple-
tni strani Turističnega druš-
tva Gorje, ostaja neprehod-
na tudi soteska Vintgar, čep-
rav so sprva računali, da jo 
bodo lahko odprli do prvo-
majskih praznikov. Del poti 
je namreč še vedno močno 
poškodovan. 

Seznam planinskih poti, ki 
še vedno ostajajo zaprte, je na 
svoji spletni strani http://stan-
je-poti.pzs.si objavila tudi Pla-
ninska zveza Slovenije. Ob 
tem uporabnike planinskih 
poti naprošajo, da pred odho-
dom preverijo stanje posame-
zne planinske poti in da poda-
tke o poškodbah sporočijo na 
e-naslov poskodbe.poti@pzs.
si. V javnem zavodu TNP so 
ob tem še dodali, da zaradi gra-
dnje kanalizacije do 30. juni-
ja velja tudi popolna zapora na 
cesti v Krnici, kjer poteka kole-
sarska pot Radovna.

Posledice žleda  
še odpravljajo
V Javnem zavodu Triglavski narodni park 
obiskovalce opozarjajo na previdnost na poteh v 
parku in upoštevanje opozoril. 

V Triglavskem narodnem parku še vedno odpravljajo 
posledice žledoloma, kar še dodatno otežuje sneg. 
Zato vsem obiskovalcem svetujejo, naj bodo na poteh v 
TNP previdni in naj upoštevajo opozorila.

»Pogovorila sem se s pro-
metno inšpektorico, kme-
ti in občino, predlagala sem 
tudi, kaj storiti, nikakor pa 
ne morem odrediti odstra-
nitve zemlje s poti,« je deja-
la gozdarska inšpektorica. 

Na navedbe kmetov, da 
jim ne bo uspelo do 15. maja 
odstraniti vseh iglavcev, 
ker lesa trenutno ne more-
jo odpeljati s tovornjaki, 
pa gozdarska inšpektorica 
odgovarja, da to ni opravič-
ljiv razlog za nespravilo pos-
ledic žleda. »V gozd se da 

priti tudi po drugih poteh, ki 
omogočajo odvoz lesa s trak-
torji in traktorskimi prikoli-
cami,« je opozorila. 

Kmet Aleš Okorn je nam-
reč na protestnem sho-
du pojasnil, da lahko v svoj 
gozd pripelje le še s traktor-
jem. »Nekaj lesa imam že 

pripravljenega za odvoz, a 
se je moral tovornjak zara-
di zapore obrniti,« je razlo-
žil. Enak problem ima tudi 
Roman Grilc, ki je ob tem še 
opozoril, da zaradi obnove 
avtocestnega priključka in 
sedaj zapore poti že mesec 
dni ne more v svoj gozd. 

Na Darsu razumejo težave kmetov
�1. stran



4 Gorenjski glas
sreda, 30. aprila 2014

info@g-glas.si

42.

   
    

    
 Iz

 ge
olo

ške zakladnice 

   
   

   
   

   
    

    
Zahodnih Karavank in Kamniško-Savinjskih Alp

Sobota, 10. maj
Od 9. do 19. ure

Nedelja, 11. maj
Od 9. do 18. ure
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Prodajni sejem 
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Spremljevalni dogodki 
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Informacije: 
Turistično društvo Tržič, 
04 59 24 730, tdtrzic@siol.net, 
www.trzic.info in TPIC Tržič, 
04 59 71 536, informacije@trzic.si, 
www.trzic.si
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Meteorit Jezersko

Medijski pokrovitelji 
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BIOS, d.o.o., TR@I^

Marjana Ahačič

Radovljica – Območno zdru-
ženje Rdečega križa Rado-
vljica je pred velikonočni-
mi prazniki razdeljevalo 
prehranske pakete in pral-
ni prašek posameznikom 
in družinam, ki so pomoči 
potrebni in so vpisani v nji-
hove evidenci stalnih preje-
mnikov materialne pomoči. 
»Na ta način smo poskuša-
li vsaj malo blažiti stisko, ki 
se iz dneva v dan povečuje, 
in morebiti vsaj malo polep-
šati praznični čas,« je pove-
dala predsednica območne-
ga združenja Anica Svetina. 
A žal je bilo tokrat dobavljene 
materialnih pomoči – to je 
prehranskih paketov in pral-
nega praška, ki jih RK dobi 
iz naslova skupne kandida-
ture pri Fundacije za finan-
ciranje invalidskih in huma-
nitarnih organizacij, za vse 
prejemnike odločno prema-
lo. Manjkajoče količine so 
dokupili iz lastnih sredstev 
solidarnostnega sklada, ki je 
sicer namenjen samo za pot-
rebe ob večjih naravnih ali 
drugih nesrečah. Za doda-
ten nakup potrebne hrane – 
predvsem olja, moke, mleka 
in sladkorja – so zbrano čla-
narino in prostovoljne pris-
pevke namenile tudi kraje-
vne organizacije. V central-
nem skladišču tako ostaja 
samo še minimalna količina 
zalog, ki jo hranijo v skladu s 

sprejetim internim pravilni-
kom in je prav tako namenje-
na za izredne razmere.

Redne delitve prehran-
skih izdelkov iz rezerv EU, 
ki so jih doslej razdeljeva-
li trikrat letno, namreč letos 
ni. »Če država ne bo posto-
rila vsega potrebnega, ure-
dila formalnosti in zagotovi-
la 15 odstotkov lastnih sred-
stev, ki so potrebna za prido-
bitev 2,6 milijona evrov, ne 
vemo, kako naprej. Oblju-
ba, da bomo načeli naše last-
ne rezerve, nas ne zadovolji, 
še več, je zastrašujoča. Pros-
tovoljci in prostovoljke smo 
vsak dan na terenu in se soo-
čamo s stiskami ljudi, z nji-
hovo revščino in življenjem 
iz dneva v dan. Zavedamo 

se, da je med nami še veli-
ko takih, ki bi našo skupno 
pomoč potrebovali, pa se za 
ta prvi korak, priznanje rev-
ščine, še vedno niti ne odloči-
jo,« opisuje Svetinova in opo-
zarja, da bi morebiten prenos 
vodenja evidenc razdeljevan-
ja hrane na pristojno ministr-
stvo predstavljalo velik doda-
ten strošek. »In najpomem-
bnejše: prostovoljci RK, ki 
smo lani na našem območju 
opravili več kot 33 tisoč pro-
stovoljnih ur, hrano operati-
vno dostavljamo posamezni-
kom. Tako razdeljene hrane 
je bilo samo na našem obmo-
čju v preteklem letu več kot 
dvajset ton in še dodatnih 
12,6 tone oblačil. Odgovor-
ni na višjih instancah sploh 

ne vedo, kakšne so zmož-
nosti skladiščenja, distribu-
cije, načina prevoza, saj za 
pokrivanje realnih material-
nih stroškov v zvezi s tem ne 
namenijo niti evra. Tako pač 
nimajo občutka za resnico in 
živijo v svojem visokem sve-
tu,« opozarja Svetinova.

Pred poletnimi počitnica-
mi bo Območno združenje 
RK Radovljica skupaj s svo-
jimi osemnajstimi krajev-
nimi organizacijami posku-
šalo še enkrat razdeliti pre-
hranske pakete. »Izčrpa-
li bomo vse zaloge. Skladi-
šče bo ostalo prazno. Kako 
bomo preživeli drugo polo-
vico leta, pričakali novo šol-
sko leto, jesen in zimo, ta tre-
nutek ne vemo.«

Skladišče Rdečega križa  
se dramatično prazni
Radovljiška območna organizacija Rdečega križa opozarja, da bo, če se sistem ne bo korenito 
spremenil, njihovo skladišče do poletja izpraznjeno. Že pred veliko nočjo so manjkajoče količine 
prehranskih paketov in pralnega praška dokupovali iz sredstev solidarnostnega sklada.

Anica Svetina, predsednica Območne organizacije Rdečega Križa Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Na trgu na Sta-
ri Savi na Jesenicah je v pet-
ek potekala Glasbena tržni-
ca, na kateri so učitelji Glas-
bene šole Jesenice otrokom 
odprli vrata v svet glasbe. 
Kar 170 otrok iz dveh jese-
niških in žirovniške osnov-
ne šole je spoznavalo glas-
bila po glasbenih družinah, 
nanje pa so lahko tudi zai-
grali. »Glasbena tržnica je 
naše vsakoletno povabilo k 
vpisu v glasbeno šolo –- ta 

bo potekal 20. maja, saj je ta 
način bolj zanimiv kot kla-
sična predstavitev po šolah. 
Otroci spoznajo učitelje, lah-
ko preizkusijo inštrumente, 
skratka to je eden od projek-
tov, kjer osnovne šole rečejo: 
Še!,« je povedala ravnateljica 
Glasbene šole Jesenice Mar-
tina Valant. Tako kot vsako 
leto se je dogodku pridružil 
Gornjesavski muzej Jeseni-
ce z železarskimi in delav-
skimi igrami, kot so zbijan-
je korcev, hoja s hoduljami, 
vleka vozička ...

Glasbena tržnica

Učitelji glasbene šole so otrokom predstavljali inštrumente 
po glasbenih družinah.

Ribno, Zasip – V okviru projekta Otroška igrišča – Srčna igrala 
so pred kratkim odprli dve novi otroški igrišči v občini Bled. 
Novih igral so se razveselili otroci v Zasipu in Ribnem (na foto-
grafiji). Ob igrišču v Zasipu so po besedah direktorja občinske 
uprave Matjaža Berčona postavili še novo pokrito avtobusno 
postajališče in uredili pločnik proti Sebenjam ter zasadili pet 
avtohtonih vrst sadnega drevja. Naložba je bila vredna štirideset 
tisoč evrov. Za ureditev igrišča v Ribnem pa so odšteli 25 tisoč 
evrov. Za postavitev igral je Občini uspelo pridobiti tudi 15 tisoč 
evrov nepovratnih sredstev iz Evropskega kmetijskega sklada v 
okviru programa LEADER, je še dodal Berčon.

Novi igrišči v Ribnem in Zasipu

Tržič – Za kritje stroškov izvedbe nujnih intervencijskih ukre-
pov pri odpravi posledic naravnih nesreč, to je sanacije poško-
dovanih odsekov razgledne poti po Dovžanovi soteski,  bodo 
iz sredstev rezerv Občine Tržič namenili do deset tisoč evrov. 
»Škoda je v celoti ocenjena na približno trideset tisoč evrov, 
denar pa smo zagotovili za nujna popravila. Izvajalec del že 
sanira poti, čistijo se zadrževalne mreže ...,« je povedal tržiški 
župan Borut Sajovic in dodal, da so poti sicer prehodne in da 
Dovžanova soteska že vabi obiskovalce v lepem vremenu. 

Denar za popravilo razgledne poti

Kranj – V nedeljo, 4. maja, na god svetega Florjana, zaščit-
nika pred ognjem, bosta na Primskovem parada in maša za 
gasilce, kar je ena redkih ohranjenih tovrstnih tradicij. Maša 
bo ob 9. uri. 

Počastili bodo svetega Florjana
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Cerklje – Na Ex-temporu 
Strmol 2014 je sodelova-
lo dvaindvajset osnovnih 
in srednjih šol večinoma 
z Gorenjske, ki so vključe-
ne v Unesco ASP, oziroma 
učenci in dijaki med deset-
im in osemnajstim letom 
starosti.

»Udeleženci so se najprej 
zbrali v gradu Strmol, kjer 
so jim zaposleni predstavili 
zgodovino objekta in poka-
zali notranjost, Po predsta-
vitvi so v okolici gradu hit-
ro našli vsak svoj prostor za 
ustvarjanje likovnih moti-
vov v prosti tehniki, veza-
nih na Strmol. Imeli smo 
tudi srečo z vremenom, 
saj so se prve kaplje poka-
zale, ko smo ravno zaklju-
čili delo,« nam je poveda-
la Tatjana Škrab Grašič, 
pomočnica ravnateljice in 
vodja Unesco projektov na 
Osnovni šoli Davorina Jen-
ka Cerklje. 

Slikarska stojala  
za nagrado

Mladi umetniki so svoja 
dela razstavili na panojih v 
šolskih prostorih, strokov-
na komisija, ki so jo sesta-
vljali Maja Zajc Sobočan, 
Nataša Kne in Marija Kern, 
pa je med njimi izbrala 

nekaj najboljših. Nagrade 
– slikarska stojala, so pre-
jeli: Nejc Primožič iz OŠ 
Ivana Groharja Škofja Loka 
(mentorica Milojka Bozo-
vičar), Trina Praprotnik 
Malej iz OŠ 16. decembra 
Mojstrana (mentorica Mar-
ta Mertelj) in Maja Zupan 
iz OŠ Predoslje (mentor 
Aleš Čarman).

Razstava bo v šolskih pro-
storih do sredine maja na 
ogled tudi zunanjim obis-
kovalcem, razstavljena dela 
pa bo šola podarila svojim 
sponzorjem.

Mladi upodabljali grad Strmol
Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje je pripravila že šesti likovni natečaj in 2. Unesco nacionalni 
projekt na temo Mi vam modrost, vi nam radost, ki se ga je udeležilo 63 učencev, večinoma iz 
Gorenjske.

Na letošnjem likovnem natečaju so mladi ustvarjali v okolici grada Strmol. / Foto: Matic Zorman

Ustvarjena dela bodo na šoli na ogled do sredine maja. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škof-
ja Loka in vrtnarji, s kateri-
mi sodeluje, vsako pomlad 
subvencionirajo sadike za 
prebivalce mestnega jedra. 
Okna, ki gledajo na Mestni, 
Spodnji in Cankarjev trg ter 
Blaževo in Klobovesovo uli-
co, so tako ves čas polna cve-
točih rož. Skupina za lep-
šo Loko sadike deli mešča-
nom na vsakoletnem cvetli-
čnem sejmu. Letošnji je bil 
že trinajsti po vrsti, članici 
skupine Danica Langerholc 
in Andreja Križnar pa sta 
vse sobotno dopoldne delili 
sadike. Tisoč sadik bršljank 
in štiristo sadik pelargonij je 
bilo na voljo za mestna okna.

Iskat jih je prišla tudi Fra-
nja Gabrovšek Schmidt, ki 
je navdušena nad pobudo 
občine in Skupine za lepšo 
Loko. »Na cvetličnem sejmu 

se že tretje leto, kolikor živim 
v Škofji Loki, oskrbujem s 
sadikami. Tri okna našega 
stanovanja so obrnjena na 
Mestni trg in lepo se mi zdi, 

da so na njih cvetoče rože,« 
je povedala meščanka, ki je 
pred tem živela v Ljubljani, 
kjer v bloku niso imeli rož na 
oknih.  Na cvetličnem sejmu 

so živahno trgovali tudi vrt-
narji: pet jih je postavilo svo-
je stojnice na Mestnem trgu, 
kjer so bile sadike tistega dne 
na prodaj po ugodnejši ceni.

Rože za mestna okna
Na škofjeloškem cvetličnem sejmu so meščanom razdelili sadike za okna, ki gledajo na trge.

Meščani so dobili sadike za okna, ki gledajo na trge. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Uredbo o metodolo-
giji za oblikovanje cen sto-
ritev obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb 
je predpisala vlada, pred-
log novih cen pa je pripra-
vila Komunala Kranj. Cena 
preskrbe s pitno vodo je ses-
tavljena iz omrežnine, ki se 
zaračunava glede na veli-
kost priključka, ter voda-
rine, ki se zaračunava gle-
de na porabo pitne vode. Po 
novi metodologiji so v omre-
žnino vključeni tudi stroški 
obnov in vzdrževanja prik-
ljučkov.

»Glavna sprememba je, 
da se izenačujejo priključki 
v večstanovanjskih in enos-
tanovanjskih objektih, kar 
pomeni, da je predlagana 

cena za enostanovanjske 
objekte nižja, pri večsta-
novanjskih objektih pa se 
poviša, pri čemer je poviša-
nje odvisno od števila prebi-
valcev v posameznem objek-
tu,« je pojasnil načelnik ura-
da za gospodarske javne slu-
žbe Janez Ziherl. 

Z novim načinom obra-
čunavanja oziroma predlo-
gom cene za večstanovanj-
ske objekte se niso strinja-
li pri Komisiji za krajevne 
skupnosti in predlagali, da 
se točka umakne z dnevne-
ga reda aprilske seje mest-
nega sveta. Ker so tudi sve-
tniki imeli pomisleke glede 
pravične porazdelitve stroš-
kov omrežnine, so točko na 
aprilski seji prekinili in naj 
bi jo znova obravnavali na 
majski.

Cena vode (še) ne 
bo spremenjena
Kranjski mestni svetniki niso sprejeli predloga 
spremembe cene storitve oskrbe s pitno vodo, ki 
jo je predlagala Komunala Kranj.

Škofja Loka – Prvega maja se odpreta Lubniška jama in Kev-
derc. Gre za dve jami, ki sta nastali na nadmorski višini 800 
metrov na Lubniku in premoreta kar nekaj jamskega okrasja. 
Lubniška jama je manjša z nekaj deset metrov rovov, njen 
vhod je levi, Kevderc pa je večja jama in dostikrat imenova-
na po sosednji sestri, Lubniški jami. V jami Kevderc so našli 
ostanke prebivališča pozno neolitskega človeka, ki jih je mogo-
če videti v muzeju Loškega gradu. Ogled jame je nezahteven 
in je prava paša za oči, sporočajo iz kolektiva Malina in vabijo 
k obisku. Ogled je mogoč tudi za večje skupine, organizirajo 
pa ogled za skupine z najmanj 14 osebami. Ogled organizirajo 
z jamarskim društvom iz Škofje Loke, na koncu postrežejo z 
jamarsko malico »na žlica«.

Odpirata se Lubniška jama in Kevderc

Ribčev Laz – Turistično društvo Bohinj v petek 2. maja, pri-
pravlja že šesti pohod k slapu Savica. Pripravili so dve štar-
tni mesti za dve dolžini pohoda, in sicer prvo izpred pisarne 
Turističnega društva Bohinj ob 9. uri in drugo pred picerijo 
Don Andro v Ukancu ob 10. uri. Daljši pohod je tako dolg 
okoli 10, krajši pa štiri kilometre. Kot je povedal Jure Sodja iz 
Turističnega društva Bohinj, je ta pohod predvsem pozdrav 
pomladi in priložnost za druženje, saj za udeležence priprav-
ljajo darila, malico, pijačo in druženje ob harmoniki: “Vsi tisti, 
ki so se udeležili prvih pohodov, ne smejo pozabiti izkaznic, 
saj bomo nagrajevali vse, ki se bodo čim večkrat udeležili 
našega pohoda.” Na pohodu bodo letos sodelovali tudi člani 
društva rejcev športnih psov Slovenije, pohod pa so vključili 
tudi v akcijo Športne unije Slovenije z naslovom Povezani v 
gibanju, tako bo vsak pohodnik prejel kartico za nabiranje 
podpisov na dvajsetih prireditvah po celotni Sloveniji. 

Tradicionalni pohod k slapu Savica

Kranj – Kranjski mestni svetniki so na aprilski seji govorili tudi 
o kandidatkah za novo direktorico Ljudske univerze Kranj, kjer 
je trenutno v. d. direktorice Mateja Šmid. Mateja Šmid je ena 
od treh, ki so se prijavile na marčni razpis za novega direktorja, 
poleg nje pa sta pozitivno mnenje kranjskih svetnikov dobili še 
preostali dve kandidatki: Romana Martinčič in Marija Purgar. 
Vse so se namreč prijavile v zakonitem roku in izpolnjuje-
jo vse zahtevane pogoje. Kot je povedala predsednica sveta 
zavoda LUK Kranj Ana Pavlovski, bodo o direktorici, ki bo delo 
prevzela s 1. septembrom, odločali na svoji seji še v maju ali 
najkasneje v prvi polovici junija. Takrat naj bi obravnavali tudi 
revizijsko poročilo o poslovanju Ljudske univerze Kranj, ki so 
ga zahtevali lani jeseni in so ga dobili pred kratkim.

Tri primerne kandidatke za direktorico
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LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Četrtek, 1. 5.
17.00 BELA IN SEBASTIJAN
19.00 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D

Petek, 2. 5.
17.00 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA, sinhro.
19.00 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.00 
SLOVENSKEMU NARODU UKRADENI OTROCI

Sobota, 3. 5.
17.00 RIO 2, 3D, sinhro.
19.00 SIVOLASI ŽIGOLO
21.00 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D

Nedelja, 4. 5.
17.00 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA, sinhro.
19.00 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 SIVOLASI ŽIGOLO

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jože Košnjek

Duplje – Ženski pevski zbor 
Dupljanke iz Dupelj je konec 
preteklega tedna v Bratislavi 
na Slovaškem dosegel svoj 
največji uspeh, saj je na med-
narodnem tekmovanju Slo-
vakia Cantat 2014 dosegel 
zlato priznanje in bil zelo bli-
zu naslova najboljšega žen-
skega zbora na tekmovan-
ju. To je po Pragi leta 2011 že 
drugo zlato priznanje dup-
ljanskih pevk na tujem in 
po njihovi oceni najvrednej-
še, saj je bila kakovost nas-
topajočih v Bratislavi višja 
od praške. V prestolnici Slo-
vaške je tekmovalo 24 zbo-
rov iz Švedske, Češke, Srbi-
je, Rusije, Danske, Poljske, 
Turčije, Avstrije in Sloveni-
je z okrog osemsto pevkami 
in pevci. Dupljanke, ki jih že 
17 let vodi domačinka Katja 
Klančnik Jelenc, so bile poča-
ščene, da je bila med poslu-
šalci njihovega tekmovalne-
ga nastopa tudi slovenska 

veleposlanica na Slovaškem 
Bernarda Gradišnik. Na viso-
ko oceno njihovega nastopa 
so ob kakovostnem petju naj-
bolj vplivali doživeta izvedba 
pesmi in skrbno izbran pro-
gram, v katerem je lahko zbor 
pokazal svoje kvalitete. Dup-
ljanke so v Bratislavi zape-
le Mantyjarvijevo Ave Maria 
del Fiore, Lipovškovo Starka 

za vasjo, Čopijev splet rezi-
janskih pesmi, belokranjsko 
v priredbi Jakoba Ježa Igraj 
kolce. Uspehi dupljanskega 
zbora so še vrednejši ob dej-
stvu, da gre za domače pevke 
iz Dupelj in okoliških vasi, ki 
jim je petje ljubezen in uži-
tek, med katerimi jih ima 
le nekaj osnovno glasbeno 
izobrazbo, in da vlada med 

samimi pevkami in med nji-
mi ter zborovodkinjo prija-
teljstvo, medsebojno spoš-
tovanje in zaupanje. 

Iz Bratislave so odšla v 
Slovenijo kar tri priznanja. 
Poleg Dupljank ju je za zma-
go v svoji kategoriji in za naj-
boljšo oceno med moškimi 
zbori prejel zbor Vres iz Pre-
valj na Koroškem. 

Dupljanke zlate v Bratislavi
Njihovega nastopa se je udeležila tudi slovenska veleposlanica na Slovaškem Bernarda Gradišnik.

Presrečne in ponosne Dupljanke na sklepni slovesnosti na Hviezdoslavovem trgu sredi 
Bratislave

K
U

LT
U

R
N

O
 D

R
U

Š
TV

O
 D

AV
O

R
IN

 J
E

N
K

O
, K

R
VA

VŠ
K

A 
C

E
S

TA
 4

, C
E

R
K

LJ
E

Igor Kavčič

Kranj – Avtor tokratne raz-
stave fotografij – Layerjeva 
hiša s Stolpom Škrlovec je v 
teh dneh s številnimi dogod-
ki prav pomladno prebuje-
na – je Kranjčanom bržkone 
brez njihove vednosti zna-
no ime. Človek iz ozadja, bi 
lahko dejali. Fotograf Mare 
Mutić, ki zadnja leta nam-
reč tudi profesionalno spre-
mlja delo Prešernovega gle-
dališča Kranj, se predstav-
lja z izborom velikoformat-
nih fotografij iz serije Berlin 
Subtract, ki jih je posnel kot 
umetnik-rezident v stano-
vanju, ki ga ima država Slo-
venija v Berlinu. Za odličen 
uvod v razstavo sta zbrane za 
nekaj trenutkov v svetovljan-
ski Berlin popeljala igralka 
Prešernovega gledališča Ves-
na Pernarčič in pianist Joži 
Šalej z občuteno interpreta-
cijo pesmi Marlene Dietrich. 
Hmmm , s tistim sivim 
kovčkom, ki (jo) nas vedno 
znova vedno vrača v Berlin.

»Kaj se umetnik najprej 
vpraša, ko sede na rob pos-
telje v rezidenčnem stanova-
nju v Berlinu: moram nekaj 
narediti, lahko bi kaj nare-
dil ali mogoče mi pa uspe 
narediti kaj dobrega?« na 
vogalu Tomšičeve in Jenko-
ve ulice ob razpadajoči hiši 
(kot bi bila z ene njegovih 

fotografij) najprej vprašam 
Marka Mutića. »Pravzap-
rav je bilo res tako. Ko sem 
odhajal v Berlin, sem prija-
vil projekt kratkega filma, ki 
je zaradi bolezni enega akter-
jev padel v vodo, nakar sem 
dobil povabilo kolegice iz 
enega berlinskih skvotov, ki 
so ga po igralcu Klausu Kin-
skem poimenovali Kinski in 
je lani praznoval desetletnico 
obstoja. Sam sem bil odgo-
voren za fotografiranje por-
tretov ljudi, ki se tam zbirajo, 
predvsem so to ljudje, ki so 
na različne načine povezani s 
filmom. V roku enega mese-
ca mi je uspelo slikati okrog 
sto portretov, to pa je zahte-
valo mojo vsakdanjo vožnjo 

iz središča Berlina v Kreuz-
berg, kjer je skvot. Tramvaj, 
podzemna, pešačenje  je 
bila logistika moje vsakod-
nevne poti na delo,« razloži 
Mutić in doda: »Vselej sem 
imel s seboj fotografsko opre-
mo in me je na tej poti fas-
ciniral pogled na ljudi, ki se 
prevažajo z javnimi prevoz-
nimi sredstvi. Ta se sprosti, 
drugi zatopi v branje knjige, 
tretji za trenutek zaspi, četr-
ti je pijan  Gre za nekak-
šno odmaknjenost, človek je 
v prostoru, isti trenutek pa je 
v svojih mislih odmaknjen.« 

Fotoaparat je Mutić imel 
pri pasu, utišal je zaklop, vse 
z namenom, da bi bil pri foto-
grafiranju ljudi neopazen. 

Tako imenovani »snapshot 
posnetki« so namreč narejeni 
spontano in hitro brez umet-
niškega ali dokumentarnega 
namena. »Posnetki so lahko 
tehnično slabši, neostri, pro-
blematični glede kompozici-
je, so pa edinstveni in skraj-
no realistični. Pri tem seveda 
ni nobene režije.« Nastale so 
fotografije urbane krajine, ki 
so daleč od turistične podobe 
Berlina, a so prav tako Berlin. 
Ob razstavi je bila predstav-
ljena tudi knjiga z Mutićevi-
mi fotografijami.

Mutićev Berlin je izrazito 
eklektičen in mestoma dra-
matičen, četudi prikazuje le 
srčiko tamkajšnjega vsakda-
na na način beleženja obra-
zov prebivalcev in njihovih 
vizualnih sledi v javnem pros-
toru, je med drugim v besedi-
lu k razstavi zapisal Miha Col-
ner. Na vprašanje, ali je to tista 
svoboda, ki je kot uradni foto-
graf v gledališča nima, je Mare 
Mutić povedal: »Gledališče je 
meka za fotografa. Imaš igral-
ce, scenografijo, kostumogra-
fijo, masko, luč, in če v to lah-
ko dodaš še kaj svojega, je to 
pravi užitek. Tudi v gledališ-
ču si lahko svoboden, s tem da 
seveda znaš slediti režiserju 
in smeri, v katero pelje pred-
stavo. Lahko pa rečem, da je 
bil Berlin zame odličen misel-
no delovni izlet. S polno svo-
bode, seveda.«

Ne Berlin, ki je Berlin
V Galeriji Stolpa Škrlovec v Kranju je na ogled fotografska razstava Mareta Mutića Berlin Substract.

Mare Mutić se predstavlja s tako imenovanimi »snapshoti«, 
spontanimi posnetki Berlina, ki niso le Berlin, ampak so 
lahko katera koli urbana prestolnica. / Foto: Matic Zorman

Zavrh – V Aljaževi rojstni hiši se v organizaciji KUD JaReM 
predstavlja 32 članov likovne skupine KUD Zbilje. »Že naslov 
razstave 3, 3, 3 pove, da so nekaj posebnega: prava zbiljska 
akademija v malem, katere glas in dejavnost odmevata tudi 
zunaj občinskih meja,« je v nagovoru dejal predsednik KUD 
JaReM Roman Veras. Člani likovne, grafične in študijske sek-
cije pod vodstvom Andreje Eržen, Renate Grmovšek in Petra 
Gabra so na ogled postavili dela najrazličnejših stilov in tehnik.

Na Aljaževini v znamenju trojke
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Strahinj – Okoli dvesto zve-
stih navijačev rokometašev 
se je minuli petek zbralo v 
dvorani v Strahinju, kjer so 
še zadnjič v tej sezoni spod-
bujali domača dekleta ekipe 
Naklo Peko Tržič. Vsi skupaj 
so se zavedali, da je tekma 
lahko odločilna za obstanek 
ali izpad iz prve lige, čeprav 
sistem tekmovanja in števi-
lo ekip v novi sezoni še nis-
ta določena. Toda dekleta so 
vzela usodo v svoje roke in 
ter z borbeno igro tekmice iz 
ekipe Tenzor DP Logik Ptuj 
ugnala kar s 43 : 23 (15 : 7). 

»Današnja tekma je bila 
zadnja potrditev, da ostajamo 
v prvi ligi. Igrati s Ptujčanka-
mi je bil za nas izziv, saj je bil 
v tej sezoni izkupiček pro-
ti njim en poraz in dve neo-
dločeni tekmi. Z današnjo 
zmago smo se jim oddolžile 
za vse tri tekme nazaj. Lahko 
povem, da smo že pred tek-
mo verjele, da smo sposobne 
zmagati, in sedaj smo zelo 
zadovoljne. V zadnjem času 
je vsa ekipa v takem poletu, 

da nas nič ne more ustaviti, 
in to smo tudi dokazale,« je 
povedala ena najizkušenej-
ših igralk, pa vendar komaj 
20-letna Nina Ražem, ki 
upa, da bodo takšno razpolo-
ženje ohranile tudi v bodoče. 

»Res smo v sezono startale 
precej slabo, po rednem delu 
smo imele le eno točko. Po 

tem se je bilo težko motivi-
rati, saj so dekleta večinoma 
res zelo mlade. Toda vzdušje 
je bilo iz tekme v tekmo bolj-
še, soigralke so bile res ime-
nitne, predane rokometu, 
zato nam je tudi uspelo,« je 
še dodala Nina, ki jo tako kot 
druga dekleta do konca sezo-
ne čaka še tekma v gosteh pri 

Ajdovščini. »Čaka nas še ena 
težka tekma, ker pa zmage 
za obstanek v ligi ne potre-
bujemo več, bomo šle neob-
remenjeno in še enkrat sku-
šale dokazati, da smo dobra 
ekipa,« je še povedala zgo-
vorna Nina, ki so jo dekle-
ta izbrale za svojo medijsko 
predstavnico.

Še bodo igrale med elito
Rokometašicam ekipe Naklo Peko Tržič je na zadnji domači tekmi sezone uspelo visoko premagati 
nasprotnice s Ptuja ter si zagotoviti obstanek v prvi ligi.

Rokometašice Nakla Peka Tržič (v modrih dresih) so na zadnji domači tekmi slavile 
pomembno zmago. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Šenčur, Škofja Loka – Že 
pred zadnjim kolom v 2. SKL 
si je prvo mesto in napredo-
vanje v Ligo Telemach zago-
tovila ekipa Šenčur Gorenj-
ska gradbena družba, ki je 
na zadnji tekmi z 90 : 62 
premagala ekipo Radenske 
Creativ.  

Možnost za igranje v kva-
lifikacijah za ligo Telemach 
so imeli tudi Škofjeločani 
iz ekipe LTH Castings. Ti 
so se v soboto pred polnimi 
tribunami pomerili z ekipo 

Lastovke Domžal, ki jo je na 
tekmi na Podnu prav tako 
spodbujala velika skupina 
privržencev. Po nekaj ime-
nitnih akcijah (najlepši je 
bil spektakularen koš, ki 
ga je od daleč zadel Tomaž 
Mezek tik pred piskom sire-
ne ob koncu prvega dela 
srečanja) in visokem vods-
tvu so Domžalčani sedem 
minut pred koncem tekme 
zadeli in na koncu zmaga-
li z 79 : 85.

Tako bosta v dodatnih kva-
lifikacijah igrali ekipi Lasto-
vke in Plame Purja. Ekipa 
Elektro Gorenjske Prodaja, 
ki je v zadnjem krogu z 72 : 
81 izgubila z ekipo Parkljev, 
je na lestvici  2. SKL osvojila 
deveto mesto.

Nesrečen poraz Ločanov

Košarkarjem LTH Castingsa v zadnjem krogu ni uspelo 
premagati gostov iz ekipe Lastovke. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji konec tedna 
so pri Nogometnem klubu 
Triglavu pripravili skupšči-
no, na njej pa je še en man-
dat dobil dosedanji predsed-
nik kluba Beno Fekonja. 

Prav tako je na mestu pod-
predsednika ostal Miros-
lav Matijaševič, v upravnem 
odboru kluba pa so Vera 
Zevnik, Aleksander Vrtač, 
Zmago Geršak, Edo Pihler 

in Janez Križaj. Nadzor-
ni odbor sestavljajo Marjan 
Podgoršek, Srečko Simo-
vič in Janko Marušič, člani 
disciplinskega sodišča pa so 
Georgij Sretenoski, Benja-
min Jančič in Špendi Idrizi.

»Zavzeto delamo tako 
na športnem kot poslov-
nem področju in to se nam 
bo slej kot prej obrestova-
lo. Potrebujemo potrpežlji-
vost, vztrajnost in podpo-
ro,« je po izvolitvi poudaril 

Fekonja in dodal, da so vra-
ta za delo v klubu odprta in 
vsi, ki bi želeli pomagati se 
lahko pridružijo. »Prosto-
ra v klubu je za vse. Veliko 
pravih podpornikov dela za 
klub prostovoljno, med nji-
mi tudi vsi člani upravnega 
odbora. Vloženega dela nih-
če ne šteje. Za vse nas je pla-
čilo športni uspehi, ki se jih 
vedno iskreno veselimo,« 
je tudi povedal predsednik 
Beno Fekonja.

Beno Fekonja ostaja predsednik

Beno Fekonja / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Bled - Regata je bila tudi ena 
izmed kriterijskih za sesta-
vo reprezentanc v vseh kate-
gorijah. Med člani je sobotni 
obračun enojcev dobil Luka 
Špik pred Rajkom Hrvatom 
in Gašperjem Fistravcem. 
Med kandidati za mladinsko 
reprezentanco je v enojcu 
najhitrejši Mariborčan Žiga 
Zarič, drugo mesto je osvojil 
Ljubljančan Vid Pugelj, tre-
tje pa Blejec Aleš Jalen. Med 
mladinkami je bila najbo-
ljša Andreja Kekič, članica 
VK Izola, pred Tinko Kersi-
kla, VK Argo.

Luka Špik je v nedeljo spet 
nastopil v enojcu in brez 
težav zmagal. Drugi je bil 
mladinec Žiga Zarič, tretji 
pa mlajši član Gašper Fer-
linc. »Občutki po regati še 
niso najboljši. S trenerjem 
sva po pogovoru mnenja, 
da je verjetno razlog zgod-
nje obdobje v sezoni. Do EP 
in predvsem SP je še dovolj 
časa in iz treninga v trening 
moramo potrpežljivo čaka-
ti, da se stvari popravijo,« je 
po regati povedal Luka Špik.

Večina drugih veslačev je 
nastopila v dvojnih dvojcih, 
kjer sta zmago slavila Matej 

Rojec in Gašper Fistravec 
pred dvojico lahkih vesla-
čev Matevž Malešič in Raj-
ko Hrvat, tretje mesto pa sta 
zasedla Aleš in Janez Zupan. 

Ob koncu programa so tre-
nerji sestavili še tri članske 
in dva mladinska dvojna čet-
verca, v zanimivi tekmi pa je 
zmagala postava Rojec, Aleš 
Zupan, Janez Zupan in Fis-
travec, le slabe štiri sekunde 
pa so za njimi zaostali mla-
dinci Jalen, Markovc, Pugelj 
in Zarič.

V mladinski konkuren-
ci je med dvojni dvojci zma-
gala mariborsko-ljubljanska 
kombinacija Nik Krebs in Vid 
Pugelj, druga sta bila Blejca 
Aleš Jalen in Kristjan Mar-
kovc, tretja pa blejsko-izol-
ska naveza Miha Aljančič in 
Sebastjan Markežič. Med 
mladinkami sta v dvojnem 
dvojcu zmagali Tinka Kersi-
kla in Andreja Kekič.

»Na splošno sem z mladin-
ci bolj zadovoljen kot s čla-
ni. Končna verzija posadk za 
evropsko prvenstvo bo zna-
na štirinajst dni pred prven-
stvom, do tedaj nas čaka še 
nastop v Beogradu in še kar 
nekaj treningov,« je po tek-
movanju poudaril selektor 
Miloš Janša.

Bolj zadovoljen  
z mladinci
Blejsko jezero je minuli konec tedna gostilo 55. 
prvomajsko regato, na kateri je nastopilo sto 
petdeset tekmovalcev in tekmovalk. 

Ljubljana – Članska moštva Branika, Žusterne, Kamnika Slova-
na in Triglava so odigrala 4. krog drugega dela članskega držav-
nega prvenstva. V Ljubljani je Triglav z 9 : 7 premagal Kamnik 
Slovan. Kranjčani so hitro povedli s 3 : 0, a se Kamničani niso 
vdali. Uspelo jim celo izenačiti na 5 : 5, a je Triglav hitro odgo-
voril z dvema zadetkoma. Med strelce so se vpisali po dvakrat 
Gašper Šenica in Jaka Zorman, ter po enkrat Nik Nikolič, Tilen 
Leskovec in Elvir Bečič za Kamnik Slovan, za Triglav pa so 
po dvakrat zadeli Benjamin Popovič, Jure Stojanovič, Marko 
Gostič, Primož Troppan, enkrat pa je zadel še Gašper Kalan. 
Srečanje med Žusterno in Branikom se je končalo neodločeno 
9 : 9. Na lestvici vodi Branik z 11 točkami, točko manj imata na 
drugem mestu Triglav in na tretjem Žusterna, Kamnik Slovan 
je zadnji z eno osvojeno točko. Naslednji 6. krog se bo igral, 
v sredo, 14. maja, ko bo Kamnik Slovan gostoval v Kopru pri 
Žusterni, Triglav pa v Mariboru pri Braniku.

Zanimiv gorenjski obračun v Ljubljani

Kranj – V soboto se je s tekmo s tekmo med Triglavom in 
Primorjem, ki se je končala z zmago Primorja s 16 : 2, začel 
mednarodni vaterpolski turnir Tristar - Snežek, ki ga je organi-
ziral AVK Triglav in na katerem so nastopili vaterpolisti letnika 
1999 in mlajši. V drugem srečanju prvega kroga je Opatija 
premagala Szekesfehervar z 12 : 8. Primorje je nato s 25 : 
4 premagalo Opatijo, Triglav pa z 18 : 12 Szekesfehervar. V 
nedeljo dopoldne so hrvaški državni prvaki iz ekipe Primorja 
premagali Szekesfehervar kar s 34 : 2, Triglav pa je na zadnji 
tekmi rednega dela premagal Opatijo z 9 : 7. V popoldanskem 
finalu je Szekesfehervar s 6 : 4 premagal Opatijo, mladi vater-
polisti Primorja pa so Triglav premagali s 16 : 4. »Primorje je 
bilo razred zase. So državni prvaki v tem letniku, v Kranj so 
prišli z igralci letnika 1999, kajti mlajši, ki jih imajo tudi nekaj 
v moštvu, so igrali turnir v Jadranski ligi,« je po tekmi povedal 
trener domače ekipe Rado Čermelj.

Primorje razred zase
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Sicer mirne 
vode Bohinjskega jezera pri 
Ukancu in nekatera obmo-
čja Jelovice so bili minu-
li konec tedna znova pol-
ni vozil z oznakami civilne 
zaščite in uprave za zašči-
to in reševanje 112. Na sre-
čo ni šlo za naravno nesre-
čo, temveč za mednarodno 
vajo Voda 2014, v kateri so 
sodelovali kranjska izposta-
va Uprave RS za zaščito in 
reševanje, Štab Civilne zaš-
čite za Gorenjsko, ekipa za 
reševanje na vodi in iz vode 
gorenjske regije, logistične 
in komunikacijske ekipe, 
taborniki Mestne občine 
Kranj, jamarska reševalna 
služba Kranj, Regijski cen-
ter za obveščanje, kranjski 
poklicni gasilci in reševalne 
enote dežele Koroške. 

Predpostavka vaje je bila, 
da je na območju Bohin-
ja prišlo do večje nesre-
če na vodi, ob kateri bi v 
duhu čezmejnega sodelo-
vanja gorenjskim enotam 
na pomoč priskočile enote 
reševalcev na vodi avstrijske 
dežele Koroške. Pri tem pa 
slovenske in avstrijske reše-
valne enote skupaj izdela-
jo operativni načrt reševa-
nja, označijo in zavarujejo 
območje reševanja na vodi 
in v vodi, izvajajo postop-
ke reševanja in pri tem for-
mirajo nacionalno mešane 

ekipe, ki morajo medseboj-
no primerjati in usklajeva-
ti postopke vodenja in reše-
vanja ob tovrstnih aktivnos-
tih. Zaradi večdnevnih akti-
vnosti pa aktivirajo tudi eno-
to za postavitev zasilnih pre-
bivališč s taborniki iz Zveze 
tabornikov Kranj in delova-
nje računalniškega omrežja 
s satelitsko komunikacijo 
ter radijskih zvez z ekipo za 
informacijsko in komunika-
cijsko podporo. Na Bohinj-
skem jezeru so tako izve-
dli vaje reševanja z obale z 
metanjem reševalne vrvi in 
obroča, iskanje in reševanje 

s čolnom ter iskanje utop-
ljenca s potapljaškimi ekipa-
mi. Drugi del vaje je potekal 
v jami pod Babjim zobom, 
kjer so preverili delovanje 
jamarske reševalne ekipe in 
logistične kapacitete za tran-
sport na zahtevno lokacijo. 

Kot je povedal vodja izpo-
stave uprave za zaščito in 
reševanje iz Kranja Jernej 
Hudohmet, je namen vaje 
utrjevanje dobrih odnosov 
med ekipami iz Sloveni-
je in Avstrije: »Gre tudi za 
predpriprave za sodelova-
nje sil za zaščito in reševa-
nje gorenjske regije na vaji 

Poplave Koroška 2014, ki 
bo maja izvedena na avstrij-
skem Koroškem v okviru 
projekta GOAL.« Kot je še 
poudaril Hudohmet, opa-
žajo, da se s tovrstnimi vaja-
mi med pripadniki sil za 
zaščito in reševanje z obeh 
strani meje stkejo prist-
ne prijateljske vezi: »Izme-
njajo si telefonske števil-
ke, izboljšajo medsebojno 
komunikacijo in spozna-
jo način dela, kar v resnič-
nih situacijah močno olajša 
delo tako vodstva interven-
cij kot tudi samih reševal-
cev na terenu.«

Na pripravah za poplave
Na Bohinjskem jezeru, Jelovici in v jami pod Babjim zobom se je minuli konec tedna odvijala mednarodna vaja Voda 
2014, ki je del priprav na veliko mednarodno vajo Poplave Koroška 2014.

Na Bohinjskem jezeru so reševalci vadili postopke reševanja iz mirnih voda s čolnom, 
potapljači in obalno podporo.

Lesce – V soboto ponoči je neznani storilec na Alpski cesti v 
Lescah od gostinske delavke z grožnjo zahteval denar, ki ga je 
v manjšem znesku tudi dobil, so sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Kot je gostinka povedala kriminalistom, je neznani sto-
rilec okoli 00.40 pristopil do nje, ji zagrozil in zahteval denar, 
ko pa mu je manjši znesek gotovine tudi izročila, je pobegnil 
proti tamkajšnji železniški postaji. Storilec je bil oblečen v 
temnejša oblačila, visok je približno 185 centimetrov, težek 
pa okoli sto kilogramov. 

Nočni ropar

Simon Šubic

Zgornja Besnica – V Pod-
rovniku v Zgornji Besni-
ci je v noči na petek zago-
relo v kuhinji stanovanjske 
hiše. Pogorelo je nadstropje 
hiše. Ranjena ni bila nobe-
na oseba, nastalo pa je za 
nekaj deset tisoč evrov gmo-
tne škode, so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj. Posre-
dovalo je sedem kranjskih 
poklicnih gasilcev in 22 pro-
stovoljnih gasilcev iz Besni-
ce, ki so ogenj pogasili, pre-
zračili prostore in s termo 

kamero pregledali okolico, 
je pojasnil vodja intervenci-
je Miran Štular.

»Ko smo prišli na kraj 
požara, je bil ta že konkret-
no razvit. Iz kuhinje se je že 
prebil skozi strop in se začel 
širiti na streho. Izvedli smo 
tri napade – notranjega in 
dva zunanja. Požar smo raz-
meroma hitro lokalizirali. V 
objektu kljub nočnemu času 
k sreči ni bilo nikogar, nje-
gov lastnik je bil namreč ob 
našem prihodu zunaj, objekt 
pa je bil zaklenjen,« je potek 
intervencije še opisal Štular. 

V kuhinji zagorelo ponoči

Žabnica – Kranjski policisti so se v ponedeljek popoldne 
odzvali na klic občana, ki je prijavil, da nekdo v Žabnici kuri 
odpadke, o čemer so se možje postave kasneje tudi sami pre-
pričali. V kurišču so namreč poleg lesenih predmetov našli tudi 
plastične, ki pa jih je prepovedano kuriti, zato bodo policisti o 
prekršku obvestili pristojno inšpekcijo, so sporočili s Policijske 
uprave Kranj. V naravi, pa naj gre za javne ali zasebne povr-
šine, je prepovedano kuriti odpadke, kot so odpadne gume, 
odpadna plastika in odpadna embalaža, z izjemo tistih, ki 
so dovoljeni po uredbi o varstvu pred požarom v naravnem 
okolju. Kurijo pa se lahko naravni nenevarni materiali rastlin-
skega izvora (npr. trava, les ipd.), ki nastajajo v kmetijstvu ali 
gozdarstvu in se uporabljajo pri kmetovanju ali v gozdarstvu.

Kuril tudi plastiko

Simon Šubic

Kranj – Prvomajski prazni-
ki so tradicionalno poveza-
ni tudi s kurjenjem kresov 
na predvečer praznika dela. 
Uprava RS za zaščito in 
reševanje zato organizator-
je javnih prireditev s kreso-
vanjem ter vse, ki bodo med 
prazniki v naravnem okol-
ju kurili kresove, poziva, naj 
sledijo napotkom za prepre-
čevanje požarov.

Z uprave za zaščito in 
reševanje opozarjajo, da 
mora biti prostor okoli kuri-
šča kresa očiščen vseh gor-
ljivih snovi in da naj bo kres 
ves čas pod nadzorom. Če 
požarna straža ni zagoto-
vljena, mora biti kurišče 
kresa obdano z negorljivi-
mi materiali, kot so na pri-
mer pesek, kamni, opeka ali 

kovina. Po končanem kur-
jenju je treba ogenj in žer-
javico povsem pogasiti, pri-
poročljivo je kurišče prekriti 

z negorljivim materialom 
(npr. s peskom ali zemljo).

Ob vetrovnem vreme-
nu kresa ni priporočljivo 

prižigati, ob močnejših sun-
kih vetra pa je treba kurjenje 
prekiniti, sporočajo z upra-
ve za zaščito in reševanje in 
poudarjajo, da je pri kurjen-
ju prepovedano uporablja-
ti vnetljive in eksplozivne 
snovi.

Na javnih prireditvah s 
kresovanjem morajo biti 
skladno z Zakonom o vars-
tvu pred požarom zagotov-
ljeni ustrezni ukrepi, zlas-
ti požarna straža, ki jo lahko 
izvajajo le gasilci. 

Če ogenj vseeno uide iz 
nadzora oziroma kres pov-
zroči požar v naravnem 
okolju, je treba na telefon-
sko številko 112 o tem takoj 
obvestiti pristojni regijski 
center za obveščanje, ki bo 
na mesto požara napotil 
krajevno pristojne gasilce, 
še opozarjajo.

Na javnih prireditvah tudi gasilci
Uprava RS za zaščito in reševanje poziva vse organizatorje kresovanj, naj sledijo njihovim napotkom  
za preprečevanje požarov. 

Uprava RS za zaščito in reševanje opozarja, da mora biti 
kres ves čas pod nadzorom. / Foto: arhiv GG

Voklo – V ponedeljek popoldne so kranjski poklicni gasilci 
odhiteli v Voklo, kjer je tovornjakarju pri kuhanju eksplodira-
la plinska jeklenka v kabini parkiranega tovornega vozila. Za 
ranjenega voznika so poskrbeli reševalci Nujne medicinske 
pomoči Kranj. 

Tovornjakarju eksplodirala jeklenka



HIŠA KULTURE

RAZSTAVA AKTOV
Vabimo vas na odprtje nove slikarske razstave v avlo GG 
na Bleiweisovi 4 v Kranju, ki jo bodo za nas  
pripravili ljubiteljski slikarji, združeni pod okriljem  
Slikarskega kluba iz Škofje Loke.
 

In zakaj odprtje te razstave še posebej težko pričakuje-
mo? Seveda zato, ker bo na njem nastopil Škofjeloški 
oktet, pa tudi zato, ker bomo imeli priložnost srečati vse 
umetnike in poklepetati z njimi. To so: Minča Komovec, 
Franc Hafner, Ivana Štravs, Ana Frelih, Marko Bozovičar, 
Ivanka Keber, Mira Golja, Zdravko Avguštin, Stana Rovtar, 
Urška Potrebuješ, Marta Satler, Marija Šmid in njihova 
mentorica Agata Pavlovec. In tudi zato, ker nas bo zelo 
zanimalo, kako so se slikarke in  slikarji izkazali in znašli 
pri umetniškem slikanju človeka brez obleke, aktu.

Vabljeni!

četrtek, 8. maja, ob 18. uri v avli GG
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www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Simon Šubic

Škofja Loka – Splošno gra-
dbeno podjetje Tehnik iz 
Škofje Loke se je zaradi uta-
pljanja v finančnih težavah 
9. januarja znašlo v stečaj-
nem postopku. Do uradnih 
podatkov o višini nakopiče-
nega dolga se nismo doko-
pali, govori pa se o znesku 
40 milijonov evrov, medtem 
ko je decembra lani tedanji 
glavni izvršni direktor Ivan 
Črv za Gorenjski glas pove-
dal, da je finančnih obvez-
nosti podjetja in sredstev, ki 
so bila s tem financirana, za 
29 milijonov evrov. Kakor-
koli že, čeprav je bila tudi 
za 170 Tehnikovih delavcev 
uvedba stečaja nepričakova-
na, saj je vodstvo loške gra-
dbene družbe tik pred izte-
kom lanskega leta predla-
galo uvedbo prisilne porav-
nave, pa so si tedaj po dru-
gi strani lahko tudi oddahni-
li, saj jim je podjetje dolgo-
valo novembrske in decem-
brske plače, s stečajem pa so 
se tako lahko vsaj prijavili na 
zavod za zaposlovanje in pri-
dobili nadomestilo za brez-
poselnost. 

Po pojasnilih stečajnega 
upravitelja Matjaža Nanuta 
je svoje terjatve do SGP Teh-
nika v stečaju do roka (9. 
april) prijavilo kar približno 
petsto upnikov, medtem ko 
je o njihovi skupni višini še 
skrivnosten. »Terjatve je tre-
ba najprej preizkusiti, da se 
bo vedelo, koliko je prizna-
nih in kdo so največji upniki, 

kar pa bo, glede na število 
prijav, trajalo več mesecev,« 
namreč pravi. 

Po uvedbi stečaja so pod 
vprašaj padle tudi izvedbe 
projektov, ki jih je prevzel 
Tehnik. Za radovljiško knji-
žnico se že ve, da bodo dru-
gega izvajalca poiskali pre-
ko novega javnega razpisa. 
Za prenovo letalnice v Pla-
nici je kranjsko sodišče že 
pred časom soglašalo, da 
ga dokonča eden od podi-
zvajalcev, ki so že doslej 
pod Poncami izvedli veči-
no del, kateremu bo projekt 
zaupan, pa Nanut pravi, da 
bo znano v sredini maja. 
Tedaj naj bi se tudi vede-
lo, kdo bo prevzel že začeta 

gradbena dela na delu gra-
dbišča soseske Zeleni gaj 
na Brdu. Tudi za ta projekt 
je namreč kranjsko sodiš-
če februarja izdalo soglasje 
za dokončanje del. Tehnik 
v stečaju sicer trenutno ne 
izvaja nobenih projektov, je 
poudaril Nanut.

Na vprašanje, koliko pre-
moženja SGP Tehnik je ste-
čajni upravitelj prodal doslej 
in koliko se to pozna na ste-
čajni masi, pa je Nanut odgo-
voril: » Trenutno se prodaja-
jo nezastavljene premični-
ne, ki pa niso večjih vredno-
sti. Več se bo prodajalo v nas-
lednjih mesecih, ko bo znan 
status in obseg premoženja 
stečajnega dolžnika ter bodo 

za premoženja večje vredno-
sti izdelana tudi cenitvena 
poročila, ki bodo podlaga za 
prodajo.«

Poročali smo že, da je 
kranjsko okrožno sodišče 31. 
decembra od vodstva Tehni-
ka prejelo predlog za prisil-
no poravnavo, še pred prei-
zkusom popolnosti predlo-
ga pa je Tehnik 6. januarja 
sam vložil predlog za stečaj, 
ker mu po zakonodaji dru-
ga možnost niti ni preostala, 
saj so bili računi podjetja že 
dva meseca blokirani. Dan 
pozneje je predlog za zače-
tek stečajnega postopka nad 
Tehnikom vložil tudi upnik 
Probau strojne inštalacije in 
gradbeni inžerniring.

Oglasilo se je petsto upnikov
V stečajnem postopku zoper Splošno gradbeno podjetje Tehnik je terjatve, ki še niso preizkušene, do 
roka prijavilo približno petsto upnikov, pojasnjuje stečajni upravitelj Matjaž Nanut. 

Stečajni upravitelj Matjaž Nanut napoveduje, da bo do sredine maja znano, kdo bo od 
Tehnika prevzel izvedbo prenove planiške letalnice. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – V Petrolu bodo letos za izplačilo dividend namenili 
skoraj celoten bilančni dobiček za leto 2013, ki je znašal skoraj 
20,9 milijona evrov. Delničarji so namreč prejšnji teden na 
skupščini podprli nasprotni predlog Slovenske odškodninske 
družbe, po katerem dividenda na delnico znaša 10,10 evra 
bruto, ne 9,10 evra, za kar bi izplačali skupaj 18,8 milijona 
evrov, kot sta predlagala uprava in nadzorni svet. Preostanek 
bilančnega dobička v višini pičlih 40 tisoč evrov se bo razpo-
redil v druge rezerve iz dobička. Delničarji, ki bodo pri KDD 
vpisani na dan 28. april, bodo dividende prejeli 12. avgusta. 
Petrol je sicer moral že lani na predlog državnega lastnika 
izplačati višje dividende, kot je predlagala uprava (10 evrov 
namesto 8,50 evra). Znano je, da so višji prihodki od dividend 
eden od ukrepov, s katerimi aktualna vlada skuša nadomestiti 
izpad dvesto milijonov evrov proračunskih prihodkov zaradi 
razveljavitve zakona o davku na nepremičnine. Skupina Petrol 
je sicer lani ustvarila 3,9 milijarde evrov čistih prihodkov od 
prodaje, kar je pet odstotkov več kot leta 2012, medtem ko se 
je čisti dobiček znižal za dva odstotka, na 52,8 milijona evrov. 

V Petrolu bodo postrgali dobiček

Domžale – Dunajska družba Ring oz. njen premazni del Rem-
ho je v ponedeljek v časniku Delo objavila prevzemno ponud-
bo za odkup delnic Heliosa, ki jih še nima v lasti. Za delnico 
ponuja 520 evrov, ponudba pa velja do 28. maja do 12. ure. 
Ring ima od začetka aprila v lasti skoraj 78 odstotkov delnic 
Heliosa, za katere je plačal 106 milijonov evrov, tako da se 
prevzemna ponudba, ki ne vsebuje praga uspešnosti, nanaša 
še na preostalih 61.443 delnic. Prevzemne aktivnosti za Ring 
vodi borznoposredniška družba Alta Invest. 

Prevzemna ponudba za Helios

Kranj – Elektro Gorenjska Prodaja bo s 1. majem ponovno 
znižalo cene električne energije za gospodinjske odjemalce, 
kar je že četrta pocenitev od lanskega novembra. »V šestih 
mesecih smo ceno električne energije znižali skupaj že za šest 
odstotkov. Gospodinjstvo z letno porabo 7500 kilovatnih ur, 
od tega 2500 kilovatnih ur v nižji tarifi, in z obračunsko močjo 
sedem kilovatov bo od meseca novembra do konca maja tako 
prihranilo že več kot devet evrov,« so se pohvalili. Kot so še 
sporočili iz podjetja, bodo od maja naprej svoje odjemalce 
spodbujali tudi k sporočanju števčnega stanja prek spletnega 
portala Moj EGP, saj jim bodo prek nagradnega žrebanja do 
konca leta delili bone za električno energijo v višini pet evrov. 

Elektro Gorenjske četrtič znižuje cene

Brnik – V drugi etaži parkirne hiše Aerodroma Ljubljana sta 
uporabnikom odslej na voljo dve parkirni mesti, ki omogočata 
standardno polnjenje (od šest do osem ur) električnih in t. i. 
plug-in hibridnih vozil. Pred polnjenjem morajo uporabniki na 
parkirni blagajni prevzeti posebno polnilno kartico. 

Na letališču postavili polnilca za električna vozila

Danica Zavrl Žlebir

Žiri – Vodilni svetovni 
inštitut za pasivno gradnjo 
Passivhaus Institut (PHI) 
iz nemškega Darmstad-
ta je objavil prvi razpis za 
cenovno najučinkovitejše 
certificirano pasivno okno 
– Component award 2014. 
Namen razpisa je praktični 
prikaz cenovne učinkovito-
sti uporabe pasivnih oken, 
ki lahko v življenjski dobi 
prinesejo precejšnje pri-
hranke. 

V kategoriji lesenih oken 
je zmagalo pasivno okno 
Natura Optimo XLT slo-
venskega podjetja M-Sora 
iz Žirov, izdelovalca lesenih 
in les-aluminijevih oken ter 
panoramskih sten, pomem-
ben poudarek pa podjetje 
namenja razvoju. 

»Nemški inštitut je izbi-
ral zmagovalce in dobitnike 
preostalih nagrad na podla-
gi proizvajalčeve ponudbe, 
torej cene vseh oken za vzor-
čno hišo PHI, v kombinaci-
ji s prihranki energije v času 

življenjske dobe. Končni 
izračun je izkazal, da je naj-
večji prihranek energije in 
posledično največji finančni 
prihranek ob uporabi oken 
M-Sora Natura Optimo XLT. 
Ta je višji od začetne investi-
cije v takšna okna vključno 
z montažo. Okno M SORA 
Natura Optimo XLT predsta-
vlja nadgradnjo okna M-SO-
RA Natura Optimo XL in je 
izdelano iz termično modifi-
cirane smrekovine,« sporoča 
dr. Aleš Ugovšek, vodja pro-
jektov v M-Sori. 

Nemška nagrada M-Sori
Nemški inštitut za pasivne hiše PHI Darmstadt je podelil prvo nagrado 
M-Sori, in sicer za leseno pasivno okno Natura Optimo XLT.
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Redna cena knjige je 14,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Otroci bodo v tem 
priročniku spoznavali 
najpogostejše in 
najbolj zanimive 
rastlinske in živalske 
vrste, šolarjem bo 
v pomoč pri učni 
snovi. Opisi v 
knjigi so pregledni 
in jedrnati, 
zelo uporabne 
so natančne 
ilustracije in 
navodila Naredi 
sam!, Si vedel? 
in Dobro 
poglej!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, jo 
naročite po tel. št. 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V kmetijskih stroko-
vnih in stanovskih organi-
zacijah že nekaj časa poteka 
razprava o modelu neposre-
dnih plačil v obdobju 2015–
2020, med drugim tudi o 
tem, kako naj bi v Sloveniji 

razdelili denar za proizvod-
no vezana plačila, za kar naj 
bi bilo namenjenih 13 odsto-
tkov nacionalne finančne 
ovojnice oz. na letni ravni od 
17,5 do 18 milijonov evrov. 
Ena od razprav na to temo je 
bila tudi na nedavni seji sve-
ta kranjske območne enote 
Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije (KGZS), ki sta 
se je – očitno zaradi pomem-
bnosti – udeležila tudi novi 
direktor KGZS Branko Rav-
nik in strokovni sodelavec 
kmetijske svetovalne služ-
be na zbornici Anton Jago-
dic. Člani sveta, pridružili 
pa so se jim tudi predsedni-
ki območnih izpostav in čla-
ni Sveta KGZS z Gorenjske, 
se niso strinjali z razdelitvi-
jo denarja, kot ga je predlagal 
svet za kmetijstvo in podeže-
lje pri ministrstvu za kmetij-
stvo in okolje. Po tem predlo-
gu bi od 13 odstotkov nacio-
nalne ovojnice za proizvodno 

vezana plačila namenili pet 
odstotkov za strna žita, 3,5 
odstotka za mleko na hri-
bovsko gorskem območju, 3 
odstotke za bike in 1,5 odsto-
tka za zelenjavo. Prideloval-
ci žit bi v tem primeru preje-
li približno 120 evrov plačila 
na hektar, pridelovalci zelen-

jave 1100 oz. 1200 evrov na 
hektar, rejci bikov in volov 51 
evrov na žival, kmetje na hri-
bovsko gorskem območju, 
ki se ukvarjajo s prirejo mle-
ka, pa 115 evrov na kravo. Pri 
mleku bi bili plačil deležni le 
rejci z več kot štirimi kravami 
v A-kontroli, skupno okrog 
42 tisoč krav v Sloveniji. 

Ravnotežje med 
poljedelstvom in 
živinorejo

»Kateri sektor dobi pro-
izvodno vezana plačila, je 
pomembno zlasti za tis-
te kmetije z visoko proizvo-
dnjo,« je dejal Branko Rav-
nik in poudaril, da se v zbor-
nici glede razdelitve denarja 
zavzemajo za uravnotežen-
je med rastlinsko pridelavo 
in živinorejo. Svet zbornice 
je tako podprl predlog, da bi 
za strna žita namenili štiri 
odstotke finančne ovojnice, 

za zelenjavo 1,5 odstotka, 
za mleko na hribovsko gor-
skem območju tri odstotke 
in za krmo za živali (vklju-
čno s koruzo) 4,5 odstotka. 
Ker je na Gorenjskem glav-
na dejavnost živinoreja, še 
zlasti reja goved, se je svet 
kranjske območne enote 

zbornice na nedavni seji zav-
zel, da bi dve tretjini proiz-
vodno vezanih plačil name-
nili za živinorejo in tretjino 
za rastlinsko pridelavo, kar v 
številkah konkretno pomeni 
tri odstotke za mleko na hri-
bovsko gorskem območju, 
5,5 odstotka za krave molz-
nice, krave dojilje in bike, 3,5 
odstotka za žita in en odsto-
tek za zelenjavo.

»Mlekarji izgubljamo 
preveč«

»Mlečne kmetije na nižin-
skem območju, ki imajo naj-
bolj intenzivno proizvodnjo 
in so v zadnjih letih največ 
investirale, bodo v primer-
javi s sedanjimi plačili izgu-
bile največ, tudi 60 odstot-
kov. Vemo, da ne moremo 
ohraniti plačil na sedanji 
ravni, a znižanje je preveli-
ko. To ni dobro za državo,« 
je ugotavljal Marko Dolinar, 

kmet iz Vogelj in član sveta 
KGZS, in dodal, da gorenj-
ski kmetje nimajo nič proti 
pridelovalcem žit in zelen-
jave, a zaradi naravnih raz-
mer nimajo druge izbire, kot 
da se ukvarjajo z živinorejo. 
»Gorenjske mlečne kmeti-
je zaradi kvalitete zemlje in 
razdrobljenosti zemljišč že 
zdaj ne moremo konkurira-
ti drugim v Evropi, z novimi 
ukrepi se razmere še posla-
bšujejo. Zmanjšala se bodo 
plačila, prihodnje leto ne 
bo več mlečne kvote, repro-
dukcijski material se dra-
ži, mlekarne pa že napo-
vedujejo znižanje odkup-
ne cene mleka ...,« je dejal 
Ivan Tičar, kmet iz Voklega 
in predsednik sveta gorenj-
ske območne kmetijsko goz-
darske zbornice. »Del proiz-
vodno vezanih plačil je treba 
nameniti tudi za krave dojil-
je – če je kajpak v državi inte-
res, da se kmetijstvo na hri-
bovsko gorskem območju še 
naprej ohrani,« je menil Pet-
er Razinger, kmet iz Javor-
niškega Rovta in član sveta 
gorenjske zbornice.

Nikomur znižanje za več 
kot trideset odstotkov?

Anton Jagodic je nave-
del podatek, da naj bi mle-
čni sektor v Sloveniji v pri-
merjavi s sedanjimi plačili 
v povprečju izgubil petino, 
pri tem pa naj bi 31 odstotkov 
kmetijskih gospodarstev 
izgubilo od 10 do 30 odstot-
kov in 33 odstotkov od 30 do 
50 odstotkov plačil. Gorenj-
skim mlečnim kmetijam naj 
bi se plačila v povprečju zni-
žala za 17 odstotkov, a podob-
no kot na slovenski ravni jih 
največ izgublja od 30 do 50 
odstotkov. Branko Ravnik je 
ob tem spomnil na obljubo 
ministrstva za kmetijstvo in 
okolje, dano ob predstavitvi 
modela neposrednih plačil, 
da se nadpovprečnim kme-
tijam plačila ne bodo znižala 
za več kot trideset odstotkov, 
a hkrati dejal, da bo to zavezo 
treba vnesti tudi v predpise.

Gorenjska zahteva več 
denarja za živinorejo
Svet območne kmetijsko gozdarske zbornice zahteva, da Slovenija dve tretjini denarja za proizvodno 
vezana plačila nameni za živinorejo.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje je 17. 
aprila dalo v medresorsko 
usklajevanje in v enomese-
čno javno obravnavo pred-
log zakona o gospodarjenju 
z gozdovi v državni lasti, za 
katerega predlaga državne-
mu zboru, da ga sprejme po 
nujnem postopku. Po pre-
dlaganem zakonu bo drža-
va upravljanje z državnimi 
gozdovi prenesla s Sklada 
kmetijskih zemljišč in goz-
dov RS na novoustanovlje-
no družbo Slovenski goz-
dovi, v kateri bo država tudi 
edina družbenica. Obsto-
ječa koncesijska razmerja, 
sklenjena med skladom in 
izvajalskimi podjetji, bodo 
ohranili do izteka veljavno-
sti pogodb (večini poteče 1. 
julija 2016), tudi potlej pa 
bodo sedanji koncesionar-
ji lahko kandidirali na jav-
nem razpisu za dela v drža-
vnih gozdovih. 

Novoustanovljena družba 
bo za upravljanje z gozdovi 
plačevala nadomestilo v viši-
ni dva odstotka od knjigovod-
ske vrednosti gozdov in polo-
vico bilančnega dobička, ta 
denar pa se bo enako kot tudi 
koncesijska dajatev za izko-
riščanje gozdov in prihodki 
od prodaje gozdov zbiral na 
posebni proračunski postav-
ki ministrstva za kmetijstvo 
in okolje in se bo porabljal 
za plačilo odškodnin dena-
cionalizacijskim upravičen-
cem za gozdove, s katerimi 
zaradi nedokončanega pos-
topka ne morejo gospodariti, 
za nakupe gozdov, za gozdno 

okoljske ukrepe v območjih 
Nature 2000 in še za izvaja-
nje nekaterih drugih nalog. 
V skladu z letnim planom 
bo družba lahko kupovala 
gozdove, opravljala pa naj 
bi tudi agentske posle v zve-
zi z ustanovitvijo služnosti, 
stvarnega bremena in stav-
bne pravice. 

Kot je na predstavitvi zako-
na dejal minister za kmetij-
stvo in okolje Dejan Židan, 
bo pomembna naloga druž-
be tudi pri stabilizaciji trga 
z gozdno lesnimi sortimenti 
ob velikih naravnih ujmah, 
kakršna je bila, na primer, 
letošnji februarski žledo-
lom. Družba bo v takem pri-
meru z odkupom in proda-
jo gozdno lesnih sortimen-
tov pomagala preprečiti huj-
še motnje na trgu pri giban-
ju cen lesa. 

Člani sveta za gozdno-les-
no verigo, ki deluje pri mini-
strstvu za kmetijstvo in oko-
lje, so na nedavni seji sogla-
šali z ustanovitvijo držav-
ne družbe za upravljanje z 
državnimi gozdovi, ob tem 
pa so poudarili, da mora 
zakon zagotoviti tudi pod-
poro lokalnim gozdno-le-
snim verigam. Kar zadeva 
sprejetje zakona po nujnem 
postopku, so bili različnega 
mnenja.

S sklada na družbo
Država bo upravljanje z državnimi gozdovi 
prenesla s sklada kmetijskih zemljišč in gozdov na 
novo družbo Slovenski gozdovi.

Država ima v lasti 255 
tisoč hektarjev gozdov, 
od tega jih je 235 tisoč 
v upravljanju sklada 
kmetijskih zemljišč in 
gozdov.

Kranj – Letošnja kampanja izpolnjevanja in oddajanja zbirnih 
vlog za kmetijska plačila se približuje koncu, redni rok se bo 
iztekel 6. maja, zamudni bo trajal do vključno 2. junija, vendar se 
bodo v tem primeru plačila za vsak delovni dan zamude znižala 
za en odstotek. Kmetje lahko oddajo vlogo sami prek interneta, 
večina pa se pri tem odloča za pomoč kmetijske svetovalne 
službe. Letos ni večjih vsebinskih novosti, izjema je le ukrep 
»dobrobit živali« za izvajanje nadstandardov v prašičereji.

Kampanja se približuje koncu

Kranj – V okviru priprav na državno razstavo Dobrote slo-
venskih kmetij, ki bo od 15. do 18. maja na Ptuju, je že bilo 
ocenjevanje suhega sadja. Od gorenjskih sadjarjev sta najvišjo 
oceno in s tem zlato priznanje prejela Ivo Potočnik iz Rovt pri 
Podnartu za hrušove krhlje in za suha jabolka ter Janez Mar-
kuta iz Čadovelj za suhe hruške. Poleg njiju je zlato priznanje 
dobil še Janko Jeglič iz Podbrezij za suho viljamovko, Markuta 
pa je prejel še bronasto priznanje za suhe jabolčne krhlje.

Priznanja tudi gorenjskim sadjarjem

Ivan Tičar / Foto: Gorazd Kavčič Branko Ravnik / Foto: Gorazd Kavčič
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Aktualno
1. maja praznujemo deset let, kar 
je Slovenija vstopila v Evropsko 
unijo. Stran 14

Multi kulti
Multikulturnost je prisotna tudi 
pri nas na Gorenjskem, o tem v 
novi prilogi. Strani 15 - 18

Pogovor
Marko Jenšterle, edini Slovenec, 
ki se je srečal s pisateljem Garcío 
Márquezom. Stran 19

Suzana P. Kovačič

»Slovenija je šla leta 2004 v 
Evropo,« je pohitel z odgovo-
rom Ali, Julija je dodala, da je 
bilo to prvega maja. »Evrop-
ska zastava ima dvanajst zve-
zdic na modri podlagi,« ju je 
dopolnila Tinkara. Učenci 
4.a, ki so letos že bili ali še 
bodo stari deset let, so bistri 
in radovedni. Četudi so se 
»majčkeno« lahko vnaprej 
pripravili na vprašanja, so 
pokazali veliko dobre volje 
in tudi staršem doma malce 
»težili« z iskanjem odgovo-
rov. »Z mami sva za kakšen 

podatek pogledala na inter-
net,« je dejal Ali. »Uf, zdaj si 
me pa dobila,« je Juliji rekla 
mamica, ko sta se poglobili 
v podatke. No, malce doma-
če naloge je le bilo. »V drža-
vah Evropske unije govorijo 
štiriindvajset jezikov. Držav 
je več, samo da v nekaterih 
govorijo isti jezik,« je pove-
dal Nik, Julija pa je poudari-
la, da so vsi jeziki enako spo-
štovani. 

In zakaj je pomembno, 
da smo del velike evropske 
družine? »To je nekaj bolj-
šega, je več služb, cene hra-
ne so nižje.« Tako je slišala 

Neža, Lari pa je najbolj všeč, 
ker smo dobili več nakupo-
valnih centrov, prej so starši 
morali hoditi v Avstrijo. Tudi 
Aliju se zdi prima, ker ni tre-
ba več po kavbojke v Italijo, 
saj se prav take dobijo tudi v 
Sloveniji. »Včasih so mora-
li čakati na meji, cariniki so 
vse pregledovali,« je dopol-
nila Julija. Za vstop v Hrvaš-
ko pa je še potrebna osebna 
izkaznica, so vedeli učenci.  
Sari se zdi zelo pomembno, 
da se naučijo čim več jezi-
kov, še posebej, če se bodo 
kdaj preselili v drugo drža-
vo. Pa se želijo preseliti? »Na 

daljše počitnice bi šla v Grči-
jo, ki je v Evropski uniji. Tam 
imam teto. Bila sem že tam, 
mi je všeč. Vreme je lepo, 
toplo je, teta živi dosti bli-
zu morja,« je povedala Tin-
kara. Asija bi poskusila živ-
ljenje v Angliji, ker je slišala, 
da je to lepa dežela. Manca 
bi živela, no vsaj na počitnice 
bi šla v Španijo, ker obožuje 
španski jezik. Julija bi že šla 
na počitnice »čez lužo«, a v 
Slovenijo bi se vrnila, ker je 
tu najlepše, ker imamo veli-
ko narave. Vito bi ostal kar 
doma, je dejal: »Ne bi živel v 
velemestu, ker je tam preveč 

ljudi. Samo beton.« Ali bi šel 
pa v Italijo, ker tam živi nje-
gov oči in ker dobro govori 
italijansko. »Leta 2007 smo 
dobili tudi evre, prej smo 
imeli še tolarje. Hrvaška ima 
še vedno kune,« jo je podu-
čil Ali. 

Prav in lepo je, da tudi dru-
ge države Evropske unije (s)
poznajo Slovenijo. »Jaz bi 
jih šel kar v Avstrijo iskat, 
jih pripeljal sem in razkazal 
Slovenijo,« je odločen Gaš-
per. Tinkara in Julija bi turi-
stom povedali kaj o nastan-
ku Tržiča, Sumeja bi razpo-
slala slovenske razglednice, 

morda z motivom Postojn-
ske jame, Manca bi poda-
rila žepno uro s svojo foto-
grafijo notri, Neža bi poslala 
slikico z Bleda. In za katere 
znane Slovence bi želeli, da 
si jih tuji prijatelji zapomni-
jo? Vito je »izstrelil« France-
ta Prešerna, Tinkara doma-
čega župana, Ali predsedni-
ka Boruta Pahorja in Svetla-
no Makarovič, Tinkara trži-
škega pesnika, pisatelja in 
prevajalca Toneta Pretnar-
ja, Julija pevko Majo Keuc, 
Manca pa je izbrala svojo 
družino oziroma Jana Ples-
tenjaka.

Znana Slovenca France 
Prešeren in Jan Plestenjak
Rojeni so bili 2004, v letu, ko je Slovenija postala del velike evropske družine. Danes obiskujejo 4.a razred Osnovne šole Tržič, stari so deset let in že dobro 
vedo, da je Slovenija članica Evropske unije.

Učenci 4.a so na tablo narisali evropsko zastavo. Poznajo Odo radosti, vedo, da bodo maja 
volitve. / Foto: Tina Dokl

Tudi Aliju (desno) se zdi prima, ker ni treba več po kavbojke v Italijo, saj se prav take dobijo 
tudi v Sloveniji. / Foto: Tina Dokl 
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Slovenija in Koroška utrjujeta sodelovanje
Jože Košnjek

med sosedi
Pred desetimi leti se je 

zadnjič sestal kontaktni 
komite Slovenija – Koroš-
ka, v katerem so se predstav-
niki obeh strani dogovarjali 
za sodelovanje. Pretekli pet-
ek je zaživel na novo, vendar 
pod novim imenom Skupni 
odbor Slovenija – Koroška 
in skupnim vodenjem slo-
venskega zunanjega minis-
tra in koroškega deželnega 
glavarja. V petek sta na ses-
tanku na Brdu to vlogo opra-
vljala slovenski minister za 
zunanje zadeve Karl Erjavec 
in koroški deželni glavar dr. 
Peter Kaiser. Naš minister je 
v izjavi po sestanku povedal, 
da so odnosi med Koroško in 
Slovenijo na zelo visoki rav-
ni in so tudi rezultat osebnih 
prizadevanj deželnega gla-
varja dr. Kaiserja, za kar se 
mu je naš minister posebej 

zahvalil. »Današnje srečan-
je je dokaz, da se je v zadnjih 
letih v odnosih med Slove-
nijo in Koroško izoblikovalo 
zaupanje med ljudmi, poli-
tiki in vladami. V tem smi-
slu je treba sodelovanje v 
korist ljudi na obeh straneh 
meje nadaljevati,« je pove-
dal koroški deželni glavar.

V skupno izjavo, ki so jo 
sprejeli na petkovi seji na 
Brdu, so zapisali, da ima slo-
venska manjšina na Koro-
škem v tem sodelovanju 
poseben pomen, v spreme-
njenih okoliščinah, ko sta 
obe sosednji državi članici 
Evropske unije, pa si bosta 
tako Slovenija kot Koroška 
prizadevali za učinkovitejše 
skupno delovanje v čezmej-
nih projektih in nadnacio-
nalnih programih. Področje 
sodelovanja je široko. Vanj 

so vključeni prostorski raz-
voj in sodelovanje pri proje-
ktih, ki bodo imeli čezmejne 
učinke, prometne poveza-
ve, energija, varstvo okolja 
in trajnostne ter učinkovite 

rabe naravnih virov, kjer so 
posebej omenjeni zagota-
vljanje poplavne varnosti, 
ohranjanje narave in vodnih 
virov na območju Karavank, 
kakovost zraka in uporaba 

lesne biomase za ogrevan-
je. Skupna izjava zavezu-
je obe strani k sodelovanju 
pri varstvu pred naravnimi 
in drugimi nesrečami. Kako 
pomembna je hitra sosed-
ska pomoč, je pokazala zad-
nja naravna nesreča zaradi 
žledu v Sloveniji. Področja, 
na katerih bosta sodelovali 
sosedi Koroška in Sloveni-
ja, so še socialna politika in 
zaposlovanje, izobraževan-
je, ki obsega tudi slovensko 
manjšinsko šolstvo na Koro-
škem, znanost, raziskovan-
je in zdravje, kultura z upo-
števanjem slovenske kultur-
ne dejavnosti na Koroškem, 
javna uprava, storitve in za 
obe strani pomembni kme-
tijstvo in razvoj podeželja, 
kjer so predvidene tudi sku-
pne predstavitve na sejmih 
in podobnih prireditvah. 

Slovenski zunanji minister Karl Erjavec in koroški deželni 
glavar dr. Peter Kaiser na petkovem sestanku na Brdu 
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Simon Šubic

PS razpada na dva dela

Po petkovi izvolitvi Zora-
na Jankovića za predsedni-
ka Pozitivne Slovenije se je 
doslej največja parlamentar-
na stranka praktično že raz-
delila na dva dela – na privr-
žence Jankovića na eni stra-
ni ter podpornike premier-
ke Alenke Bratušek na dru-
gi. Bratuškova, ki je pred 
kongresom stranke napove-
dovala, da bo v primeru Jan-
kovićeve izvolitve odstopi-
la z mesta predsednice vla-
de, se je včeraj sestala s pred-
sednikom republike Boru-
tom Pahorjem. Po srečan-
ju je sporočila, da je že izsto-
pila iz stranke PS, medtem 
ko o odstopu s funkcije pre-
mierke še ni sprejela dokon-
čne odločitve. Kot je deja-
la, je pripravljena odstopi-
ti, če bi obstajala možnost 
za izvedbo predčasnih voli-
tev še pred poletjem. Po nje-
nem so predčasne volitve 
dejstvo, vendar bi prenag-
ljene poteze lahko Sloveni-
ji bolj škodovale kot koristi-
le, zato se bo s preostalimi 
tremi predsedniki koalicij-
skih strank najprej pogovo-
rila, kako zadevo zaključiti 
na neškodljiv način za drža-
vo. S koalicijskimi partner-
ji, ki sicer že vse od petkove-
ga kongresa PS poudarjajo, 
da je z vlado konec, naj bi se 
sestala še ta teden. Dotlej bo 

najbrž tudi že kristalno jas-
no, kateri poslanci PS bodo 
sledili Bratuškovi, kateri pa 
bodo ostali zvesti Jankoviću, 
ki je sicer predsednico vlado 
že na kongresu pozval, naj 
ne odstopi. Po prvem »štet-
ju« naj bi v poslanski skupi-
ni PS ostalo vsaj deset pos-
lancev, šestnajst ali sedem-
najst, med njimi tudi seda-
nji vodja poslanske skupine 
Jani Möderndorfer, pa naj bi 
iz nje izstopili. Zoran Janko-
vić je sicer v ponedeljek po 
srečanju s približno polovi-
co članov sveta stranke dejal, 
da ne ruši vlade niti ne zapu-
šča koalicije, in Bratuškovo 
še enkrat pozval, naj ostane 
premierka, do rednih voli-
tev pa naj se v program vla-
de vključi program PS. Pred-
časnih volitev si ne želijo, a 
so nanje pripravljeni, je še 
zagotovil.

Pravnomočna sodba o 
zadevi Patria

Višje sodišče v Ljublja-
ni je potrdilo prvostopenj-
sko sodbo v zadevi Patria, s 
katero je bil predsednik SDS 
Janez Janša obsojen na dve 
leti zapora, prokurist Roti-
sa Ivan Črnkovič in brigadir 
Tone Krkovič pa na 22 mese-
cev. Vsi trije bodo morali v 
treh mesecih plačati tudi po 
37 tisoč evrov denarne kaz-
ni ter sodne takse. Obtože-
ni imajo sicer še možnost 
uporabe izrednih pravnih 

sredstev, najprej zahteve za 
varstvo zakonitosti na vrhov-
nem sodišču, kasneje pa lah-
ko na ustavnem sodišču in 
Evropskem sodišču za člove-
kove pravice dokazujejo tudi 
morebitno kršitev človeko-
vih in temeljnih pravic v tem 
kazenskem postopku, ven-
dar je pravnomočna sodba 
že izvršljiva, kar pomeni, da 
bodo morali v zapor. V SDS 
so Janši takoj izrazili pod-
poro, prepričani, da je sod-
ba krivična in bo padla. Pod-
predsednik stranke je tako 
dejal, da sodbe nista nare-
kovala niti pravo niti pravič-
nost, scenarij za to odločitev 
pa je bil po njegovih besedah 
že dolgo časa znan in pred-
vidljiv. Tudi Janšev odvetnik 
Franci Matoz je že v ponede-
ljek, ko je odločitev višjega 
sodišča postala znana, napo-
vedal, da »bodo sodbo razve-
ljavili«. Po Janševem mnen-
ju pa se želi z zadevo Patria 
neposredno vplivati na volil-
ni rezultat, kar se bo zgodi-
lo že tretjič. SDS je po njego-
vem mnenju edina stranka, 
ki je kadrovsko in program-
sko pripravljena na volitve, 
prav zato pa da jo poskušajo 
na vsak način diskreditirati. 
Kot je še poudaril, je sodba 
sicer pravnomočna in legal-
na in jo je treba upoštevati, 
»ker za njo stoji prisila zako-
na, vendar takšne sodbe ni 
mogoče spoštovati«. Odzivi 
drugih strank so bolj zadr-
žani, večina pa ugotavlja, da 

Janša na javnih funkcijah ne 
bo mogel več delovati.

Mercator pridobil 
soglasja bank

Iz Mercatorja so v pet-
ek sporočili, da je Skupina 
Mercator od vseh potrebnih 
bank posojilodajalk pridobi-
la podpisane zaveze za pris-
top k implementaciji predla-
ganega finančnega prestru-
kturiranja, saj so se z vsemi 
o njem dogovorili za pod-
robne pravne in komercial-
ne pogoje. Skupina Merca-
tor je sicer lani ustvarila 2,77 
milijarde evrov prihodkov iz 
prodaje, kar je za 3,7 odstot-
ka manj kot v letu 2012. Kot 
kaže revidirano letno poro-
čilo, je skupina lani beleži-
la 16,9 milijona evrov čiste 
izgube, medtem ko je leta 
2012 ta znašala kar 104 mili-
jone evrov. 

Kriminalisti ovadili 
Raščana

V ponedeljek smo izvede-
li, da so ljubljanski krimina-
listi kazensko ovadili fizič-
no osebo z območja Ljublja-
ne, ki jo sumijo storitve kaz-
nivih dejanj poslovne golju-
fije, zlorabe položaja ali pra-
vic in pranja denarja. Neura-
dno gre za Mateja Raščana, 
ki naj bi kot nekdanji lastnik 
družbe Revije Delo z izčrpa-
vanjem njene upnike oško-
doval za 34 milijonov evrov. 

Premierka še ni odstopila
Predsednica vlade Alenka Bratušek, ki je na kongresu Pozitivne Slovenije prejela manjšo podporo kot 
Zoran Janković, je pripravljena takoj odstopiti le, če bi bile predčasne volitve še pred poletjem. 

Zmaga Zorana Jankovića na kongresu Pozitivne Slovenije 
bo povzročila skorajšnji konec vlade Alenke Bratušek. 

Janez Janša je v zadevi Patria pravnomočno obsojen na 
dve leti zapora. Kot pravi, želijo s sodbo znova vplivati na 
volitve. / Foto: Gorazd Kavčič

Skupina Mercator je od vseh bank posojilodajalk pridobila 
podpisane zaveze za pristop k implementaciji predlaganega 
finančnega prestrukturiranja. / Foto: T. K. (arhiv)
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Miha Naglič

Velika pacifiška cona 
smeti

Smetišče sredi Tihe-
ga oceana je dobilo različ-
na imena: »velika pacifiška 
cona smeti«, obliž iz smeti 
(The Great Pacific garbage 
patch), vorteks iz odpadkov 
(Pacific trash vortex)  Je 
na območju med 135 in 155 
stopinjami z. g. d. in 35 do 
42 st. s. z. š. Ocene o njegovi 
površini se močno razliku-
jejo, obsegalo naj bi od 700 
tisoč do 15 milijonov kvadra-
tnih kilometrov, od 0,41 do 
8,1 odstotka površine oce-
ana. Za primerjavo: povr-
šje Slovenije meri dobrih 
20 tisoč kv. km. Opazoval-
ci, ki so pluli vzdolž te pla-
vajoče deponije, so izme-
rili tudi njeno dolžino: več 
kot 2700 kilometrov! Prob-
lem tega madeža seveda ni 
le vizualni. »Problem s plas-
tiko ni v tem, da bi bila sama 
po sebi nevarna in bi spuš-
čala toksične snovi v okol-
je. Embalaža, ki jo na pri-
mer uporabljamo za shra-
njevanje hrane, ni toksična. 
Težava je v tem, da gre pri 
plastiki za popolnoma ume-
tne kemijske strukture, na 
katere narava nima odgovo-
ra in jih ne more razgraditi, 
saj ni bila evolucijsko temu 
prilagojena. Plastika je tudi 
relativno trajen odpadek, ki 
sicer fragmentira in se fizič-
no razgradi na manjše dele, 

vendar je proces razpadanja 
izjemno dolgotrajen, na pri-
mer v primerjavi z lesom, ki 
ga tudi najdemo med plava-
jočimi odpadki. Ta se bio-
loško razgradi in razpade, 
saj se je narava temu prila-
godila. Prav primer vrtinca 
odpadkov v Tihem oceanu je 
tipičen primer tega, saj pla-
stika ne razpade, temveč se 
le dodatno akumulira. To je 
zgled za prihodnost, kaj se 
bo zgodilo, če ne bomo pri-
merno ravnali s tovrstni-
mi odpadki.« Z navedeni-
mi besedami to reč razlo-
ži dr. Andrej Kržan z ljub-
ljanskega Kemijskega inšti-
tuta. Ta sodeluje v čezmej-
nem programu IPA Adria-
tic – za krepitev zmogljivos-
ti trajnostnega razvoja v jad-
ranski regiji. V tem progra-
mu je osem držav (Albani-
ja, BiH, Črna gora, Grčija, 
Hrvaška, Italija, Slovenija 
in Srbija), v njegovem okvi-
ru poteka tudi mednarodni 
projekt DeFishGear (Dere-
lict Fishing Gear Manage-
ment System in the Adria-
tic Region – Sistem ravna-
nja z odpadno ribiško opre-
mo v jadranski regiji). Jad-
ranski problem je seve-
da v primerjavi s pacifiš-
kim sorazmerno majhen, 
a za nas pomemben. Kako 
rešiti planetarni problem v 
Tihem oceanu, pa najbrž ni 
jasno še nikomur. Mogoče 
ga bodo rešile živali, ki se s 
plastiko hranijo. Kržan: »V 
nekaterih ribah so že našli 

tudi plastične delce. Zgod-
ba je večstopenjska. Mikro-
plastika ima veliko površino 
glede na svojo maso in nase 
veže polutante. Kemikalije, 
ki so v vodi slabo topne in v 
razmeroma majhnih kon-
centracijah, ta plastika veže 
nase in jih tako koncentrira. 
Te kemikalije se lahko resor-
birajo v prebavnem traktu in 
tako pridejo v prebavno veri-
go. Zadeva, kolikor jo poz-
namo, za zdaj ni videti alar-
mantna. Vendar je skrb zbu-
jajoče, da so umetni materi-
ali prisotni povsod okoli nas 
in da odkrivamo še druge 
elemente te zgodbe. Več kot 
jih odkrivaš, slabša je zgod-
ba.« Pa še zapletena je. (Vir: 
MMC RTV SLO)

Najbolj vplivni Zemljani

Ameriška revija Time vsa-
ko leto objavi seznam sto-
tih najbolj vplivnih ljudi na 
svetu. Posebnost seznama 
2014 je v tem, da na njem 
še nikoli ni bilo toliko žensk 
– letos jih je kar 41 od sto-
tih. Med njimi so: 16-letna 
Pakistanka Malala Jusafzaj, 
borka za pravico do izobra-
zbe deklic v islamskem sve-
tu; Hillary Clinton, nekdan-
ja državna sekretarka ZDA; 
17-letna Lydia Ko, novoze-
landska igralka golfa; Janet 
Yellen, predsednica ameri-
ške centralne banke Fede-
ral Reserve; Mary Barra, 
izvršna direktorica podjet-
ja General Motors; Megyn 

Kelly, voditeljica ameriške 
televizije Fox; ameriška pev-
ka Miley Cyrus, srbska ume-
tnica Marina Abramović  
Prva na seznamu pa je ame-
riška pevka Beyonce, zato je 
tudi na naslovnici. Med moš-
kimi so na seznamu papež 
Frančišek, ameriški predse-
dnik Barack Obama, ruski 
predsednik Vladimir Putin, 
kitajski predsednik Xi Jin-
ping, nogometaš Cristiano 
Ronaldo, »žvižgač« Edward 
Snowden, ameriški držav-
ni sekretar John Kerry, brata 
Charles in David Koch, mili-
jarderja, ki radodarno pod-
pirata konservativne poli-
tike v ZDA, košarkar Jason 
Collins, pa režiser in igralec 
Robert Redford  Kaj pore-
čete? Najbolje bi bilo preb-
rati utemeljitve, ki so jih za 
vsakega od stotih napisali 
prav tako priznani in vpliv-
ni ljudje.

Papež prosil za mir  
v Ukrajini

»Bog, prosimo te, razja-
sni in daj navdih pobudam 
za umiritev razmer v Ukra-
jini, da bi vse strani ob pod-
pori mednarodne skupnos-
ti naredile vse za prepreči-
tev nasilja in obnovo drža-
ve v duhu enotnosti in dia-
loga.« Tako je papež Fran-
čišek na veliko nedeljo pro-
sil Boga za mir v Ukrajini. 
Bo njegova prošnja usliša-
na? Se bo po Ukrajini razlila 
božja milost ali kri?

Smetišče na oceanu
Tihi ocean je med vsemi največji, pokriva tretjino površine Zemlje. Ste kdaj videli posnetek velikanskega 
območja sredi njega, ki ga pokriva ogromna količina plavajočih smeti? Grozljivo!

Se bo Zemlja izvila iz oceana lastnih smeti? 

Janet Yellen, predsednica ameriške centralne banke. Je 
pevka Beyonce res vplivnejša od nje? / Foto: Wikipedija

Proruski protestniki v Donecku na vzhodu Ukrajine 

Miha Naglič

»Slovenija leži, poenos-
tavljeno rečeno, na 46 sto-
pinjah severne geografske 
širine (na 46. vzporedniku) 
in 15 st. vzhodne geograf-
ske dolžine (na 15. poldnev-
niku). Presečišče 46. vzpo-
rednika in 15. poldnevnika 
je pri Gabrovki na Dolenj-
skem. Skrajna južna toč-
ka je Damelj v Beli kraji-
ni (45��25  s. g. š.), severna 
Budinci na Goričkem (46� 
53  s. g. š.), vzhodna Beni-
ca pri Petišovcih (16� 36  v. 
g. d.), zahodna pa pri Bre-
ginju (13� 3  v. g. d.). Geo-
metrično središče Sloveni-
je je pri Spodnji Slivni nad 
Vačami (46� 07  s. g. š., 14� 
48  v. g. d.) in je od prese-
čišča 46. vzporednika in 

15. poldnevnika oddaljeno 
okoli 20 kilometrov proti 
severozahodu  Za nara-
vne in  družbene razmere 
naše države je pomembna 
lega na stiku štirih velikih 
naravnih enot Evrope: Alp, 
Dinarskega gorstva, Panon-
ske kotline in Sredozemlja. 
Stična lega prispeva k pes-
tri naravni raznolikosti, ki 
je najbolj prepoznavna zna-
čilnost naše države. Meje 
med posameznimi narav-
nimi enotami pa niso ostre, 
včasih jih je celo težko dolo-
čiti, zato je druga značilnost 
Slovenije prehodnost, tako 
pokrajinska kot podnebna 
in družbena. Zaradi stično-
sti in prehodnosti je na raz-
meroma majhnem prosto-
ru nastal izjemno raznolik, 
drobno razčlenjen mozaik 

majhnih pokrajin s samo-
svojimi naravnimi in druž-
benimi značilnostmi.«

Navedene besede so iz 
najnovejšega Atlasa Slove-
nije za osnovne in srednje 
šole. Seveda so v njem gla-
vni zemljevidi in drugo sli-
kovno gradivo, ne besedila. 
Vrh tega ne gre za običajen 
učbenik, ampak za resnič-
no novo delo, ki omogoča 
nov in bogatejši pogled na 
Slovenijo tudi učenim, ne 
le učencem. Tisti, ki smo 
hodili v šolo pred pol stole-
tja, o takem priročniku še 
sanjati nismo mogli. Ime-
li smo »navaden« zemlje-
vid Slovenije, ki ga je izde-
lal kartograf Ivan Selan v 
sodelovanju s profesorje-
ma Valterjem Bohincem in 
Francetom Planino. V tem 

atlasu pa so za vsako obmo-
čje na voljo zemljevidi raz-
ličnih meril, različni temat-
ski prikazi, perspektivični 
reliefni modeli, ponekod 
katastrski zemljevid z zače-
tka 19. stoletja in ob njem 
fotografski pogled na isto 
območje iz zraka dvesto let 
pozneje. »Kot bi se ozemlju 
Slovenije bližali s pomočjo 
Googla in bi nazadnje lahko 
gledali iz najmanjše mož-
ne razdalje, denimo, last-
no vas,« zapiše geograf dr. 
Jurij Kunaver in poudari, 
da gre za »kartografski izde-
lek brez primere«. S takim 
atlasom mora biti učenje in 
poučevanje zemljepisa Slo-
venije v užitek, tudi za geo-
grafske samouke, ki v svo-
ji učni dobi take knjige nis-
mo imeli.

Nove knjige (223)

Atlas Slovenije za OŠ in SŠ

Atlas Slovenije za OŠ in SŠ, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2014, 128 strani, 29,95 evra, www.emka.si
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Danica Zavrl Žlebir

Slovenija praznuje že 
deset let članstva v Evropski 
uniji. Prvih deset let so zaz-
namovali naslednji mejniki: 
leta 2007 smo svojo doteda-
njo valuto tolar zamenjali za 
evro, vstopili smo v šengen-
sko območje in v prvi polo-
vici leta 2008 predsedova-
li svetu EU. Svoje predstav-
nike bomo že tretjič volili v 
Evropski parlament. 

Kaj nam je prineslo člans-
tvo v veliki evropski družini? 
Odpravljen je bil nadzor na 
mejah, naši ljudje se zaradi 
prostega pretoka delovne sile 
lahko zaposlujejo v drugih 
evropskih državah, za mlade 
obstajajo programi, ki omo-
gočajo izobraževanje v tuji-
ni, naša država lahko za svo-
je projekte pridobiva denar 
iz evropskih virov, kmetje so 
deležni subvencij in povračil 

 Evropa pa nam verjetno ni 
prinesla le dobrega. Naša pri-
čakovanja, da se bomo s svoji-
mi plačami in prejemki prib-
ližali najbolj razvitim, se niso 
izpolnila. Denar iz evropskih 
skladov je daleč od podarjene-
ga: za evropsko podprte pro-
jekte moramo velik del zago-
toviti sami, še prej pa zados-
titi zahtevnim birokratskim 
predpisom.

O tem, kako državljani 
občutimo članstvo v skup-
nosti 28 držav, smo poiskali 
mnenje pri gospodarstveni-
ku, kmetu, županu srednje 
velike občine in študentki.

Slovenija ima visoke 
standarde

Miro Hlede, direktor pre-
težno izvozno usmerjene-
ga podjetja Nimrod, ki se 
ukvarja z odkupom, prede-
lavo in prodajo divjačinskega 
mesa, o prednostih in slabo-
stih članstva v Evropski uni-
ji pravi: »Podjetju Nimrod 
je članstvo v Evropski uniji 
samo v korist. Vendar je tako 
zato, ker smo se mi že prip-
ravili na EU, še preden je pri-
šla . Če namreč ne bi bili pri-
praljeni, bi zelo težko prodrli 
na njene trge in na njih nap-
redovali. »Če si torej priprav-
ljen, je lahko, vendar moraš 
biti kvaliteten in cenovno 
ugoden. Danes 83 odstotkov 
proizvodov izvozimo v druge 
države in poslovne izkušnje, 
ki jih imamo z EU, so samo 
dobre. Obenem pa ugotav-
ljamo, da ima Slovenija, vsaj 
kar zadeva veterinarski vidik, 
dosti višje standarde in pred-
pise, kot jih imajo drugje. Ko 
namreč potujem po Evro-
pi, vidim, da so drugje manj 
zahtevni. Mislim, da je Evro-
pa od držav, ki smo vanjo 
vstopile leta 2004, zahteva-
la visoke nadstandarde, in to 
je bil davek, ki so ga novinke 
plačale za vstop.«

Vsak evro je treba 
utemeljiti

Jože Vilfan, ki gospoda-
ri na kmetiji v Zgornjih 
Bitnjah, ima šest hektarov 
in pol lastne obdelovalne 

zemlje, z najetimi zemljiš-
či vsega skupaj deset hektar-
jev, poleg tega pa še gozd. V 
hlevu ima 36 glav govedi, tri 
krave, preostalo so biki. Pri-
pada mu premija za krave 
dojilje, v boksih ima trenut-
no pet telet. »Do pol leta sta-
rosti mora biti tele v boksu, 
če tem zahtevam ne zados-
tiš, izgubiš točke in denar-
ja je manj,« pojasnjuje pra-
vila, ki veljajo za kmeta. Pra-
vil pa je še več: na obdeloval-
nih površinah mora vsako 
leto pridelovati drugo kultu-
ro, letos je to denimo krom-
pir. Prideluje tudi koruzo in 
žita, za ohranitev kakovosti 
zemlje pa mora kolobariti. O 
vsem mora natančno voditi 
knjige, se udeleževati neka-
terih obveznih predavanj, 
shranjevati račune  

»Kmetje moramo o svo-
jem početju skrbno vodi-
ti administracijo. Doku-
mentacijo z računi predlo-
žim ob vlogi in naslednje 
leto dobim povrnjeno. Prav-
kar sem oddal vlogo za pri-
hodnje leto. Tako je že vseh 
deset let, odkar smo v Evrop-
ski uniji. Nadzor je strog, 
vsak dobljeni evro je treba 
upravičiti. Imam pa obču-
tek, da kmetje dobimo vse 
manj denarja, in kot kaže, ga 

bomo v prihodnje še manj,« 
o položaju kmeta v EU pra-
vi Vilfan, preden sede na tra-
ktor in spet odhiti po svojih 
vsakdanjih opravkih. 

Stroge predpise še 
dodatno zapletamo

»Z vidika občine je člans-
tvo v EU prineslo zlasti mož-
nosti pridobivanja evrop-
skih nepovratnih sredstev 
za verificirane programe. 
Hkrati je to lahko tudi zavo-
ra, ker si moral biti na te 
programe pravočasno dob-
ro pripravljen. V naši obči-
ni smo bili prepočasni in 
prepozni in moramo sedaj 
v treh letih izpeljati investi-
cije, ki bi jih normalno izva-
jali desetletje,« o članstvu v 
EU pravi župan občine Ško-
fja Loka Miha Ješe, ki meni, 
da je Slovenija morda v EU 
prišla malo preveč balkani-
zirana. »V prejšnji državi 
nismo bili vajeni tako stro-
ge regulative, kot velja v EU, 
ko se je treba dosledno držati 
napisanega. Poleg tega smo 
tudi premalo vztrajni kot 
pogajalci in preveč popuš-
čamo pri zadevah, ki so pri 
nas vitalnega pomena. Pred-
pise, ki so že sicer zelo togi in 
restriktivni, pri nas še doda-
tno zapletamo. Ni treba, da 

imamo še bolj omejevalne 
predpise, kot nam jih nalaga 
EU. Bolje bi bilo, da za tiste 
dele zakonov, ki za nas niso 
najbolj ugodni, najdemo 
take razlage in rešitve, da bi 
se laže našli v njih in od EU 
tako več imeli.«

Miha Ješe meni, da je Slo-
venija del srednjeevropske-
ga prostora in je zato prav, 
da je v evropski druščini, 
čeprav je obenem tudi prep-
ričan, da smo s tem izgubili 
tudi nekaj svoje samostojno-
sti. Zlasti gospodarske, gle-
da z očmi gospodarstvenika, 
kar je bil, ko je Slovenija pred 
desetletjem vstopala v EU. 
Realizirali pa Evropske uni-
je nismo najbolje, zlasti tis-
ti direktorji družb, ki so šli v 
privatizacijo špekulativno in 
s tem povzročili težave ne le 
svojim firmam, pač pa gos-
podarskemu sistemu v celo-
ti. »Kdor je podjetje vodil z 
zdravo kmečko pametjo, še 
danes dobro dela, pri špeku-
lantih pa se je hitro pokaza-
lo, da samo prelaganje vre-
dnostnih papirjev iz enega 
kovčka v drugega ne pome-
ni dodatne vrednosti in da je 
to mogoče ustvariti le v proi-
zvodnji,« še dodaja Ješe.

Spoznaš drugačne 
študijske prakse 

Lea Stroj, študentka dru-
gega letnika Fakultete za 
organizacijske vede v Kran-
ju, je to študijsko leto na štu-
dentski izmenjavi na Portu-
galskem, kar ji je omogočil 

evropski program Erasmus, 
kjer je pridobila tudi štipen-
dijo. »Študiram menedž-
ment in informacijske sis-
teme, od lanskega septem-
bra na fakulteti ISCAC v por-
tugalskem mestu Coimbra, 
kjer se srečujem s študen-
ti z vsega sveta, poleg evrop-
skih tudi s kolegi iz Brazili-
je. Predavanja so na žalost v 
portugalščini, ne v anglešči-
ni, tako da se na izpite pri-
pravljam samostojno. Od 
devetih sem jih doslej opra-
vila pet, so bolj esejskega tipa 
in kar zahtevni, tako da veli-
ko študiram. Konkurenca je 
precejšnja, vendar me tek-
movalnost spodbuja. Izku-
šnja študentske izmenjave 
je koristna, z njo okusiš tuje 
študijske prakse, vidiš svet in 
spoznaš vrstnike od vsepov-
sod. Ob študiju tudi potu-
jem, odpira se mi svoboda in 
s takšnimi izkušnjami pri-
dobiš tudi samostojnost in 
samozavest,« o koristih štu-
dentske izmenjavi meni Lea 
Stroj. O samostojnosti priča 
tudi dejstvo, da sta si s kolegi-
co Urško Kimovec na Portu-
galskem sami našli stanova-
nje, v stiku z domačini pa sta 
se naučili tudi nekaj tamkaj-
šnjega jezika. Prednost, ki jo 
študentka še vidi v možnos-
ti tovrstne izmenjave, pa je 
tudi v stikih, ki jih naveže z 
vrstniki od vsepovsod. Face-
book omogoča, da se ti ohra-
nijo, nizkocenovni letalski 
prevozniki pa, da so poti do 
njih dostopnejše.

Desetletje v evropski družini
Jutri bo minilo natanko deset let, kar je Slovenija slovesno vstopila v Evropsko unijo. Prevzeli smo skupno evropsko valuto evro in leta 2008 predsedovali svetu EU.

Desetletje pod evropsko zastavo / Foto: Tina Dokl

Miro Hlede / Foto: Gorazd Kavčič Miha Ješe / Foto: Tina Dokl

Jože Vilfan Lea Stroj / Foto: Tina Dokl

1. maja 2004 je Slovenija vstopila v 
Evropsko unijo.

Leta 2007 smo prevzeli evropsko valuto 
evro in vstopili v šengensko območje.

V prvi polovici leta 2008 je Slovenija 
predsedovala Svetu EU.

25. maja letos bomo že tretjič volili 
poslance v Evropski parlament.
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Multikulturnost je vedno 
bolj prisotna in vedno boga-
tejša tudi pri nas na Gorenj-
skem, zato smo se odloči-
li za novo prilogo z naslo-
vom Multi-Kulti, saj so soži-
tje različnih narodov in sku-
pnosti so poznali že v Babi-
lonu, najbolj pa se je ide-
ja soobstoja uveljavila rav-
no v Španiji okrog 10. stolet-
ja, ko so kristjani, muslima-
ni in Judje skupaj in s spoš-
tovanjem do drugih živeli v 

relativnem miru. Od tu izvi-
ra tudi izraz convivencia – 
živeti skupaj. Evropska uni-
ja je zveza različnih narodov 
in narodnosti, ki ne bi mogli 
delovati skupaj brez vzajem-
nega spoštovanja. Multikul-
turnost je postala dejstvo 
tudi današnje evropske dru-
žbe, zlasti po drugi svetov-
ni vojni, ko so v Evropo priš-
li delavci iz Turčije, severne 
Afrike in indijske podceline. 
Z multikulturnostjo se soo-
ča tudi Slovenija, zlasti po 
vstopu v Evropsko unijo, ko 

so se tradicionalnim prisel-
jencem iz bivših jugoslovan-
skih republik pri nas začeli 
pridruževati tudi ljudje iz 
bolj oddaljenih, eksotičnih 
dežel. Iskanje najbolj učin-
kovitega modela pri dvos-
merni interakciji je bilo dol-
go in mučno, vendar se veči-
na evropskih držav odloča 
ravno za model strpnosti in 
prilagajanja. 

Radi bi vam približali ose-
bne zgodbe, kulturo, običaje 
in tradicijo ljudi, ki živijo pri 
nas, njihove korenine pa so 

v drugih državah. Skupaj se 
bomo naučili nekaj novega, 
hkrati pa bomo tudi njim dali 
priložnost za boljšo integraci-
jo v slovensko večinsko druž-
bo. Graciela je Španka, ki živi 
pri nas že nekaj let. Postala je 
turistična vodička. Navduše-
na je nad naravo v Sloveniji. 
Pogosto vzamemo lepo Slo-
venijo za samoumevno in 
nam v bistvu šele tuji obisko-
valci vrnejo občutek hvalež-
nosti, ker živimo v raju. 

Pisali bomo tudi o kulina-
riki. Hrana je bila vedno ena 

tistih komponent, ki je zdru-
ževala ljudi, ne glede na rod, 
vero in etnično pripadnost. 
Različnost nas bogati, kar 
se je zelo lepo pokazalo na 
Multi-Kulti-Nariki, prvem 
festivalu mednarodne kuli-
narike, ki se je zgodil feb-
ruarja na Jesenicah. Števil-
ni v organizacijskem odbo-
ru nismo niti vedeli, da pri 
nas živijo Rusi in Ukrajin-
ci, Maročani in Ekvadorci. 
Ravno rusko-ukrajinska sto-
jnica je bila tisti dan glavna 
atrakcija. Dekleta v bogatih 
in pisanih narodnih nošah 
so bile deležne pozornos-
ti, številnim obiskovalcem 
so z navdušenjem razlaga-
le svoje tradicionalne jedi. 
Recept o ruski jedi »boršč« 
vam s pomočjo Elene Shika-
nich danes ponujamo na tre-
tji strani. Poskusite, mogoče 
vam bo všeč! 

Naš namen pa ni samo 
predstaviti druge skupnos-
ti pri nas, ampak bomo pisa-
li tudi o Slovencih, ki živi-
jo v tujini. Življenje v drugi 
državi ima vedno svojo plat 
zgodbe, ki je včasih pozitiv-
na, včasih negativna, ampak 
primerjava med dvema 
državama nas bogati s svo-
jimi informacijami. Jernej 

Zidar je Slovenec, ki že vrsto 
let živi v Aziji. Njegova izku-
šnja iz jugovzhodne Azije 
vam bo približala življenje v 
Singapurju. Ko sem bil prvič 
v Singapurju leta 2005, sem 
spoznal samo dva Primorca. 
Pred odhodom junija lani je 
slovenska skupnost narasla 
že na približno petdeset lju-
di in še vedno se povečuje. 
Prihajajo predvsem mladi 
in študentje, ki iščejo znanje 
in izziv v azijskem ter med-
narodnem okolju. Perspek-
tive pri nas ne vidijo in vpra-
šanje je, kdaj se bodo vrni-
li domov. Če se sploh bodo. 
Recesija je povzročila, da 

vedno več naših talentov in 
sposobnega kadra odhaja v 
tujino, kar bo slovenski drža-
vi škodovalo na dolgi rok. 

Trudili se bomo predstavi-
ti različna kulturna društva, 
ki delujejo pri nas in v priho-
dnji številki bomo govorili o 
Kulturno športnem društvu 
Bošnjakov Biser z Jesenic, ki 

deluje že od leta 1991. Nji-
hova bogata zgodovina nas-
topov na lokalni in držav-
ni ravni jih postavlja ob bok 
najbolj aktivnim kulturnim 
društvom pri nas. 

Eden najbolj aktivnih 
duhovnikov v Sloveniji, tis-
tih, ki nas opozarja na prak-
tično sožitje, ki ga tako zelo 
potrebujemo v Sloveniji, pa 
je zagotovo pater Bogdan 
Knavs. Intervju z njim obja-
vljamo s ciljem, da se njego-
va modrost in pragmatičnost 
preseli tudi v naše domo-
ve. Včasih ima človek obču-
tek, da smo še vedno izjemno 
obremenjeni z drugo svetov-

no vojno, čeprav se piše leto 
2014. Medtem ko druge raz-
vite države drvijo sodobno-
sti naproti, se pri nas veliko 
preveč ukvarjamo z dogodki, 
ki so se zgodili pred sedem-
desetimi leti. Narediti mora-
mo preskok, se najprej lotiti 
spremembe načina mišljen-
ja, potem bo tudi drugo lažje. 

Multi-Kulti je kul!
Živeti skupaj je vodilo moderne evropske družbe. Spoštovati svojo kulturo in kulture drugih ter se neprestano učiti je recept za pragmatično družbo, v kateri 
bomo raznolikost videli kot bogastvo in prednost. Da bi to dosegli, je treba razviti intenzivno komunikacijo. Napredek se doseže samo z dialogom.

Gneča na prvem jeseniškem festivalu mednarodne kuhinje

Spoštovanje je 
univerzalna 
vrednota, ki 
je prisotna v 
vseh družbah. 
To je most, 
ki povezuje 
različne ljudi in 
kulture. Naj bo 
praktično sožitje 
in spoštovanje 
drug drugega 
vodilo tudi v 
našem življenju.

V Združenih arabskih emiratih je samo 13 odstotkov 
prebivalstva lokalnega. 

Leta 1897 se je v Bosni in Hercegovini ustanovila 
prva slovenska družba z imenom Slovensko omizje. 
Danes v tej državi živi približno šest tisoč Slovencev, 
predvsem v večjih mestih.
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Se lahko na kratko predstavi-
te za naše bralce?

Izhajam iz čudovite 
gorenjske vasice Mošnje, 
kjer sem preživel svoja otro-
ška in mladostna leta. To 
so bila res brezskrbna leta 
tekanja po igrišču in »gmaj-
ni«. Sem pa povezan tudi z 
Mariborom, kajti tam sem 
bil rojen in tam so mi že na 
začetku življenja dvakrat 
zamenjali kri. Tretjič so mi 
kri zamenjali na Jesenicah 
in tudi to je verjetno razlog, 
da mi je tako pri srcu rdeča 
jeseniška barva. Skoraj polo-
vico življenja pa sem preži-
vel v Ljubljani. Svojo živ-
ljenjsko skupnost sem našel 
pri frančiškanih, ob njihovi 
dobrohotnosti sem spoznal, 
da bom lahko postal duho-
vnik kljub svojim pomanj-
kljivostim. Imam res never-
jetno srečo, kajti povsod spo-
znavam čudovite ljudi. Zato 
mi je tudi moje kaplanovan-
je v Šiški pomenilo srečeva-
nje z izrednimi osebnostmi, 
to prepričanje pa sem še utr-
dil pri delu z gluhimi otroki. 
Toda posebej so bila zame 
prelomna tri leta, ki sem jih 
preživel na Primorskem. Pri 
Primorcih sem se navzel nji-
hove odprtosti in sprejema-
nja vsakega človeka. Primor-
ska mi je pomagala, da sem 
se začel ozirati po vsej Slo-
veniji in tudi k našim roja-
kom onstran meje. Ko se mi 
ponudi kakšna priložnost, 
se rad vračam tja. Imam 
občutek, da s Svete Gore 
objamem ves svet. Tam se 
menjavajo samota in mno-
žični shodi, tam mislim na 
vsakega trpečega človeka. 
Sedaj, ko sem spet v Ljub-
ljani, si želim, da bi ohra-
nil tisti široki pogled, ki sem 
ga pridobil na Sveti Gori, da 
bi lahko vedno poslušal svoj 
glas vesti, ki mi pravi, da se 
je treba zavzemati za »male-
ga človeka« ter za resnico in 
pravico.

Živimo v vedno bolj mate-
rialnem svetu. Kaj menite 
o tem, da lepa beseda lepo 
mesto najde? 

Kaplja medu priteg-
ne več čebel kot pa poso-
da kisa. Človekova narava 
je taka, da se odziva na pri-
jaznost, toplino, dobroto, 
sprejemanje, in zato je vsak 
naš odnos odvisen od tega. 

Odnosov ne moremo graditi 
na osnovi nasilja in napadal-
nosti. Zato je zelo pomem-
bno, da smo v družini, dru-
žbi, na delovnem mestu, v 
Cerkvi razpoloženi za pogo-
vor. Gotovo, nerazumevan-
ja, spori in užaljenost, vse to 
se zgodi med ljudmi. Toda 
kako to reševati, kako prera-
ščati? Sam najdem rešitev 
v tem, da pomislim, da je 
vsak človek nekje šibak, da 
tudi on trpi in da nikomur 
ni lahko.

 
Ali to velja tudi za slovensko 
družbo?

Tudi v naši družbi smo 
samo ljudje, zato za vse nas 
veljajo iste zakonitosti člove-
ških odnosov. Morda bi lah-
ko dodali le, da smo malo 
bolj občutljivi, velike rane iz 
preteklosti še niso zaceljene 
in tudi sicer se čutimo hitro 
ogrožene. Prehitro se pos-
tavimo v obrambni položaj 
in v takšnem razpoloženju 
nehote znova ranimo drug 
drugega. Veliko razmišljam 
o tem, kako v naša osebna 
razmerja vnesti več zaupa-
nja, več navdušenja drugega 
nad drugim. 

Menite, da se v Sloveniji pre-
več obremenjujemo z drugo 
svetovno vojno? Kako pri-
ti ven iz vrtinca, saj se zelo 
različna mnenja prenašajo 
na mlajše rodove? 

Slovenska družba je pre-
bičana od delitev iz prete-
klosti, po drugi strani pa – 
ali ni vendarle prišel trenu-
tek, ko bi lahko drug druge-
mu pomagali, da se zaceli-
jo naše rane, in bi se potem 
skupaj spopadali z današ-
njimi težavami? Saj gre živ-
ljenje svojo pot, tisoči naših 
sodržavljanov živijo v revšči-
ni, ostali so brez služb, zato 
so sedaj ponižani in prizade-
ti v osnovnem osebnem dos-
tojanstvu. Delitve bo vseka-
kor treba preseči. Vsak od 
nas ima izkušnjo svoje dru-
žine. Toda v družini je nor-
malno ne samo, da se rani-
mo, ampak tudi da si odpu-
ščamo. Naša narodna skup-
nost je naša velika družina 
in nimamo drugega izho-
da. V vsaki skupnosti odno-
si zaidejo kdaj v slepo uli-
co, pride do težkih situacij, 
nesoglasij, razprtij, zamer, 
razhajanj. Skupaj lahko gre-
mo naprej le, če si odpušča-
mo. Odpuščanje je osebno 

dejanje in zahteva veliko-
dušnost srca, da je sposob-
no tudi enostransko odpu-
stiti. Toda odpuščanja ne 
moremo nikomur ukazati. 
Zanj lahko le prosimo. Sku-
paj se moramo učiti odpu-
ščati, si seči v roke, prevze-
ti svoj del krivde, se zanjo 
pokesati in vzajemno stopi-
ti naprej. Slovenci smo pre-
majhen narod, da bi se deli-
li. To nas hromi. Treba je 
iskati stvari, ki nas povezu-
jejo. Sedaj smo vsi poklica-
ni, da skupaj zgradimo dru-
žbo, v kateri bodo mladi ime-
li prihodnost, da ne bodo več 
primorani odhajati služit na 
tuje, da bodo njihove mlade 
moči ostale doma. Naša dru-
žba potrebuje njihove talen-
te in znanje, da si zagotovi 
prihodnost.

 
Lani 31. oktobra ste darovali 
mašo za partizane in vse žrt-
ve vojne. Kakšni so bili odzi-
vi javnosti? 

Velika večina je to sveto 
daritev na Sveti Gori za pad-
le partizane, taboriščnike, 
talce, tigrovce in druge žrt-
ve vojne razumela zelo pozi-
tivno, lahko bi rekel, da jih 
je ganil dogodek, da so pri-
šli molit za svoje pokojne, 

mnogim pa so se prišli 
poklonit v cerkev tudi tisti, 
ki niso prav pogosti obisko-
valci naših svetišč. Pri vsaki 
sveti maši, ko molimo tudi 
za rajne, pri vsaki molitvi, s 
katero se spomnimo pokoj-
nih, in pri vsaki sveči, ki jo 
prižgemo na grobu, gre za 
pietetno dejanje, za spošto-
vanje vseh umrlih. Rad pou-
darjam, da se je človeška 
kultura začela s spoštovan-
jem in pokopavanjem umr-

lih. Judje so raje sami umr-
li, kakor pa da svojih pokoj-
nih ne bi pokopali s spošto-
vanjem in molitvijo. Moja 
človeška, kaj šele duhovniš-
ka dolžnost je, da to delam. 
Ko govoriva o tem dogod-
ku, je ravno veliki petek. 
Jezus Kristus je sam umrl, 
da nihče izmed nas ne bi več 
umrl, kot pravi lepa krčan-
ska molitev. Da, kristjani 
nikakor ne moremo praz-
novati veliki noči, če prej 
ne obhajamo velikega pet-
ka. To pa ne pomeni samo, 

da je nekdo umrl, ampak 
da je bil tudi »v grob polo-
žen«. Zato me osebno boli, 
da nekateri Slovenci še ved-
no nimajo pravice do groba. 
To moramo najhitreje ure-
diti in izpolniti svojo osnov-
no človeško dolžnost.

Eden od zdravnikov UKC 
je pred kratkim izjavil, da 
so Slovenci zelo potrpežljiv 
narod. Ali to drži? 

Če se prav spomnim, so 
tolminski puntarji protes-

tirali zaradi dvoodstotnega 
davka, danes so davki bistve-
no višji, pa se nihče ne zga-
ne. Morda pa ni razlog veli-
ka potrpežljivost, ampak 
bolj to, da vse skupaj nado-
mestimo z »jamranjem«, 
z neko globoko užalošče-
nostjo, da se ne da nič sto-
riti. Ali pa še bolj preprost 
razlog: da se bojimo, da bi 
morda bili junaki, pa se raje 
ne izpostavljamo. Morda 
smo tudi pretirano skrom-
ni; zgodovina nas je »nauči-
la«, da preživimo, če veliko 

prenesemo. Rešitev vidim v 
tem, da se znova zganemo, 
če ne zase, pa vsaj za druge-
ga. Vidimo, da po svetu tudi 
pri velikih narodih, npr. pri 
Argentincih, vsi moški niso 
bili vedno junaki. Toda kdo 
se je zganil, kdo je javno pro-
testiral? To so bile matere. 
Končno tudi za Jezusovim 
križem niso hodili njego-
vi učenci, apostoli so se raz-
bežali, za Kristusom so sto-
pale jeruzalemske žene. To 
pomeni, da skrb za drugega 
in ljubezen lahko privedeta 
do odločne besede ter javnih 
zahtev.

 
Kako izboljšati stanje v dru-
žbi in vrniti moralne vred-
note? Kako postati boljši 
človek? 

Imaginarne družbe 
ni, povsod je pač navzoč 
konkreten človek. Druž-
bo bomo lahko izboljša-
li z vzgojo, etiko, pošteno-
stjo, vladavino prava, soču-
tjem do ljudi in spoštovan-
jem vsega stvarstva. Toda 
s tem Vam nisem povedal 
nič novega, to vsi vemo. 
Menim, da smo pred izzi-
vom, tako verni kot neverni, 
pred izzivom velike noči. 
Gre namreč za čisto novo 
upanje. To upanje pomeni, 
da smo ljudje vendarle spo-
sobni med seboj deliti ne 
samo hudo, ampak tudi naj-
lepše. Naj pojasnim: Kris-
tus z nami ne deli le bede, 
zapuščenosti, zasramova-
nja, ko gre za nas na križ, 
ampak z nami deli tudi naj-
večje veselje, ko nam pona-
vlja, da radost obstaja in da 
ljubezen ni prazna beseda. 
To je velika noč za vse ljudi, 
saj je sporočilo tega prazni-
ka to, da upanje in ljubezen 
zmagujeta nad vsem, tudi 
nad smrtjo. To ne pomeni, 
da bi bili vsi ljudje, s kris-
tjani vred, zelo globoko ver-
ni in vsi prepričani o Kristu-
sovem vstajenju. To pome-
ni le, da vsi upamo in verja-
memo, da zlo nima zadnje 
besede in da nas ljubezen 
pelje onkraj in prek groba. 
Kako bomo živeli s svojimi 
pokojnimi in svojimi živi-
mi, tudi s Kristusom, ki ga 
ima celo veliko nevernih za 
učitelja življenja, pa je že 
drugo vprašanje. Pomem-
bno je, da smo z drugimi 
pripravljeni deliti tudi naj-
lepše. Kako? To pa se mora 
odločiti vsak sam.

Tisti pater, ki širi sožitje  
in strpnost
Pater Bogdan Knavs je lani 31. oktobra na Sveti Gori daroval mašo za padle partizane, taboriščnike, talce, tigrovce in druge žrtve vojne. Odziv javnosti je bil 
zelo pozitiven. Trdi, da se moramo skupaj učiti odpuščati, si seči v roke, prevzeti svoj del krivde, se zanjo pokesati in vzajemno stopiti naprej. Slovenci smo 
premajhen narod, da bi se delili.

Pater Bogdan Knavs

V New Yorku je najštevilnejša afro-ameriška skupnost: 
3,081,118 prebivalcev ali 15,9 odstotka vseh prebivalcev 
je Afro-Američanov.
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Ahmed Pašič

Se lahko na kratko predsta-
viš našim bralcem?

Sem Jernej Zidar. Po izo-
brazbi sem mešanica bioke-
mika, biomedicinca in raču-
nalničarja. Po zanimanju pa 
poklicni radovednež, ki ga 
zanima prav vse. Rad potu-
jem in spoznavam nove lju-
di in zlasti jedi, ki jih v jugov-
zhodni Aziji res zlepa ne 
zmanjka.

Od kdaj si v Singapurju in 
zakaj si se odločil za selitev 
v Azijo?

Za selitev v Azijo sem se 
odločil, ker je prišla prilož-
nost, ki je nisem hotel izpu-
stiti iz svojih rok. Daljša ver-
zija je, da sem po doktora-
tu ostal zaposlen na Kemij-
skem inštitutu v Ljubljani, 
kjer sem v Laboratoriju za 
računalniške bioznanosti 
in bioinformatiko razisko-
val in skrbel za gručo raču-
nalnikov, nakar se je decem-
bra 2010 pojavila priložnost, 
da se preselim v Singapur in 
začnem delati na načrtova-
nju novih antimikrobnih 
učinkovin. In tako sem se po 
dobrega pol leta v juliju 2011 
preselil v Singapur.

Kaj ti je v tujini najbolj všeč?
V tujini mi je najbolj všeč, 

da se da kaj narediti. Dejan-
sko je mogoče spremeniti 
stvari, zagristi v trpko jabol-
ko sprememb, ki niso prijet-
ne, so pa nujne. V tujini (no, 
vsaj v Singapurju) se vodilni 

ne zafrkavajo niti ne ukvar-
jajo s tem, kdo je komu koga 
kdaj ubil pred šestdesetimi 
leti, ampak imajo pogled, 
usmerjen v prihodnost, ki 
traja dlje kot do konca man-
data trenutne vlade.

Moteči faktorji? Ali imaš 
v Singapurju kakršne koli 
težave, ker si Slovenec?

Motečih faktorjev je kar 
nekaj, vendar se da z nekaj 
taktiziranja preživeti. Moti 
me zijanje domačinov, ki 

povsem brez sramu zijajo 
vate kot tele v nova vrata; ko 
jih vljudno pobaraš, kako in 
če jim lahko kako pomagaš, 
so pa povsem frapirani. Moti 
me tudi, da zdrava kmečka 
pamet nekako odpove, ko se 
je treba umakniti oz. odsto-
piti sedež starejšim ali nose-
čnicam z argumentom, da 
“ta” sedež pač ni označen. 
Zaradi svojega slovenstva 
nimam težav, saj se veliko 
ljudem niti ne svita, kje je 
Slovenija, dasiravno starejši 

prebivalci pomnijo Jugos-
lavijo. Malenkost več težav 
imam verjetno zato, ker sem 
bele polti, podobno kot kolo-
nizatorji iz Velike Britanije.

Kako gledaš na dogajanje v 
Sloveniji? Padamo na les-
tvicah inovativnosti, konku-
renčnosti, prihodkov?

Ah, Slovenija! Skrbi me 
zanjo. Resda ne živim več 
tam, vendar sem tu preži-
vel otroštvo, tu so moji star-
ši, sestre, prijatelji, ki sem 
jih pustil za sabo. Videvam 
malodušje in žalost in obup, 
ki se kot zimska megla vla-
čita po državi. Odgovorni pa 
pijejo in pijejo, plačal pa ne 
bi nihče.

Bivanje v tujini mi je odpr-
lo oči na številnih področjih. 
Ali zate velja isto?

Bivanje v tujini ti odpre 
oči in te spremeni kot člove-
ka. V teh treh letih sem spo-
znal veliko novih ljudi, se 
navzel novih idej. Tu sem 
spoznal tudi svojo bodočo 
ženo. Spoznal sem, da se da 
marsikaj postoriti, če se sto-
pi skupaj in pusti ob stra-
ni zamere in zarote iz pre-
teklosti. Ne nazadnje: leta 
1991 naj bi bila slovenski in 
singapurski BDP primerlji-
va, medtem ko je danes raz-
lika precejšnja. Seveda pa v 
Singapurju ni vse zlato, kar 
se sveti. Kljub vsem slabo-
stim je v Sloveniji še ved-
no mogoče iti do zdravnika, 
ne da bi te bilo strah računa. 
Tudi upokojiš se lahko po 

določeni starosti brez stra-
hu, da boš zaradi zdravil, ki 
jih potrebuješ zaradi svoje 
sladkorne bolezni, in stro-
škov ostal brez strehe nad 
glavo. Pa lepo je videti otro-
ke v Sloveniji, ki plezajo, se 
vozijo s kolesi in počnejo – 
hm – neumnosti. V Singa-
purju so otroci že od mladih 
nog v centrih za predšolsko 
vzgojo, kjer se pri treh, šti-
rih letih že učijo brati in pisa-
ti in enostavnega računanja, 
kar ni prav.

Kaj bi Slovenija morala nare-
diti, da stori korak naprej z 
razvojem? Kako bi lahko pri-
vabila tuje investitorje?

Za začetek bi lahko nehala 
z raznimi davki ali z nerazu-
mnimi predpisi daviti pod-
jetja (npr. višina, na kateri 
mora biti nameščen gasilni 
aparat, bedaste spomeniške 
zaščite propadajočih obje-
ktov ) . Vlada bi lahko že 
enkrat zarezala v javno upra-
vo. Pa ne v zdravnike, polici-
ste in gasilce. Ne, zareže naj 
v župane in občine, ki so se v 
Sloveniji razpasle kot kuga. 
Kako? Tako da ukine minia-
turne občine, ki so same sebi 
namen. Lahko bi tudi refor-
mirala sodstvo tako, da bi 
v kombinaciji s tožilstvom 
in policijo dejansko posta-
lo učinkovito oz. bilo sposo-
bno obsoditi kriminalce, ne 
pa da celotna policijska akci-
ja, v kateri je sodelovalo več 
držav(!), pade v vodo zato, 
ker slovenska policija(!) 
ni bila sposobna pridobiti 

ustreznega (pravno veljav-
nega!) sodnega naloga za taj-
ne prisluhe (akcija Balkan-
ski bojevnik). V vsaki nor-
malni, pravni državi bi za 
takšen kiks nekdo odgovar-
jal, medtem ko se v Sloveni-
ji ni zgodilo nič. Odstopil ni 
ne prvi policaj ne prvi toži-
lec ne minister za pravosod-
je. In – se lahko za božjo vol-
jo že neha malikovati držav-
no lastništvo podjetij? V isti 
sapi pa se podaja bebave pri-
merjave s Singapurjem, kjer 
je znaten delež gospodars-
tva dejansko v državni las-
ti. Singapursko gospodars-
tvo izkazuje nekajkrat večjo 
gospodarsko rast od sloven-
skega, katerega rast je nekje 
na ravni statistične napake. 
Singapursko gospodarstvo 
množično zaposluje in proi-
zvaja. Slovensko pa no  sta-
gnira. Singapursko gospo-
darstvo je uspešno in plaču-
je davke v proračun, ki zara-
di tega že nekaj let izkazu-
je presežke. In tako naprej. 
Na kratko: Slovenija potre-
buje funkcionalno državo za 
državljane, ne pa peskovnik 
za peščico izbrancev. Funk-
cionalna država bo sama od 
sebe privabila tuje investi-
torje. Potrebna so dejanja, 
besed in črnila je bilo preli-
tega več kot dovolj.

Kaj bi bil vaš nasvet za mla-
de pri nas, glede na krizo, ki 
traja že več let in ji ni vide-
ti konca?

Slovenija ni edina država 
na svetu. Kar pogumno.

V tujini mi je najbolj všeč,  
da se da kaj narediti
Jernej Zidar je eden tistih mladih Slovencev, ki so priložnost za osebni razvoj našli v tujini. Pred nekaj leti je odšel v Singapur. Domov se ne bo še vrnil tako 
kmalu. Skrbi ga za Slovenijo, vendar še vedno upa, da se bo situacija spremenila na bolje. 

Jernej Zidar – Slovenec, ki je našel srečo v Singapurju.

Ahmed Pašič

Rusko-ukrajinska stojnica 
je bila ena najbolj privlačnih 
na jeseniški Multi-Kulti-Na-
riki. Simpatična dekleta so v 
narodnih nošah predstavila 
svojo kulturo in tradicional-
ne jedi. Najbolj je izstopal 
boršč, ruska juha iz več vrst 
mesa in zelenjave. 

Obvezna sestavina le-te je 
rdeča pesa, ki juhi poda zna-
čilno rdečo barvo. Boršč ima 
veliko oblik in se pripravlja 
na različne načine glede na 
regijo, obstaja tudi vegetari-
janska različica brez mesa. 
Pravi boršč naj bi po starem 
ustnem izročilu bil tisti, v 

katerem žlica sama stoji 
pokonci.

Sestavine  
(za lonec 7–8 litrov): 

  1,5 kg mesa različnih vrst: 
mlada govedina, teletina, 
perutnina, svinjina (pri-
poročamo vsaj 2 vrsti, 
lahko pa izberete le eno 
vrsto, ki vam je ljubša) + 
goveje jušne kosti,

  2 veliki sveži rdeči pesi
  polovica glavice zelja
  korenje (eno veliko ali 2 

manjši)
  0,5 kg krompirja (4 sred-

nje velike krompirje)
  1 paprika
  1 čebula

  500 g paradižnikove mez-
ge ali paradižnik v koš-
čkih iz konzerve ali svež 
paradižnik (2–3)

  3 stroke česna
  peteršilj, koper (svež ali 

posušen)
 lovor
  sol, poper
  olje 

Priprava

Najprej skuhamo juho iz 
mesa in kosti. Ko je meso 
kuhano, ga odložimo na kro-
žnik, narežemo na koščke in 
tam pustimo. 

V juho pa dodamo na dro-
bne kocke narezano rdečo 

peso. V času, ko se pesa kuha, 
pripravimo preostalo zelenja-
vo: zelje, krompir narežemo 
na srednje velike kocke, kore-
nje ter papriko na kratke tra-
kove in sesekljamo čebulo. 

Ko bo rdeča pesa na pol 
kuhana, ji dodamo zelje 
in krompir, polovico kore-
nja in paprike ter lovorjev 
list. Dodamo paradižnikovo 
mezgo ali paradižnik v košč-
kih iz konzerve (če uporabi-
mo svež paradižnik, ga olu-
pimo tako, da opranega cele-
ga damo v juho za 2 min, 
nato ga vzamemo ven in z 
lahkoto potegnemo dol koži-
co in narežemo na kocke) in 
vrnemo v juho prej nareza-
no meso. 

Čebulo, preostalo koren-
je in papriko popražimo na 
olju, da zadiši in dobi zla-
to rjavo barvo.Vse dodamo 

v juho skupaj s seseklja-
nim česnom ter na drob-
no narezanim peteršiljem, 
koprom. Na minimal-
nem ognju še pokuhamo 
približno 10 minut. Juho 

serviramo z žlico kisle sme-
tane in kruhom. Okus lahko 
izboljšamo z gorčico, sve-
že narezanim peteršiljem, 
poprom.              

               Pa dober tek! 

Ruski boršč

Okusna juha, ruski boršč 
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Vilma Stanovnik

Ne vem točno kdaj, sem 
spoznala Gracielo, vem pa, 
da na tekmovanju v floorbal-
lu. Všeč mi je bila, ker je rada 
govorila in se smejala, pa 
tudi ker smo se njene dob-
re volje in španskega tempe-
ramenta hitro navzeli vsi po 
vrsti. Da smo jo bolje razu-
meli, se je hitro učila tudi 
našega jezika, in čeprav pra-
vi, da se bo treba še marsi-
kaj naučiti, sva intervju brez 
težav imeli v slovenščini.

Zakaj in kdaj ste prvič prišli 
v Slovenijo?

»Slovenija je februarja 
2009 organizirala kvalifi-
kacije ženskih državnih rep-
rezentanc v floorballu (dvo-
ranski hokej) in bila sem 
vodja španske ekipe. Tek-
movanje je bilo v Idriji, in ko 
sem izvedela za kraj kvalifi-
kacij, se mi je postavilo kar 
nekaj vprašanj. Od tega, kaj 
se dogaja v Sloveniji, do tega, 
kje bi to lahko bilo. Ko smo 
se v šoli učili glavna mesta 
evropskih držav, je bila Slo-
venija še v Jugoslaviji in vede-
la sem, kje je Beograd. Kje bi 
bila lahko Idrija, pa se mi ni 
niti sanjalo  Začela sem 
poizvedovati, kako priti do 
Idrije, in iskala sem najbolj-
šo rešitev. Hitro sem ugoto-
vila, da ni prav daleč od Ita-
lije. Tako smo z letalom pri-
šle do Benetk, nato do Trsta 
z vlakom, naprej pa z mini 
avtobusom. Rekli so mi, da 
je od Trsta do Idrije zelo bli-
zu, na koncu se je izkazalo, 
da je pot trajala pet ur. Naj-
bolj se spomnim, da je bilo 
že na poti ogromno snega. 
Toliko snega v življenju še 
nisem videla. Najprej ga je 
bilo pol metra, nato šestde-
set, sedemdeset, osemdeset 
 centimetrov. Seveda sem 
sneg že videla, saj v Madri-
du, od koder sem doma, tudi 
kdaj zapade. Toda pri nas je 
cela panika, če ga je deset 
centimetrov, v Sloveniji pa 
ga šele pri desetih centime-
trih začnete čistiti. Zato me 
je sneg res prevzel, saj je bilo 
vse okrog belo.«

Kaj pa je bil nato vzrok, da 
ste se začeli vračati v Slove-
nijo in se odločili živeti na 
Gorenjskem?

»V Španiji takrat nisem 
imela redne službe, čeprav 
sem nekaj časa delala kot taj-
nica pa tudi v recepciji kam-
pa na severu Madrida. Štu-
dirala sem germanistiko 
in psihologijo, vendar se je 
začela kriza in službo je bilo 
težko dobiti. Že ko sem bila 

pozimi v Sloveniji, so me pri-
jatelji, ki sem jih spoznala pri 
floorballu, prepričevali, naj 
se vrnem spomladi, ko je vse 
zeleno in čisto drugače. Res 
sem se maja vrnila in bila 
navdušena. Nato sem bila v 
Sloveniji v naslednjih treh 
letih na obiskih, krajših ali 
daljših, še štirinajstkrat. Da 
bom ostala za dlje časa, sem 
se nato odločila, ker se mi je 
ponudila možnost delati kot 
turistična vodička. Počasi 
sem se začela učiti tudi slo-
venščine in prek prijatelji-
ce Španke, ki ima elektron-
sko turistično revijo in tre-
nutno živi na Dunaju, sem 
se spoznala z Vanjo Piber na 
Bledu. Tako sem se odločila, 
da začnem na Gorenjskem. 
Najprej sem živela v Lescah, 
sedaj imam v najemu stano-
vanje na Bledu.«

Biti turistični vodič in žive-
ti v deželi, katere jezik šele 
spoznavate, najbrž ni lahko?

»Na začetku res ni bilo lah-
ko, saj je bilo treba narediti 
tečaj in tudi izpit za lokalne-
ga turističnega vodiča. Pot-
rebovala sem veliko pomoči 
in tudi časa, saj sta bila gra-
divo in pismeni izpit v slo-
venščini. K sreči sem vsaj 
izpit na terenu lahko dela-
la v španščini. Sedaj imam 
izpit za lokalnega turisti-
čnega za zgornjo Gorenj-
sko, od Kranjske Gore, Jese-
nic, Žirovnice ter seveda 
za Bled in Bohinj. Nasled-
nji izpit sem nato naredila 
za Poljansko in Selško doli-
no ter Škofjo Loko oziroma 

loški muzej. Želim si dela-
ti tudi izpit za vodiča za celo 
Slovenijo, vendar je največ-
ja ovira slovenski jezik, ki se 
ga še vedno učim. Čeprav iz 
dneva v dan napredujem, pa 
vsega še zdaleč ne znam. Za 
napisati seminarsko nalo-
go v slovenščini nikakor ne 
zadosti.«

Je učenje slovenščine težje 
od učenja drugih jezikov?

»Poleg domače španšči-
ne znam govoriti še angle-
ško in nemško, razumem 
tudi portugalsko in italijan-
sko, prav tako nekaj francoš-
čine in nizozemsko. Vendar 
je slovenski jezik zame naj-
težji. Včasih to povem tukaj-
šnjim prijateljem, pa so vsi 
prepričani, da se mi zdi naj-
teže zato, ker je v slovenšči-
ni dvojina. Pa to ni najte-
žje! Najtežje so sklanjatve, 
pa številne besede, poseb-
no narečja. To je res težko. 
Letos sem na primer prvič 
slišala besedo žled. Kaj je to, 
kako jo pojasniti? V španšči-
ni te besede še nisem sliša-
la, kaj šele da bi kdaj videla 
žled. Ko sem domov klicala 
očeta, sem rekla samo: noro! 
Saj tudi povedati nisem zna-
la, kako to je.«

Španci ste znani kot gurma-
ni, ki imate veliko svojih spe-
cialitet in vam skupni obro-
ki veliko pomenijo. Kaj mis-
lite o slovenski hrani oziro-
ma naših navadah?

»Mislim, da so večje raz-
like v navadah kot v hrani. 
Na začetku je bilo marsikaj 

težko razumeti. Zame je 
kosilo, posebno nedeljsko 
družinsko kosilo, prilož-
nost, da se dobimo skupaj 
in jemo vsaj dve uri. Najprej 
imamo aperitiv, nato prvo 
jed, drugo jed  in tako nap-
rej do sladice. Če jemo manj 
kot dve uri, nekaj ni prav. 
Tukaj v Sloveniji je zelo 
dobro že, če imaš za kosilo 
vsaj petnajst minut časa. Ne 
morem pa se pritožiti glede 
vaše hrane. Tudi ko pridejo 
v Slovenijo turisti iz Špani-
je, se jim zdi hrana večino-
ma dobra, tudi nad kakovo-
stjo so navdušeni. Meni ose-
bno se nekaj posebnega zdi-
jo idrijski žlikrofi, pražen 
krompir, golaž in jota. Mar-
sikaj od hrane je v Sloveni-
ji in Španiji tudi zelo podo-
bno. Je pa na primer razlika 
pri juhi. Naša španska juha, 
gapačo, je mrzla juha in odli-
čna za poleti, ko je zelo vro-
če. V njej so glavna sestavina 
vse vrste zelenjave, od para-
dižnika, paprike, kumar, 
čebule pa kis, olje in sol. Pri-
pravim jo z vodo ali ledom. 
To je jed, nad katero so tukaj-
šnji prijatelji, ko jo pripra-
vim, najbolj presenečeni, saj 
vi mrzle juhe pač niste vaje-
ni. Pri nas pa je poleti vro-
če in toplo juho bi težko jed-
li. Prav tako v Španiji jemo 
veliko jedi z morskimi sade-
ži, školjkami, raki. V Slove-
niji je tega precej manj, in to 
najbolj pogrešam. Prav tako 
v Španiji veliko kuhamo z 
olivnim oljem, ki je v Slove-
niji zelo drago. Španija ima 
res odlično gastronomijo, ki 

pa se od severa prosti jugu 
zelo razlikuje. Slovenci naj-
več poznate paelo, sangrio in 
morda še tortilje, če jaz pova-
bim prijatelje, skuham še 
vse kaj drugega. Dejstvo je, 
da je veliko jedi podobnih, 
so pa različno pripravljene.«

Kaj si španski turisti v Slove-
niji najraje ogledajo?

»Najmanj, kar si ogleda-
jo, so Ljubljana, Bled in Pos-
tojnska jama. Jaz jih večino-
ma vodim po Gorenjskem, 
zlasti po Bledu. Če so skupi-
ne manjše in želijo videti še 
več, jih zelo rada peljem še v 
Kranjsko Goro, v Bohinj pa 
tudi v Škofjo Loko. Meni je 
Škofja Loka zelo všeč, všeč 
mi je tudi, ker je veliko bro-
šur in informacij v špan-
ščini. Škoda je, ker špan-
ski turisti večinoma pride-
jo le za malo časa. Ko so bili 
tukaj lani tukaj moji starši, 
so v desetih dneh dobro vide-
li le Gorenjsko, tako da bi za 
celo Slovenijo potrebovali še 
veliko več časa. Upam, da si 
bodo kaj novega lahko ogle-
dali letos.«

Kako so vam všeč Slovenci, 
kako lahko primerjate moš-
ke v Sloveniji s Španci?

»Zase lahko rečem, da 
sem imela nekaj prijateljev 
tako doma kot tukaj v Slo-
veniji, še nobeden pa ni bil 
tak, s katerim bi se poročila. 
Zagovarjam stališče, da je 
bolje biti sam kot v slabi dru-
žbi. Zanimivo pa je, da mno-
gi španski turisti, ki pride-
jo v Slovenijo, rečejo, da so 

tukajšnji moški lepi. Zame 
to ni tako pomembno, bolj 
je pomemben značaj. Ker 
sem bila skoraj celo življen-
je s Španci, se mi zdi največ-
ja razlika med Španci in Slo-
venci nekakšna distanca. Če 
se tukaj srečaš, se pozdraviš, 
morda si daš roko. V Špani-
ji se objemamo, prav tako 
se pozdravljamo, ko odha-
jamo. Imamo pač drugačen 
kontakt. To je običajno in 
prav objemi so to, kar v sti-
kih z drugimi tukaj najbolj 
pogrešam. Španci imamo 
navado, da smo med seboj 
zelo povezani, tako družina 
kot prijatelji. Tukaj se mi to 
ne zdi tako, zato mi je kdaj 
tudi težko. Človek pač včasih 
potrebuje objem, bližino.«

Kako so domači sprejeli, da 
ste ostali v Sloveniji?

»Imam brata, ki živi na 
Finskem, starša sta v Špa-
niji. Vendar je moja druži-
na malce drugačna od klasi-
čne španske, saj se je moja 
mami rodila v Mehiki. Tako 
so nas doma učili odprtosti 
v svet, in ko je šel brat igrat 
floorball na Finsko, to ni 
bilo nič zelo pretresljivega. 
Jaz sem najprej igrala ragbi, 
nato sem začela igrati floor-
ball. In ko sem šla od doma, 
to ni bilo nič posebnega.«

Floorball je v Sloveniji še 
vedno med manj množi-
čnimi športi, čeprav je na 
Gorenjskem kar popularen. 
Kako pa je v Španiji?

»V primerjavi s Sloveni-
jo je Španija pač zelo veli-
ka država, saj ima Madrid 
okoli pet milijonov prebival-
cev, Španija pa okoli petde-
set milijonov. Tako imamo 
okoli sedemsto igralcev flo-
orballa, imamo tudi šest klu-
bov, v katerih igrajo dekleta. 
Imamo šolo za floorball in 
njegova popularnost počasi 
narašča. Seveda so nekateri 
drugi športi bolj popularni, 
na primer nogomet, košar-
ka, rokomet.«

Ste se že odločili, ali boste 
ostali v Sloveniji?

»Osemintrideset let sem 
živela v Španiji, zdaj sem 
dve leti v Sloveniji. V tem 
času sem se o zgodovini Slo-
venije naučila toliko, kot 
ne vem niti o španski. Slo-
venija je res lepa, morda bi 
jo lahko primerjala s sever-
nim delom Španije. Lah-
ko rečem, da mi je tukaj, na 
Gorenjskem všeč, všeč mi je 
tako življenje kot delo. Ven-
dar sem vedno odprta za kaj 
novega in težko rečem, kaj 
bo prinesel čas.«

V Sloveniji najbolj pogreša objeme
Španka Graciela Palomera je Slovenijo prvič obiskala zaradi športa, ob vsakem naslednjem obisku pa jo je bolj prevzela, tako da se je odločila, da si nov dom 
ustvari na Gorenjskem in začne delati kot turistična vodička. 

Španka Graciela Palomera se na Gorenjskem dobro počuti.
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Igor Kavčič

Kje ste se »spoznali« z Gab-
rielom Garcío Márquezom 
– v njegovih Sto letih samo-
te, Ljubezni v času kolere, 
Patriarhovi jeseni, ob učen-
ju španskega jezika, ko ste 
leta 1988 odhajali v Argenti-
no za dopisnika Tanjuga in 
Dela?

»V osemdesetih letih smo 
ogromno brali latinskoa-
meriške avtorje. Knjige pis-
cev, kot so Borges, Cortázar, 
Márquez, ki danes veljajo za 
velika imena svetovne litera-
ture, smo kupovali v srbohr-
vaščini, saj so slovenski pre-
vodi prihajali nekoliko kas-
neje. Ko sem bil izbran in 
poslan za dopisnika v Argen-
tino, sem si obljubil, da se 
domov ne bom vrnil brez 
intervjuja s še enim literar-
nim velikanom, argentin-
skim pisateljem Ernestom 
Sábatom, ki je napisal meni 
zelo ljub roman Grobovi in 
junaki. Z nekaj zvezami mi 
je uspelo. Sprejel me je na 
svojem domu, in ko sem iz 
vrečke potegnil ploščo s pos-
netkom, na katerem bere 
svoj roman, se je začetna 
formalnost v razgovoru pov-
sem razblinila. To je bil moj 
prvi veliki intervju z območ-
ja Latinske Amerike. Podob-
no sem leta kasneje na nje-
govem domu intervjuval 
pisatelja in pesnika Maria 
Benedettija v Urugvaju in še 
mnoge druge.«

Ne dvomim, da ste na sez-
nam želenih intervjujev z 
velikimi literati Latinske 
Amerike med prvimi uvrsti-
li tudi Márqueza?

»Po dveh letih dopisništva 
sem se vrnil domov, odtlej pa 
se vsako leto vsaj dvakrat, tri-
krat vračam v različne države 
Latinske Amerike, bodisi s 
slovenskimi gledališči, ki se 
tam udeležujejo festivalov, 
bodisi zadnja leta kot opa-
zovalec volitev v misijah EU, 
vsako leto pa na ono stran 
oceana odhajam tudi z dru-
žino. Pogosto ob tem nare-
dim tudi kakšen intervju, 
pred nedavnim sem se, sicer 
v San Franciscu, kjer živi, 
pogovarjal s čilsko pisatel-
jico Isabel Allende, pravkar 
sem se vrnil iz Peruja, kjer 
sem stopil v stik z nobelov-
cem Mariom Vargasom Llo-
so  Žal mi ni uspelo dobiti 
Carlosa Fuentesa. 

Že v devetdesetih letih mi 
je takratna urednica Delovih 
Književnih listov Marjeta 
Novak Kajzer kot dopisniku 

za južnoameriško literatu-
ro omenila, naj poskusim 
dobiti Márqueza. Namig 
sem vzel zelo resno, saj sem 
vedel, kje bom dobil njegovo 
domačo telefonsko številko. 
Dal mi jo je prijatelj Rami-
ro Osorio, nekoč kolumbij-
ski minister za kulturo, tudi 
direktor gledališkega festi-
vala v Bogoti, kjer se je pred 
mnogimi leti začela pot šte-
vilnih gostovanj naših gle-
dališč v Latinski Ameriki. 
Ob tem me je izrecno pro-
sil, naj pisatelju ne povem, 
kdo mi je dal številko. Več-
krat sem poskušal, a se je 
klic vedno končal s pogo-
vorom z Márquezovo tajni-
co Monico Alonso. Odgovo-
rila mi je tudi po elektron-
ski pošti, da se opravičuje, 
ampak njen šef že dlje časa 
ne daje več intervjujev. Oči-
tno sem takrat izbral napač-
no taktiko «

Skoraj deset let kasneje vam 
je jeseni leta 2007 vseeno 
uspelo, a ne kot novinarju. 
Vam je takrat koristila vizi-
tka Ministrstva za kulturo, 
kjer ste sicer zaposleni?

»Nikakor. Saj je sploh 
nimam. Naše ministrstvo mi 
vizitk že nekaj let noče pona-
tisniti, saj vodstvo meni, da 
jih ne potrebujem. Pomaga-
la pa mi je vizitka Centra za 
Latinsko Ameriko, ki sem ga 
takrat vodil. S Slovenskim 
mladinskim gledališčem 
sem se odpravljal na gosto-
vanje na festival Cervantino 

v mehiškem mestu Guana-
juato. Ko sem v programu 
zasledil, da je mehiški mini-
ster za kulturo moj dolgolet-
ni kolega Sergio Vela, s kate-
rim vsa leta ohranjava stike, 
sem mu po elektronski pošti 
čestital za funkcijo, ga vpra-
šal, če bi se lahko kaj dobila, 
in mu namignil, če mi lah-
ko uredi srečanje z Márqu-
ezom. Ni mi odgovoril in v 
Mehiko sem odšel brez upa-
nja na srečanje tako z njim 
kot pisateljem. Sredi turne-
je pa sem dobil od Moni-
ce Alonso sporočilo, da me 
pisatelj na ta dan ob tej in tej 
uri čaka na ministrstvu za 
kulturo v Ciudad de Méxicu. 
Prijatelj Vela je očitno pokli-
cal Márqueza, in mu dejal, 
da bi bilo dobro, da se sreča 
z menoj. 

Gabriela sem čakal v pro-
storih ministrstva, in ko 
je vstopil, so se uslužben-
ci postavili v vrsto. Vsi so 
ga hoteli videti. Zbranim je 
najprej v duhovitem tonu 
dejal: »Tale mora biti pa res 
pomemben, če me zaradi 
njega kličete z ministrstva,« 
in še: »Ste dobro namesti-
li mikrofone?« Najin pogo-
vor je potem potekal kakšno 
uro in pol. Najprej sem mu 
na kratko predstavil svojo 
biografijo, da sem bil dopis-
nik Tanjuga, ki ga je kot nek-
danji novinar poznal, saj je 
bil tudi sam med ustanovi-
telj Castrove tiskovne agen-
cije na Kubi. Zato me je 
celo vprašal, če se s Fidelom 

poznava. Vprašal sem ga po 
takratnem zdravju njegove-
ga prijatelja, pa je dejal, da 
je precej bolje, da ga bo nas-
lednji mesec spet obiskal na 
Kubi in bo dejal tistim, ki ga 
obkrožajo, naj poskrbijo, da 
bo manj delal.«

Kako sta iz formalne komu-
nikacije prešla v klepet, vam 
je uspelo nekako zlesti mu 
pod kožo. Včasih pri tem 
pomaga omemba skupnih 
prijateljev? 

»Vsekakor. Govorila sva o 
skupni prijateljici, venezu-
elski režiserki Margot Bena-
cerraf. Da je že dolgo ni videl, 
zato ga je zanimalo, kako je. 
Prav Márquez jo je pred več 
kot tridesetimi leti pooblas-
til, da v svoji državi na noge 
postavi filmsko industrijo. 
To so stvari, ki jih ni v nje-
govih biografijah. Govorila 
sva o njegovi knjigi Poročilo 
o ugrabitvi, za katere sloven-
ski prevod sem napisal pred-
govor. Prešla sva na podro-
čje narkomafije, saj v knjigi 
piše o Pablu Escobarju, zna-
menitemu vodji Medelin-
skega kartela. Ko sem pisa-
telja vprašal, ali sta se oseb-
no poznala, je to zanikal, a 
hkrati dodal: »Sva pa sodelo-
vala.« Ko sem kasneje razis-
koval zadevo, sem ugotovil, 
da je bil Márquez posred-
nik med Escobarjem in Cas-
trom.«

Pa vendar, če pogovora nis-
te snemali, ste si vsaj delali 
zapiske ?

»V nekem trenutku sem 
ga vprašal, če bi se z njim 
dalo narediti intervju, pa mi 
je odvrnil, da jih že dolgo ne 
daje več.«

Vas je to razočaralo?
»Sploh ne. Pravzaprav sem 

pričakoval tak odgovor. Tako 
sva klepetala kot dva znan-
ca, nekaj časa sva razmišlja-
la, kako bi izpeljali seminar o 
Latinski Ameriki za novinar-
je v Sloveniji, kamor sem ga 
povabil. Pri tem bi se zdelo 
čudno, če bi si med tem delal 
zapiske. On ne da intervjuja, 
jaz pa si zapisujem. Še pose-
bej pri njem, ki je bil novinar 
starega kova in nikoli ni odo-
braval snemanja pogovora, 
češ da je to samo potuha. Ves 
čas je bil nekoliko provokati-
ven in počutil sem se kot na 
dobrem izpitu na fakulteti.

Vprašal me je za mnen-
je o danes sicer že pokoj-
nem nekdanjem venezuel-
skem predsedniku Cháve-
zu. Pa sem mu povedal svoje 

mnenje: da imam drugače 
kot Fidela, ki je velik intele-
ktualec, Cháveza za vojaka, 
oficirja. Tudi sam je vedno 
imel distanco do njega.«

Se vam zdi, da je Gabriel v 
samoto odšel prej kot njegov 
prijatelj Fidel?

»Castro je leto dni starej-
ši od Márqueza in sta bila 
velika prijatelja. O tem, ali 
je prvi še živ ali ne, pa sem 
pri sebi celo razvil teorijo, da 
je za vsem tem teatrom na 
Kubi zadaj prav Gabriel. Saj 
je vse skupaj nekako v mani-
ri magičnega realizma. Zdaj 
se bo hitro videlo, ali je pra-
vi režiser še živ ali pa ga ni 
več. Govorila sva tudi o nek-
danjem ameriškem predse-
dniku Clintonu, ki ga je zelo 
cenil. Rekel je, da se včasih 
tudi nekoliko meša v ameri-
ške volitve. Dejstvo je, da je 
bil Márquez za latinskoame-
riški svet zelo vpliven človek 
in s tem za velik del sveta. 
Kolumbijska pevka Shakira 
je svetovno slavo doživela, 
potem ko je v svojem časopi-
su napisal kolumno o njej.«

Kako ste ga videli kot sveto-
vno znano osebnost? Je bil 
tak, kot smo ga videli mili-
joni njegovih oboževalcev 
po svetu, se vam je zdel bolj 
magičen kot realen?

 »Videl sem ga kot velike-
ga človeka, ki je ostal daleč 
od kakršnekoli prevzetnosti, 
nasprotno deloval je kot zelo 
preprost človek, ki pa si zelo 
želi vplivati na svet. Rad sve-
tuje, hkrati pa je bil zelo nes-
rečen zaredi svoje slave in 
samote. Kot da se je zavedal, 
da zaradi tega živi v zlati kle-
tki. Čudil se je, kako se lah-
ko na primer po Bogoti sam 
sprehajam po ulici. V tem 
smislu je bila slava zanj obre-
menjujoča, hkrati pa je prav 
on lahko tik pred volitvami v 
skoraj vsaki latinskoameriš-
ki državi zgolj s člankom ali 
pojavom v medijih spreme-
nil rezultat volitev.«

 
Je po smrti Gabriela Gar-
cía Márqueza tudi simbolno 
konec magičnega realizma? 

»Magični realizem se je 
kot literarna smer končal že 
prej, zdaj je končan tudi sim-
bolno, kot pravite. Po magi-
čnem realizmu so v Latinski 
Ameriki na plano prišli dru-
gi avtorji tako imenovane-
ga »umazanega realizma«, 
to je trgovine z drogo, nasi-
lja nad ženskami  Taka je 
današnja podoba Latinske 
Amerike.«

Sto minut z Garcio Márquezom
Dober mesec potem, ko je dopolnil 87 let, se je od zemeljskega življenja poslovil eden najpomembnejših pisateljev 20. stoletja 
Gabriel García Márquez. Kranjčan Marko Jenšterle je edini Slovenec, ki se je z njim leta 2007 v Ciudad de Méxicu srečal na 
prijateljskem klepetu.

Marko Jenšterle po pogovoru z Gabrielom Garcío 
Márquezom leta 2007 v prostorih mehiškega ministrstva za 
kulturo v Ciudad de Méxicu. / Foto: arhiv Marka Jenšterleta

Márquezovo 
posvetilo:  
na uvodno stran 
romana  
Sto let samote  
je pisatelj 
zbrisal besedo 
samote in dodal: 
sreče Marku 
Jenšterletu, 
zdajšnjemu 
prijatelju. 

Marko 
Jenšterle

´ ´
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Kamni iz preteklosti, 1. del

Janezove pratete in prastrici

Obiski pri Janezu so mi bili 
zelo ljubi. Pa ne le zato, ker 
je bil eden redkih moških, 
ki se je odločil, da mi zaupa 
svojo zgodbo! Klepet z njim 
je bil posebno doživetje zato, 
ker je bil poln zgodb tudi o 
drugih stvareh, ne le o sebi 
in lastni usodi. Že kraj, kjer 
živi, sodi med tiste, kjer bi se 
marsikdo z veseljem ustalil. 

Do vasi sem se pripeljala 
bo bolj »zoprni« strani (že 
stokrat sem se zaklela, da 
nikoli več ne zaupam Garmi-
nu, a zmeraj požrem bese-
do!), saj me je ozka, maka-
damska pot, posuta z listjem, 
nekaj časa vodila skozi gozd, 
na desni strani je bil strm 
breg, ki se je spuščal med 
drevjem globoko v dolino, 

tako da se ne bi imela kam 
umakniti, če bi kdo pripeljal 
nasproti. A potem ko je bilo 
gozda konec, se je pred moji-
mi očmi odprla prečudovita 
planota. Bila je jesen, pobira-
li so krompir, sijalo je sonce, 
bučali so traktorji 

Pozneje mi je Janez pove-
dal, da je bila v starih časih 
prav zaradi nemogoče dos-
topnosti vas pogosto varna 
pred različnimi vdori vojaš-
kih formacij, od turških nap-
rej. Že njegovi starši so zra-
ven koče, v kateri so živeli 
predniki, zgradili novo hišo, 
a bili so pametni, zato koče 
niso podrli. Janezov oče jo je 
obnovil, a le za silo, njego-
vo delo pa je že pred davni-
mi leti dokončal moj sogo-
vornik. Srce ga je bolelo, če 
je kdo od sosedov »staro kra-
mo« želel zakuriti, toliko 
časa je »fehtal«, da so se ga 
usmili in mu izročili, po nji-
hovem, ničvredno robo. 

»Bil sem še otrok, ko sem 
prinašal domov marsikaj, 
kar sem našel tu ali tam. 
Oče me je vsakokrat pohva-
lil, mama pa je bila jezna, 
češ saj postajamo pravo vaš-
ko smetišče. Osnovno šolo 
sem obiskoval v času, ko 
smo še imeli tehnični pouk 
in smo se učili marsiče-
sa, tudi zelo praktičnega. V 
uk me je vzel tudi stric, ki 
je bil mizar, pri nas doma 
smo imeli kovaško obrt, kot 

mulc sem pomagal malo pri 
enem, malo pri drugem, in 
četudi sem potem šel v šole, 
študirat, nisem nikoli imel 
dveh levih rok,« pričenja 
razpredati svojo dolgo, zani-
mivo in tudi malce skrivnos-
tno zgodbo.

V sobi, ki je namenjena 
prastaršem, na stojalu visi-
ta njuni ta kmašni obleki, na 
klopi okoli peči, so razvršče-
ni čevlji, ne le odrasli, opazi-
la sem tudi dva otroška para. 
Takoj za vrati je še zme-
raj obstajal »tabernakelj« z 
lesenimi vratci, v katerem 
za čuda niso hranili žganja, 
temveč listine. 

»Moji predniki so bili vsi 
pismeni. Pa ne zato, ker bi 
obiskovali osnovno šolo, kje 
pa! Prastrici in pratete so se 
učili drug od drugega, pri 
hiši se je veliko bralo. Pogled 
mi seže na polico, kjer sem 
opazila lepo število svetih 
pisem, bila so različnih veli-
kosti, videlo pa se jim je, da 
so jih nekoč pogosto jemali 
v roke.

»Ja, tudi molilo se je pri 
hiši! Rekel bi, da celo malo 
preveč, glede na to kaj vse 
se je pod to streho počelo,« 
doda grenko.

V kamri, kjer so zme-
raj spali starši, ne glede na 
to kateri rod je vodil kmeti-
jo, je bilo okno povsem zas-
trto s trto. Janez je omenil, 
da so nekoč že poskušali 

določiti njeno starost, a jim 
ni uspelo. Misli pa, da je pri 
hiši že od nekdaj. V kamri je 
bilo kar nekaj orodja, ki mu 
nisem vedela imena, zakon-
ska postelja pa je bila prese-
netljivo majhna, pravzaprav 
nenavadno kratka. 

»Kot sem že povedal, smo 
imeli v širši družini tudi 
mizarja. On postelj ni izde-
loval serijsko, ampak se je 
prilagodil vsakemu posebej. 
Predniki so bili manjše ras-
ti, praded je bil visok komaj 
meter šestdeset. Prepričan 
sem, da se jim je zdelo ško-
da metati preveč lesa stran in 
so posteljo odrezali pač tako 
dolgo, kot je bilo v naravi pot-
rebno,« hudomušno doda.

Njegove prednice na njej 
niso nikoli rojevale, ker je 
je bilo škoda. Za ta namen 
so imeli v hiši (v prostoru, 
kjer se je kuhalo za prašiče) 
nekakšno širšo »trugo«, ki 
spredaj ni imela deske. Le-te 
pa so bil pritrjene tako z leve 
kot z desne, a zato, da so se 
med porodom imele kam 
prijeti. Dno je bilo potrese-
no s slamo, ki so jo po rojstvu 
otroka preprosto zamenjali.

Zraven je stala malo šir-
ša miza, na katero so položi-
li novorojenčka in ga očedili. 

Novorojenčki so spali v 
malo večjih pletenih koša-
rah. 

»Pripovedovali so mi, da 
je nekoč eden od pritepenih 

psov nekega dojenčka raz-
trgal, da je ubogi otrok, 
malo za tem, ko je prišel 
na svet, žalostno umrl. Od 
takrat naprej so vrata zme-
raj zapirali, košaro z dojen-
čkom pa so imeli ali na klo-
pi ali na mizi. Sploh so bili 
včasih psi velika nadloga. 
Krivi so bili za marsikatero 
»kratko nogo«, saj so, divji 
in lačni kot so bili – pogos-
to obgrizli tistega, ki jim ni 
mogel pravočasno uiti. Pre-
dniki pa do njih niso ime-
li nobenega pravega usmi-
ljenja, saj so jih pretepa-
li z vsem, kar so imeli v tis-
tem trenutku v roki, mladi-
če pa so brez milosti pobija-
li s kmečkim orodjem in jih 
zakopavali v gnoj. Podgane 
so bile prav tako zelo nevar-
ne, saj so se, zaradi nečisto-
če, ki je bila prisotna na vsa-
kem koraku, prosto spreha-
jale po hiši. Ena od njih se 
je lotila ušesa Janezove pra-
tete. Bila je invalidka, rodi-
la se je brez obeh nog in je 
večino časa ležala v postelji. 
Da bi jo položili na »derco«, 
ni bilo časa, saj so bili vsi, ki 
so bili dela zmožni, neneh-
no zaposleni.

»So ti že povedali, da se 
včasih ženske na kmetih 
zlepa niso fotografirale brez 
rute? No, ko je prišla moda, 
da rute na fotografijah niso 
nujne, je nastala v vasi cela 
revolucija! Starejše ženske 

so mlade punce obdolžile, 
da z razgaljeno glavo kličejo 
moški svet k razvratu,« se je 
nasmehnil sogovornik.

Ena njegovih pratet je bilo 
zelo lepo dekle, a malo »fav-
lesto«. Bila je zelo navezana 
na očeta, za druge fante ji ni 
bilo dosti. 

»Potem pa je bila kar naen-
krat noseča. Nihče ni vedel, 
ne s kom ne kdaj. Tudi sama 
je molčala kot grob. Otrok, ki 
se je rodil, je bil sin, kar je 
bila velika sreča. Govorilo se 
je namreč, da če bi bila hči, 
bi jo ženska kar sama ubi-
la. Šele na smrtni postelji 
je povedala, pa ne župniku, 
temveč lastni materi, da jo je 
naskočil oče. Prateta je umr-
la zaradi jetike, njeni materi 
pa se je pozneje zmešalo od 
vsega hudega, kajti novica se 
je raznesla po vasi in vsi so 
jo gledali postrani. Vse, kar 
vem, se je sicer prenašalo iz 
roda v rod, vendar so zgod-
be o prednikih zelo žalostne, 
pogosto tudi tragične.«

Janezu je strašno žal, da 
takrat, ko je bil še otrok (zdaj 
je star sedemdeset let), ni 
bolj skrbno poslušal pripo-
vedovanj. Če je kaj ujel na 
ušesa, pa da se mu je zdelo 
zanimivo, je, seveda, postal 
in prisluhnil, drugače pa je 
bil povsem normalen mulc, 
ki je vsak trenutek svobode 
raje izkoristil za vragolije.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Delu čast in oblast
Damjana Šmid

moj pogled

Pravijo, da se duša naroda 
vidi po tem, kako se imenu-
je osrednji časopis. Mi ima-
mo Delo. V Jugoslaviji je bila 
Borba , naši sosedje ima-
jo Oslobođenje, Kleine Zei-
tung in Novi List. Delo je eno 
samo. Slovenci tudi. 

Veljamo za delovne lju-
di, pridne kot čebelice. Že 
majhni otroci so delež-
ni vzgojnih zgodbic o mar-
ljivih mravljah in o lenem 
murnu, malo večji pa nabi-
rajo pregovore v stilu »brez 
dela ni jela« in »brez muje 
se še čevelj ne obuje«. Mal-
ce smo sicer zgrešili z vzgoj-
no pridigo »če se ne boš učil, 
boš moral delati«. To neka-
ko ne gre skupaj, saj sporo-
ča, da na-učeni manj dela-
jo oziroma sploh ne delajo. 
Saj vem, da pes taco moli in 
kaže na fizična dela. Ampak 
delo je delo. Vsako je vred-
no. Mogoče smo s to učeno-
stjo vseeno malce pretiravali 

in na ta račun pridelali kar 
nekaj neuporabnih progra-
mov, ki nikakor ne zagotav-
ljajo poklica. Sama zagovar-
jam postopne programe do 
izobrazbe oziroma do pokli-
ca, saj tako mladi vsaj nekaj 
pridobijo. Če in kako pa mla-
di uporabijo to znanje za 
opravljanje dela, pa je stvar 
čarovnije ali zvez in poznan-
stev. Predvsem potrebujejo 
posebno čarovnijo tisti mla-
di, ki že pri vpisu v srednjo 
šolo razmišljajo o tem, da 
bodo z izbranim poklicem 
malo delali in veliko zaslu-
žili. Bojim se, da je število 
mest v parlamentu omeje-
no. In tako nam ostane delo 
 Tisto delo, ki je že zdavnaj 
izgubilo tako čast kot oblast. 

Mlad izučen kuhar, ki je 
razvajal moje brbončice z 
izbranimi namazi iz skute, 
mi je povedal, kako zaposlu-
jejo šefi v gostinstvu. Vzame-
jo kuharje za poskusno dobo, 

ki ni plačana, in ko je konec 
te dobe, jih odslovijo. Potem 
vzamejo naslednje na pos-
kusno dobo in tako naprej  
Saj s prostovoljnim priprav-
ništvom ni veliko drugače. Je 
samo malce olepšana različi-
ca kuharske izkušnje. To ni 
prav. Ampak to bomo še nap-
rej delali in karavana bo šla 
dalje. Škoda, ker naš časopis 
ni Borba. Ali da nam vsaj po 
žilah ne teče bolj uporniška 
kri. Potrebovali bi dializo in 
celotno menjavo naše potrpe-
žljive, hlapčevske narave. Kaj 
nam preostane? Ne potrebu-
jemo še več naštudiranih in 
brezposelnih ljudi, ampak 
ljudi, ki bodo znali združi-
ti svoje znanje z izzivi. Ljudi, 
ki se bodo prilagajali in sledi-
li svojim sanjam. Zato pa ne 
bo dovolj narediti šole. 

Že med šolanjem poskr-
bimo, da bodo otroci spoz-
nali različna dela. Mogoče bi 
za začetek povabili otroke na 

svoja delovna mesta, da sploh 
vidijo, kaj delajo starši. Otroci 
obožujejo stvari, ki jih počne-
mo odrasli. Spomnim se fan-
tiča, ki je z največjim pono-
som povedal, da njegov oče 
vozi tovornjak s smetmi. Zas-
luge za to ima samo ta oče, ki 
je cenil svoje delo. Spozna-
vanje poklicev ne more osta-
ti samo pri spoznavanju. Z 
leti bi lahko to preraslo v deja-
vnost, ki bi jo otroci občutili 
tudi z delom. S tem bi spre-
menili njihovo filmsko obču-
dovanje določenih poklicev, 
za katere so prepričani, da so 
sanjski. Odnos do dela otroci 
pridobijo. Kljub slabi napove-
di glede zaposlitev ne smemo 
ojačati lenobe mladih ljudi. 
Povečajmo teren za delo. Ta 
se začne že v otroštvu, nada-
ljuje pa v puberteti. Zadosti 
je, da opazujemo, kako, kaj, 
kdaj in zakaj delajo naši otro-
ci. Če sploh delajo in če ne 
delajo samo za nagrado ali 

zaradi našega teženja. Koli-
ko otrok opravi delo iz lastne 
iniciative? Če bo na tleh ležal 
papirček, se bodo otroci rajši 
pol ure prepirali o tem, kdo ga 
je vrgel, kot da bi ga pobrali. 
Kot da bi delo bolelo. Mogoče 
pa odrasli le ne kažemo pra-
ve podobe, da je delo vredno-
ta. Vsaj tisti ne, ki pred, vmes 
in po delu jamrajo. Če otro-
ci jamrajo, ko nesejo smeti, 
naj vas ne gane. Jamrajo tudi, 
ko pišejo nalogo. Ali drgne-
jo zobe. Ali obuvajo copate. 
Samo na kavču nihče ne jam-
ra. Če imate svoje otroke zares 
radi, potem jim dajte veliko 
dela. Raznolikega in postop-
nega, da bodo pridobili čim 
več izkušenj. S tem se bodo 
razvijali njihovi interesi, širil 
svet in odločitev za poklic bo 
mogoče za marsikoga lažja. 
Ali pa bo vsaj do uresničitve 
svojega poklica počel nekaj 
drugega. Preživeli bodo naj-
bolj prilagodljivi. 
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Jelena Justin

Vzhodni in jugovzhodni 
del Pokljuke zaključuje gre-
ben, katerega najvišji vrh 
ponuja čudovit razgled na 
Blejsko jezero in Karavanke. 
Razgledišče nad prepadni-
mi skalami.

Pokljuka, 20 kilomet-
rov dolga in približno toli-
ko tudi široka planota, med 
svojimi smrekovimi goz-
dovi skriva marsikaj: šotna 
barja, zanimiva botanična 
rastišča, številne planine in 
nekaj razglednih vrhov. Ko 
se z Bleda peljemo v Bohinj, 
opazimo nad Bohinjsko 
Belo številna plezališča, še 
višje nad njimi pa belo-ru-
mene skale. Planoto Poklju-
ko na vzhodnem in jugov-
zhodnem delu zaključu-
je prepadni greben, katere-
ga najvišji vrh je Galetovec. 

Približno 500 metrov viso-
ka stena, ki se dviga nad 
Bohinjsko Belo, omogoča, 
da nam vrh ponudi čudovit 
razgled na Blejsko jezero, 
Belščico, Vajnež, Stol, Vrta-
čo, Begunjščico vse tja do 
Kamniško Savinjskih Alp. 

Z avtoceste Kranj–Jese-
nice zapeljemo na izvoz 
Bled, peljemo skozi Bled 
proti Bohinju. Dober kilo-
meter za Bledom se desno 
odcepi cesta na Bohinjsko 
Belo, kjer zavijemo. Pelje-
mo mimo cerkve naprej sko-
zi vas. Kmalu bomo na des-
ni strani zagledali smerokaz 
Galetovec. Zavijemo desno 
po asfaltirani cesti, ki kmalu 
postane makadamska. Lah-
ko se zapeljemo še kakšen 
kilometer višje in parkira-
mo na manjšem parkirišču, 
nasproti katerega so marka-
cije v smeri manjše grape oz. 

slabega kolovoza. Kolovoz je 
mestoma precej strm. Kma-
lu nas na sredi kolovoza čaka 
nekaj večjih kamnov kot pre-
grada, ki nas usmerijo v des-
no. Steza pride na slabšo ces-
to. Nadaljujemo levo po cesti 
in na desnem ovinku nadal-
jujemo naprej po gozdni ste-
zi, ki se strmo požene v breg. 
Tik preden steza spet dose-
že gozdno cesto, je polna 
splazenega kamenja. Previ-
dno na tem mestu! Ko dose-
žemo cesto, spet nadaljuje-
mo levo, le nekaj korakov, in 
zagrizemo po stezi spet des-
no v breg, ki nas pripelje na 
Planino za jamo. 

Po travniški poti prečimo 
planino, ko nas markacije 
usmerijo bolj desno. Tukaj je 
potrebne nekaj previdnosti. 
Držati se moramo bolj des-
no, kajti markacije so sko-
po odmerjene, na enem od 

dreves bomo pa tudi zasledi-
li smerokaz Galetovec. Gre-
mo mimo dveh vikend hišic, 
eden ima celo hišno številko 
Slamniki 25; sicer ne vem 
kako, ker planini Slamniki 
je na drugi strani Galetovca. 
Pot se vzpne po manjši goz-
dni grapi. Prečimo še en tra-
vnik, kjer sta tudi dva viken-
da, sledi pas gozda in pride-
mo do travnatega pobočja, 
ki ga krasita dve leseni hiš-
ki. Vzpnemo se še po trav-
natem pobočju. Ko doseže-
mo gozd, nas do vrha čaka še 
pet minut vzpona. Do vrha 
Galetovca bomo potrebovali 
približno dve uri.

Razgled resnično fascini-
ra. Pred nami se bo razpros-
trla vsa Blejska kotlino. Blej-
sko jezero je kot na dlani, 
vidi se tudi grad, idila je mor-
da le toliko pokvarjena, ker 
se iz nobenega kota ne vidi 

še Blejski otoček; Mala in 
Velika Osojnica ga ljubosu-
mno zakrivata. Greben Stru-
ške, Belščice, Stola, Vrtača, 
Begunjščica, Dobrča, Košu-
ta, Storžič 

Opozorila bi na dejstvo, 
da je vrh travnat in položen, 
a kar naenkrat se prepadno 
spusti v globino, 500 met-
rov globoko. Roba se raje 

izogibajmo. Bolje, da pose-
dimo na kakšni od klopi, ki 
jih je kar nekaj, in se nagle-
damo razgleda, ki nam ga 
ponuja vrh. V vrha sestopi-
mo po poti vzpona. 

Nadmorska višina: 1265 m
Višinska razlika: 715 m
Trajanje: 3 do 4 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Galetovec (1265 m)

Razgledišče z dušo

Zadnji del vzpona proti vrhu / Foto: Jelena Justin Razgled z vrha Galetovca na Blejsko jezero in Karavanke / Foto: Jelena Justin

Sestopimo po poti vzpona čez Planino za jamo; v primeru 
sestopa čez Slamnike nas čaka nekaj hoje po vasi nazaj do 
izhodišča, kjer nas čaka avto. / Foto: Jelena Justin

Titicaca prvič
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jezero Titicaca, najvišje 
plovno jezero sveta na višini 
3810 m. Njegovo ime pome-
ni kamnita puma. Del sodi k 
Boliviji, del pa k Peruju. Ob 
jezeru in njegovi okolici že 
sedem tisoč let raste enole-
tnica kvinoja, ki ni žitarica, 
ima pa veliko proteinov. Žal 
je jezero zaradi vsakovrstnih 
odplak zelo onesnaženo, a še 
vedno modro. Sončni vzho-
di in zahodi na njegovi oba-
li so nepozabni. Na njem je 
več naseljenih in nenaselje-
nih otokov, Indijanci ljuds-
tva Uro, staroselci pred pri-
hodom Inkov, pa živijo na 
plavajočih otokih in vse, kar 
potrebujejo za skromno živ-
ljenje, naredijo iz trsja vrste 
to tora. Iz to tore so teme-
lji otokov. Najprej nastane 

osem kv. metrov velika in 
80 centimetrov debela ploš-
ča iz posušene trstike, ki se 
veča, dokler ne nastane otok, 
ki ga z dolgimi koli pričvrs-
tijo v jezersko dno. Na tleh 
stojijo trstene koče za bivan-
je in manjše, kjer pozimi na 
preprostih glinastih ognji-
ščih kuhajo. Vsi so obleče-
ni v pisana oblačila z zna-
čilnimi čepicami, ki sega-
jo čez ušesa. Ženske ima-
jo zelo široka krila, na glavi 
jim sede nekakšni trdi črni 
polcilindri. Skrbijo za dom 
in domača opravila ter pro-
dajajo pisane, prelepe ume-
telne kose oblačil z zaplete-
nimi vzorci, ki imajo veliko-
krat mitološki izvor. 

Moški se ukvarjajo z lovom 
in ribolovom, spletajo otoke 

in čolne s koničastim, dvig-
njenim sprednjim delom, 
imenovane balse. To delo se 
nikoli ne konča: temelji zgni-
jejo v šestih mesecih, čolni pa 
v letu dni razpadejo. Na Otoku 
sonca, ki je na bolivijski stra-
ni, naj bi se rodila inkovska 
civilizacija. Tu so živeli ljudje, 
ki niso poznali ne strahu ne 
sovraštva ne zavisti. Ukloniti 
so se morali le eni prepovedi 
svečenikov: nihče ni smel na 
Goro ognja. Hudiču pa toliko 
sloge ni bilo po godu. Začel 
je hujskati in izzivati, ali vas 
ne mika Gora ognja, kjer se 
skriva toliko zakladov? Lju-
dje so zgubili razsodnost in 
začeli plezati na goro. Takrat 
pa so iz vseh votlin pridivjale 
pume in izzivalce pogrizle do 
smrti. Sončni bog Inti je jokal 

nepretrgoma 40 dni, in ko je 
utrnil zadnjo solzo, so plavala 
na površini skrepenela trupla 
pum in en sam čoln, v kate-
rem sta bila Intijev sin Manco 
Cápac in njegova sestra-mati 
Mama Ocllo. Na svet so sto-
pili Inki.

Zelena solata s kvinojo
(Ensalada verde con 
quinua)

Za 4 osebe potrebujemo: 
250 g kvinoje, 600 ml zelenja-
vne juhe, 250 g kumare, 1 maj-
hen koromač, 1 zeleno papri-
ko, 1 malo ledenko, 6 vejic pet-
eršilja, 2 vejici koriandra, 1 
šopek drobnjaka, 5–6 žlic olj-
čnega olja, 3–4 žlice zeliščne-
ga kisa, 1 neškropljeno limono, 

1 majhen feferon (po okusu), 4 
trdo kuhana jajca, 4 češnjeve 
paradižnike.

Kvinojo skuhamo po navo-
dilu v zelenjavni juhi. Ohla-
dimo. Nastrgamo limonino 
lupinico in iztisnemo sok. 
Solato natrgamo, operemo 
in osušimo. Kumaro olupi-
mo, izpeščičimo in nareže-
mo na kocke, prav tako pap-
riko, koromač in feferon pa 
zrežemo na trakce. Drob-
njak nastrižemo, peteršilj in 
koriander sesekljamo. Zme-
šamo olje, kis in 1 žlico limo-
ninega soka, dodamo poper 
in sol, zelenjavo in kvino-
jo ter previdno zmešamo. 
Solato damo v lepo skledo in 
jo okrasimo s polovičkami 
trdo kuhanih jajc in češnje-
vih paradižnikov.
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Razgledi

Bližnje posnetke dežnih kapljic vedno spremljamo z velikim navdušenjem, še posebej na 
cvetih in listih rastlin. Fotograf Luka Rener nam je poslal lep primer fotografije dežnih 
kapljic, ki jih vidi tudi naše oko. Poznamo pa tudi meglene kapljice, ki jih z očesom ne 
zaznamo, kajti lebdijo v zraku nad travnato površino. G. K.

Vaš razgled

Koliko dni je v letošnji zimi na Vršiču snežilo, lahko vidimo tudi iz »snežnih letnic« ob robu 
ceste na prelaz. Kot je opaziti, tudi zrak v osrčju narave ni več popolnoma čist; vsaka na 
novo ustvarjena plast snega je tako obarvana s svojim odtenkom sivo-rjave, kar ustvarja 
svojevrstno časovnico pravkar končane zime. / Foto: Gorazd Kavčič

Kje je stranka dela?

Pred prvim majem, ki naj 
bi bil še vedno praznik dela, 
se vprašamo, katere so danes 
tiste stranke, ki v politiki zas-
topajo interese dela in dela-
vcev. V minulem stoletju se 
je to dobro vedelo. Takrat 
smo imeli dve jasno ločeni 
fronti: na eni strani kapital 
in kapitalisti, na drugi delo 
in delavci. Interese slednjih 
pa so zastopale socialdemo-
kratske stranke v demokra-
tičnih državah, v Sovjetski 
zvezi in njeni tovarišiji pa 
komunistične partije. Najvi-
šje standarde v tem pogledu 
so dosegli v nekaterih evrop-
skih državah (zlasti v skandi-
navskih in v Avstriji), kjer so 
bili socialdemokrati na obla-
sti dolga leta ali celo desetle-
tja. Tu so sicer imeli kapitali-
zem, hkrati pa visoko razvito 
socialno državo. Tudi pri nas 
smo kljub neučinkovitemu 
gospodarstvu dosegli visoke 
socialne standarde.

V današnjih družbah pa 
povezava med delavstvom 

in njegovim političnim zas-
topstvom ni več tako jas-
na. Na Zahodu je po kon-
cu komunizma (okrog leta 
1989) prevladala neoliberal-
na kapitalistična doktrina, ki 
interese kapitala spet posta-
vlja nad vse drugo. Spričo že 
prej dosežene blaginje tudi 
za višje delavstvo ni tako sla-
bo, vendar se stanje kar nap-
rej poslabšuje. Najslabše 
pa se delavstvu godi v Rusi-
ji in na Kitajskem, v nekda-
njih komunističnih imperi-
jih, kjer so sicer še na oblas-
ti dediči nekdanjih komuni-
stov, v ekonomiji pa je zav-
ladal najbolj brutalen kapi-
talizem.

In pri nas? Stranke, ki naj 
bi bile leve, zastopajo pred-
vsem interese dedičev in 
dediščine nekdanje komu-
nistične nomenklature (SD) 
ali omrežij, ki so se okrepi-
la ob vsesplošnem plenje-
nju družbene lastnine po 
osamosvojitvi in bi rada na 
ta način delovala še naprej 
(PS). Na desni pa imamo 
stranke, ki so bile v tem ropa-
nju in razprodaji manj uspe-
šne, a bi rade ta manko nado-
knadile, dokler je na voljo še 
kaj nekdanjega družbene-
ga, zdaj državnega premo-
ženja. Njihov skupni ime-
novalec je antikomunizem, 
ideal pa družbena ureditev, 
kakršno je obvladovala SLS 
v zadnjih letih pred drugo 
svetovno vojno. Vizije o pri-
hodnjem razvoju Slovenije 
nima nobena od parlamen-
tarnih strank. Slovenska 
posebnost je stranka, ki se 
domnevno zavzema za inte-
rese upokojencev. Za intere-
se delavcev pač nobena.

Sicer pa: kdo so danes 
delavci? Kaj je kapital, je jas-
no. In kdo so njegovi slu-
žabniki, prav tako: največ 
jih je v bankah, v tajkun-
skih in menedžerskih kro-
gih in seveda v prej naštetih 
političnih strankah. Delav-
ci smo v primerjavi z vsemi 
temi predvsem tisti, ki živi-
mo predvsem od svojega 
lastnega dela in ne od (ne)
legalno in nelegitimno pri-
dobljenega premoženja in z 
njim povezanih privilegijev. 
Vse manj je tistih, ki dela-
jo v tovarnah, rudnikih, na 
gradbiščih in drugih klasi-
čnih proletarskih lokacijah. 
Vse več nas dela za ekrani, 
vse več je takih, ki imajo delo 
le začasno ali občasno (pre-
kariat), narašča število traj-
no brezposelnih, najhuje je 
za mlade, ki pridejo iz šol in 
ne najdejo primerne zapos-
litve.

Mogoče kdo poreče: saj 
delajo tudi tisti, ki so na stra-
ni Kapitala! Seveda, med 
njimi so večinoma ljudje, ki 
so hiperaktivni. A razlika je 
v tem, da oni nikoli ne osta-
nejo brez službe, pa tudi če 
bi, bi jim ostali premože-
nje in privilegiji. Delavec, 
ki ostane brez dela, pa naj-
večkrat ostane brez vsega. 
Nekaj malega premoženja 
in prihrankov morda ima, a 
to hitro poide. Ima hišo, a 
te ne more pojesti, zdaj mu 
jo bodo še obdavčili. Kje je 
torej stranka, ki bi zastopa-
la interese delavcev?! Vča-
sih smo vzklikali: Proletar-
ci vseh dežel, združite se! 
Zdaj lahko le še molimo: 
Sveti Jožef Delavec, prosi 
za nas!

Miha Naglič

mihovanja

Vrtiljak LDS/Zares/PS/Šoltes/Cerar 
»Če imate pri roki samo  
kladivo, se vsaka stvar zdi 
podobna žeblju.« 

(Murphyev zakon)

Tragikomedija se je začela 
na dan pingvinov. Brez šale: 
25. april je bil razglašen za 
mednarodni dan pingvinov 
in tisti, ki je ta dan izbral 
za kongres Pozitivne Slo-
venije (PS), ima precej sar-
kastičen smisel za humor. 
Še bolj smešno je bilo dejs-
tvo, da je bilo na Brdu sku-
paj več kot sto novinarjev in 
snemalcev vseh mogočih 
medijev. Poročanje osred-
njih glasil pa je bilo, kot da 
se ves svet ukvarja s kongre-
som ene stranke v Sloveniji, 
ki ji ankete kažejo daleč pod 
deset odstotkov na volitvah. 

Besednjak kot iz nogometne 
tekme. Opij za ljudstvo.

V resnici je bilo popolno-
ma vseeno, kdo bo zmagal. 
Tudi politično slepemu je 
že dolgo jasno, da vlada A. 
Bratušek Slovenije ne more 
potegniti iz krize. In da bodo 
volitve trenutek resnice za 
tranzicijsko levico. Zato se 
je zagnal predvolilni vrtiljak, 
ki je volivcem že tolikokrat 
zavrtel glavo tja, kamor jih 
je tranzicijska levica usme-
rila prek svojih medijev. Tis-
ti vrtiljak, ki pomeni seli-
tev trdega jedra nekdanje 
LDS prek Zaresa, potem PS, 
nekam k Šoltesu in Cerarju. 
Če bo zato treba na vrtilja-
ku preseliti tudi del poslan-
cev iz PS kam drugam, bodo 
botri modrih oči iz ozadja 

poskrbeli tudi za to. Marsik-
do bo spet naivno mislil, da 
gre pri vseh šoltesih in cerar-
jih res za nove obraze, a se 
bo strahovito uštel. Ko bodo 
volitve mimo, bo izza »novih 
obrazov« – ki že to sploh 
niso! – spet planila množi-
ca tistih parazitov, ki brez 
denarja davkoplačevalcev 
sploh niso sposobni prežive-
ti. In so se selili kot čreda od 
LDS k Zares, nato k PS, sedaj 
pa se spet zanje gradi »nova« 
stranka. »Novi obrazi« in 
selitve niso rešitev, ampak 
bistvo problema! Povzro-
ča ga proporcionalni volil-
ni sistem. Prav zaradi tega 
se pred vsakimi volitvami 
naredi megla v obliki množi-
ce novih strank, po volitvah 
pa se šele jasno pokaže, kdo 

je kdo. Tudi predčasne voli-
tve same po sebi tako niso 
rešitev, ampak samo poda-
ljševanje težav. Volitve bodo 
pomenile dejansko pozitiv-
no spremembo šele, ko bo 
prišlo do bistvene spremem-
be volilnega sistema v sme-
ri dvokrožnega večinske-
ga volilnega sistema. Ker to 
spoznanje dozoreva, se stra-
tegom tranzicijske levice pri 
obrambi svojih, za Slovenijo 
tako zelo škodljivih monopo-
lov hudo mudi. 

Dokaz za to je ponedeljko-
va obsodba Janeza Janše in 
dveh soobtoženih v kafkov-
skem konstruktu »afere Pat-
ria«. Vsak z minimalno pra-
vnega znanja dobro ve, da bo 
ta sodba padla, če ne že na 
vrhovnem, pa na ustavnem 

sodišču oziroma v Strassbo-
urgu. Edini namen te sod-
be je blokirati edino politič-
no stranko, ki se je tranzicij-
ska levica boji – SDS. S poli-
vanjem gnojnice po SDS bo 
pač tranzicijska levica hotela 
preusmeriti poglede volivcev 
stran od svojega kadrovske-
ga vrtiljaka LDS/Zares/PS/
Šoltes/Cerar  Cilj je zme-
da med volivci, da bi ostali 
doma ali pa volili za stranke 
tranzicijske levice ali tiste, ki 
jih tranzicijski levičarji usta-
navljajo kot »nove« oziro-
ma vsaj obvladujejo. Zaradi 
zamegljene slike bo propor-
cionalni volilni sistem spet 
deloval kot za razvoj uniču-
joče kladivo. Če bodo volivci 
znova nasedli vrtiljaku tran-
zicijskih levičarjev.

Branko Grims, sds

moj po gled



CIGANI NA OBISKU
Alenka Šubic iz Sv. Duha pri Škofji Loki svojega petdesetega rojstnega dne še dolgo ne bo pozabila. 
Presenečenja so se vrstila eno za drugim, izvirnost idej njenih prijateljev pa kot da je brezmejna. Cigani 
z vozom, Labodje jezero, slačifant Ricky, križarjenje. Pečen jagenjček še pride na vrsto.

Alenka Brun

A
lenkin prijatelj 
Bojan je bil, lah-
ko bi rekli kar 
o dgovoren za 
odnose z javno-

stjo, čeprav je bil na koncu 
v tokratni ciganski družini 
tisti s puško, žganico, denar-
jem in cigaro. S prijatel-
ji so že od lanskega decem-
bra sestankovali in priprav-
ljali program za o firanje in 
finalno zabavo, ki je bila na 
Alenkin rojstni dan, 25. apri-
la v Naklem pri Marinšku. 
Na praznovanje Alenkine-
ga vstopa v naslednje deset-
letje je bilo povabljenih pre-
cej gostov, da pa je dogaja-
nje potekalo brez zapletov 
je skrbel mojster besede in 
igre Konrad Pižorn – Kondi. 

Veselo in glasno pa je bilo 
že nekaj dni prej. Alenkini 
prijatelji so se namreč ogla-
sili pri Šubičevih na doma-
čem dvorišču našemljeni v 
cigane. Kot ena velika druži-
na so se pripeljali z vozom, 
ki so ga vpregli v staro izve-
dbo traktorja. Brez navzoč-
nosti milice nikakor ni šlo, 
kar je zelo dobro ponazarjalo 
spremstvo zanimivega pri-
merka iz preteklosti: policij-
skega fička; harmonika tudi 
ni manjkala. 

Na dvorišču je pisana dru-
ščina naložila slavljenko na 
voz in sledilo je prevažan-
je po okoliških ulicah vse 
do krožnega križišča v Ško-
fji Loki, mimogrede pa so 
se ustavili še na parceli, da 
so položili temeljni kamen 
za Alenkino novo hišo. V 
tem času pa je pri Šubičevih 

doma počasi ženski mlaj 
dobival obliko vrtnice; kam-
noseštvo Šubic se je preime-
novalo v kamnoseštvo Braj-
dić, katerega strašne popus-
te in dan zaprtih vrat so čez 
dan že oglaševali na Radiu 
Sora; odprta pisarna Brajdić 
z vsemi pripomočki – tudi 
živim oslom, pa je z velikim 
veseljem pričakovala vrni-
tev slavljenke s popotovanja 
z vozem po domačem kraju 
in obisku sosednjih. 

Zabava je trajala vse do jut-
ranjih ur, v petek pa ravno 
tako. Rojstnodnevna zabava 
je postregla z organiziranim 
programom presenečenj. Ta 
so se vrstila drugo za drugim. 
Tokrat je Alenko s sprems-
tvom obiskal kar sam papež 
Frančišek. Prav v ta namen 
in posebej zanjo so izdelali 
podobice Angelske Alenke in 

ji dostavili še sveže vatikanske 
bankovce. Iz krste, ki je pris-
pela na praznovanje s sprevo-
dom, pa je – glej ga zlomka, 
je skočil pravi krvoses Ricky 
in odplesal svoj slači-vampir-
ski ples. Salve smeha in buč-
no ploskanje si je prisluži-
la tudi skupina baletnikov s 
prizorom iz Labodjega jeze-
ra, krona presenečenj pa se je 
zgodila že krepko čez polnoč, 
ko je Alenka izvedela, da čez 
dobrih sedem ur s soprogom 
odhajata na križarjenje. Do 
zadnjega so jo namreč pusti-
li v prepričanju, da bo njeno 
proslavljanje petdesetletni-
ce dobilo epilog na Krku, kjer 
je prijateljem obljubila zvrha-
no mero zabave in pečenega 
jagenjčka. In glede na zagre-
tost njenih prijateljev, ji Krk 
klub križarjenju ne uide.

Ciganska družina, ‘ustanovljena’ posebej za obisk slavljenke Alenke Šubic.

Miličnik Aleš je Alenki, ki je v petek srečala Abrahama, 
poskušal razložiti, da je osel sedaj njena last ... 

Postavljanje visokega mlaja ni bil ravno mačji kašelj.

Odprta pisarna Brajdić, kjer so ravno tako dali velik 
poudarek dobri prezračenosti prostora.
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Pred kratkim je naša operaterka namiznega založništva iz 
priprave za tisk, tehničnega oddelka Gorenjskega glasa, 
Nada Prevc dopolnila petdeset let. V časopisni hiši velja 
za umirjeno in razumno sodelavko, ki se spozna na svo-
je delo. Ob srečanju z Abrahamom je pripravila manjšo 
pogostitev tudi za sodelavce. Vse najboljše, Nada!

Nadinih petdeset
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Urša Peternel

V 
Domu upoko-
jencev dr. Fran-
ceta Berglja na 
Jesenicah so 
se prejšnji pet-

ek veselili stotega rojstne-
ga dne stanovalke Katarine 
Pintar z Breznice. Pripravi-
li so ji prisrčno praznovan-
je s sorodniki, prijatelji in 
sosedi, slavljenki je voščil 
tudi žirovniški župan Leo-
pold Pogačar, obiskali so jo 
predstavniki društva upo-
kojencev in Karitas, simpa-
tično čestitko so ji pripravili 
sostanovalci. 

Katarina Pintar se je rodila 
v Sorici, tik pred drugo sve-
tovno vojno pa je prišla na 

Slovenski Javornik, kjer je 
mož Janez dobil službo kot 
poklicni gasilec v železarni. 
Hišo sta zgradila na Brez-
nici, kjer je gospa Katari-
na še do predlani tudi žive-
la s sinom Milanom in sna-
ho Pavlo. Avgusta bo dve leti, 
kar je mama po zlomu kol-
ka v domu, je povedal sin 
Milan. Kot je dejal, je bila vse 
življenje zelo skrbna, zgled-
no je skrbela za dom in dru-
žino. V življenju skoraj ni 
bila bolna in še zdaj je prava 
korenina, je povedal sin. V 
domu so ji med drugim spe-
kli tudi torto s številko 100 
in ji povedali, da so ponos-
ni nanjo. Pošalili so se, naj 
ne pozabi, da ima pogodbo 
za bivanje pri njih podaljša-
no vsaj še za nekaj let ...

STOTICA NA TORTI
Sto let je praznovala stanovalka jeseniškega doma upokojencev Katarina Pintar z Breznice.

Stoletnica Katarina Pintar

Vilma Stanovnik

C
el teden so traja-
la praznovanja 
ob visokem jubi-
leju Marte Polak, 
saj je najstarej-

ša Kranjčanka med najbolj 
priljubljenimi stanovalci 
Doma starejših v Preddvoru, 
kjer je trenutno dvesto triin-
trideset stanovalcev, dve pa 
sta starejši od sto let.  Mar-
ta Polak v domu živi zadnjih 
pet let, prej je živela v Kra-
nju, blizu Vodovodnega sto-
lpa oziroma nove župnijske 
cerkve na Zlatem polju. 

»Noge mi še vedno dob-
ro služijo in najbolj uživam 
ob sprehodih tukaj v parku 
in okolici doma. Malo mi že 
nagaja spomin, slabše tudi 
slišim, vendar pa s sosta-
novalci še vedno rada obu-
jam spomine na nekdanja 
leta. Zelo rada sem kolesari-
la, vendar je bilo to v časih, 
ko je bilo na cestah več koles 
in konj kot avtomobilov,« je 
zbranim na petkovem praz-
novanju povedala slavljen-
ka, ki je prejšnji teden naj-
prej praznovala s sorodniki, 
praznovanje s sostanovalci v 
domu so pripravili prav na 

njen rojstni dan, 22. aprila, 
prejšnji petek pa ji je ob roj-
stnem dnevu v imenu kranj-
ske občine voščil še župan 
Mohor Bogataj, v imenu KS 
Vodovodni stolp Jože Roz-
man, v imenu RK Vodovod-
ni stolp pa Joži Ribnikar. 

»Joj kako lepe rože in tor-
ta,« se je daril in predvsem 

obiskov razveselila Mar-
ta Polak in povedala, da se 
v domu dobro počuti, da 
uživa ob jutranji kavi, brez 
katere še vedno ne more in 
da ima rada tudi sladkari-
je. Prav tako je vajena, da jo 
prav vsak dan pokliče snaha 
Zlata, ki jo večkrat tudi obiš-
če. Njeno telefonsko številko 

zna na pamet in jo po potre-
bi pokliče tudi ona. Vdova je 
že več kot dvajset let, edini 
sin je umrl lani, prav tako ji 
je žal za vnukom Lukom, ki 
je umrl v prometni nesreči. 
Ima pa še vnuka Grega, ki 
ima sina, veseli pa se še ene-
ga pravnuka, ki ga pričakuje-
jo v maju.  

ŠE VSAK DAN GRE  
NA SPREHOD
V domu starejših v Preddvoru je prejšnji teden 104. rojstni dan praznovala najstarejša Kranjčanka, 
Marta Polak, ki je prepričana, da je garancija za dolgo življenje gibanje na svežem zraku.

Marta Polak je ob 104. rojstnem dnevu dobre volje pričakala goste. / Foto: Primož Pičulin

Konec tedna je kranjski Rona Cafee gostil večer slovenskih 
vaterpolistov, kjer ste se lahko družili z mladimi vaterpoli-
sti, si privoščili pravi vaterpolski koktajl s posebnim mod-
rim odtenkom, licitirali vaterpolsko žogo, kapico, kopalke 
… Mimogrede pa je priljubljeni lokal ta večer obiskala tudi 
navihano razpoložena moška družba, ki je imela fantov-
ščino. Sicer po duši bolj nogometaš Miha Kožuh bo sredi 
maja dahnil svoj usodni 'da'. Da je bil večer popoln, so ga 
prijatelji opremili v vaterpolskem stilu, v duhu večera, kjer 
so se vsa zbrana sredstva namenila mladinski vaterpolski 
reprezentanci za odhod na kvalifikacijski turnir v Francijo, 
kamor se odpravlja prihodnji teden. 

Vaterpolist za eno noč
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Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...

Delite osebno srečo z bralci 
in  vaše predloge sporočite 
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali 
po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo 
v Gorenjskem glasu. 
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POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zaradi velikega zanimanja za počitnice na Rodosu v letovišču Pefki (kjer so 
kapacitete že zapolnjene) vam pod enakimi pogoji in za isto, izredno ugodno 
ceno, lahko ponudimo še nekaj prostih sob v hotelu s tremi zvezdicami na 
obrobju mesteca Faliraki. 

Redna cena za nastanitev v hotelu Matina 3* s polpenzionom je 465 EUR, če se boste 
prijavili pod šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo. Cena za otroke, 
stare od 2 do 12 le je 199 EUR.

Družinski hotel se ponaša s čudovito zlato peščeno plažo, do živahnega mesteca Faliraki je 
oddaljen 600 m, do glavnega mesta Rodos 14 km, do zgodovinskega mesta Lindos pa 35 
km. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk vam bodo postregli z ameriškim bifejem 
in bife večerjo. Ker so nekaj sob tudi v tem hotelu že zasedli potniki Gorenjskega glasa, je 
prijetno druženje z večernimi sprehodi in brezskrbnimi pogovori zagotovljeno. 

Cena vključuje: polet Ljubljana – Rodos – Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek na letalu ter 
brezalkoholna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljubljana, slovenskega 
predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev s  polpenzionom 
v hotelu Matina 3*, nezgodno zavarovanje Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini.

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9 do 17. ure)

Ne spreglejte:

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 
do 15. maja 2014!

Organizator

Včeraj je z Letališča Jožeta Pučnika v danski Köbenhavn v 
zgodnjih jutranjih urah s spremljevalno delegacijo odlete-
la naša evrovizijska predstavnica Tinkara Kovač. Že danes 
jo – tako kot tudi njene spremljevalne pevce: Manco Špik, 
Leo Sirk, Niko Zorjan in Raaya na odru arene B & W Hal-
lerna čaka prva samostojna vaja. Prvi predizbor za letoš-
njo 59. Pesem Evrovizije bo 6. maja, Tinkara pa se bo s 
skladbo Round and Round prvič predstavila 8. maja, v 
drugem predizboru. Če se uvrsti med deset najboljših, jo 
bomo videli tudi v letošnjem velikem finalu 10. maja. Tako 
predizbore kot finalni del boste lahko spremljali na malih 
zaslonih, komentator vseh treh televizijskih prenosov pa 
bo Andrej Hofer. Manco Špik smo v zgodnjih jutranjih 
urah še povprašali, če je najhujše že za njo ali šele prihaja. 
Pravi, da odhaja na Evrosong z neko odgovorno tremo. 
»Sicer smo veliko delali, vadili, tako da so občutki dobri. 
Veliko mi pomeni, da sem delala z ekipo, ki mi je blizu, je 
dobra.« Dodala je še, da pa ni pomembna samo skladba, 
ampak tudi njihov nastop, saj vemo, da ljudje radi pos-
lušajo z očmi. Manca se Köbenhavna veseli, tako kot se 
nastopa veseli celotna ekipa, sploh pa bo končno videla 
evrovizijski oder, kar si je tudi močno želela. 

Tinkara odletela na Dansko

Brez gore prtljage pač ne gre ...

Jutranji Manca Špik, Nika Zorjan in Raay

Razpoložena Tinkara Kovač

Z delegacijo je na Dansko odletela tudi Miša Molk.

Marjana Ahačič

Čilemu in živahne-
mu možu bistrih 
misli se v četr-
tek, ko smo ga 
obiskali skupaj s 

predstavniki krajevne orga-
nizacije Rdečega križa, kra-
jevne skupnosti in društva 
upokojencev, visok življenj-
ski jubilej ni zdel prav nič 
posebnega. »Tisti, ki se zdaj 
rojevajo, bodo živeli 130 let, 
sem prebral pred kratkim,« 
je pripomnil in dodal, da 
mu je žal, da je edini od pet-
ih bratov dočakal tako viso-
ko starost.

»Eden je umrl še kot otrok, 
drugi pa smo imeli srečo, da 
smo preživeli drugo svetov-
no vojno. Vsi smo se vrnili, 
eden sicer kot invalid, a smo 
prišli nazaj. Na začetku voj-
ne so tri poklicali v nemško 
vojsko, eden je bil v partiza-
nih, na koncu smo bili trije v 
partizanih in eden v nemški 
vojski. Jaz sem kot vojak pre-
živel 1542 dni,« ne pozabi na 
tiste hude čase. 

Z ženo Ivanko iz sosednje 
vasi Češnjica sta si po voj-
ni ustvarila dom na doma-
či kmetiji, ki je v lasti dru-
žine že več generacij. »Ko 
je leta 1962 umrl oče, sem 
prevzel kmetijo in 38 let gos-
podaril na njej. Leta 1990 
jo je prevzel sin Ivo.« Pa to 
ne pomeni, da je Rudi takrat 
sedel v kot in čakal, da mine 

čas. »Precej natančen delo-
vni ritem ima,« je povedal 
sin Ivo, ki se na sicer malo 
odmaknjeni, a idilični kme-
tiji zdaj ukvarja s pridelavo 
različnih zeliščnih likerjev 
in žganja, jabolčnega kisa, 
soka, medu in medenih 
izdelkov. »Vstanem zgodaj, 
ob štirih. Ob petih zjutraj 
sem že v hlevu in porihtam 

živino, potem preberem 
Delo in šele po tistem imam 
zajtrk,« pojasni oče.

Tudi čez dan mu ni dolg-
čas. Če drugega ne, sopro-
go z avtom odpelje po oprav-
kih v Radovljico, Kranj, tudi 
do Jesenic. Proti koncu dne-
va rad pogleda večerna poro-
čila in se nato kmalu odpra-
vi spat. Zjutraj je nov dan 

»Nič se ne jezim zara-
di tistega, kar preberem in 
vidim po televiziji. Je bilo 
tudi slabše  Najhuje je bilo 
takoj po vojni, ko so uvajali 
obvezno oddajo in kolektivi-
zacijo. Ampak k sreči ni dol-
go trajalo.«

Posebnega recepta za dol-
go in zdravo življenje nima, 
pravi. »Zdrav sem, hva-
la bogu, ne sekiram se za 
malenkosti, pa zdaj, na stara 
leta, ves čas po malem fizič-
no delam. Podeželsko življe-
nje, pač «

V soboto je praznoval sku-
paj z družino – soprogo Ivan-
ko, sinom Ivom, hčerko Vido 
in vnukinjama Uršo in Pet-
ro, v ponedeljek pa so mu pri-
šli voščit še lovski tovariši.

UŽIVA V ŽIVLJENJU
Na Turkovi kmetiji v Rovtah nad Češnjico pri Podnartu je bilo v zadnjih dneh zelo živahno. Kako tudi ne, 
ko je oče Rudi Potočnik kot najstarejši moški predstavnik v krajevni skupnosti praznoval 90. rojstni dan!

Rudi Potočnik, 90-letnik iz Rovt nad Češnjico pri Podnartu, 
še vsak dan poskrbi za živino, prebere časopis in vozi avto.

Minuli teden je Gorenjska dobila 55 novih prebivalcev, od 
tega v kranjski porodnišnici 35, v jeseniški pa 20. V Kranju se 
je rodilo 15 deklic in 20 dečkov, tudi par dvojčkov. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 3860 gramov, najlažja pa je bila dekli-
ca z 1980 grami. Na Jesenicah se je rodilo 10 deklic in 10 
dečkov. Najlažji in najtežji sta bila dečka. Prvi je tehtal 2200 
gramov, drugemu pa je tehtnica pokazala 3850 gramov.

Novorojenčki
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Že dalj časa se odpravljate v tujino, tako da je že skrajni 
čas, da se vendarle odpravite. V prihodnjem tednu se izogi-
bajte resnim pogovorom, če pa že ne gre drugače, dovolite 
tudi drugim, da povedo svoje mnenje. Presenečeni boste.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Čeprav je kislo vreme in ni nič kaj prijetno, se morate čim 
več gibati na svežem zraku. Prišli ste do spoznanja, da se 
potem veliko bolje počutite in ste polni energije. V ljubezni 
ste že skoraj obupali; presenečenje bo še toliko večje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V kratkem boste dobili novice, ki vas bodo prijetno razvese-
lile. Obeta se vam dober poslovni sestanek. Odločno poka-
žite, kdo in kaj ste, skratka že na začetku dajte vedeti, s 
kom imajo opravka. Nekdo vas pričakuje, ne odlašajte več.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Niti malo se ne zavedate, da nekdo zelo premišljuje o vas, 
in odločil se bo, da se vam končno približa. Ker vam je osa-
mljenosti že rahlo preveč, se ne boste branili, ampak boste 
tvegali. Kar je treba, je pač treba! Sreča je na vaši strani.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na čustvenem področju boste naredili drzen korak, ki 
se vam bo zelo obrestoval. Včasih se je res treba dvigniti 
nad oblake, saj smo le takrat sposobni delati čudeže. V 
tednu, ki prihaja, se vam zopet vrne finančna varnost.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Težko se boste izognili avanturi, ki se vam bliža z bliskovito 
naglico. Do sebe ne smete biti nepošteni. Ljubezen vzemite 
tukaj in zdaj, ne pa da že sedaj razmišljate o posledicah. Če 
boste le hoteli, to ne bo samo avantura, ampak veliko več.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Začele se vam bodo dogajati prijetne stvari in zadovoljni 
boste s svojim življenjem. Obnovili boste vezi s starimi 
prijatelji in obujali spomine. Na vidiku imate tudi izbolj-
šanje financ, kar je samo dodatna dobra volja.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Občutek tesnobe zaradi preteklih dogodkov bo minil in 
zopet se vam bo vrnil notranji mir. Nikar ne dovolite, da 
vam govorice pokvarijo težko pričakovani konec tedna. 
Glejte, da ne boste pretiravali s športom, postavite si mejo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V družini boste deležni hudih besed, češ da jih preveč 
zanemarjate. Sprva vam bo šlo do srca, a kaj, ko si je včasih 
dobro malo oddahniti in se skriti v svoj svet, kjer ni ne težav 
ne obveznosti ne odgovornosti. Ničesar naj vam ne bo žal.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Kadar ni vse tako, kot si vi želite, ste hitro razočarani. Ne 
dovolite si takih občutkov in se navadite biti strpni. Vaših 
pet minut bo prišlo tako ali drugače. Kar se tiče poslovnih 
zadev, se boste soočili z dejstvi in začeli uresničevati načrte.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Kmalu boste izvedeli, kdo so vaši resnični prijatelji. Malo 
boste morda razočarani, pa nič zato, boste pa modrejši in 
odločnejši do sebe kakor tudi do drugih. Od nasprotnega 
spola boste dobili darilo, ki vas bo spravilo v dobro voljo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dali si boste duška in na veliko zapravljali. Zakaj pa ne? 
Dolgo časa ste zategovali pas, tudi če to ni bilo ravno 
potrebno. Lahko si privoščite podaljšan vikend v topli-
cah ali pa v hribih, in to brez kančka slabe vesti.

1 5 4 2
4

6 3 7 8
4 5 9
2 8 3 5

5 6 4
9 5 1 8

8
7 3 6

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

_

5 1 4
3 6 2 9 7
7 9 8

9 1 4 6
5 1

1 8 5 9
3 9 4
4 9 8 3 2

1 4592817364
813624975
467539128
981456732
754392816
236178549
325961487
649783251
178245693

157694823
892153746
643728591
465839217
728416359
319572684
236945178
981267435
574381962

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Opozicijski »lepo se sliši«

Alenka izgubi na volitvah. Naslednji dan na vratih njenega 
doma pozvoni državljan. Vrata odpre mož:
»Oprostite«, pravi državljan, »je predsednica vlade 
mogoče doma?«
Mož skrušeno odvrne: »Veste, ni več predsednica vlade.«
»Aha,« reče državljan, in odide. Čez petnajst minut se 
spet vrne in pozvoni: »Oprostite, je predsednica vlade 
mogoče doma?«
Mož začudeno pogleda: »Veste, ni več predsednica vla-
de.« »Aha,« reče državljan in odide.  A se vrne čez pet-
najst minut. Pozvoni: »Oprostite, je predsednica vlade 
mogoče doma?«
Mož totalno poživini in zavpije: »A vi ne razumete sloven-
sko?!! NI več predsednica vlade!!!!«
Državljan se nasmeje in reče: »Saj vem, ampak ko se pa 
tako lepo sliši.«

Slovenski genij

Ljubljanska tržnica. Se srečata sošolca iz gimnazije.
»Živjo, kje si ti, te nism vidu sto let  Kolkr vem, si končou 
arhitekturo, a ne ?«
»Sm, sm  Povprečje 9,8. Pol pa magisterij, zdej pa dok-
torat pripravljam.«
»Vsa čast stari, ti si biu zmeri genij. Po kolk maš pa kej 
dons radič?«

Štirje izhodi

Poznam štiri izhode iz krize v Sloveniji:
Ljubelj, Šentilj, Hrušica in Jezersko.

TA JE DOBRA

Poslanka državnega zbora Alenka Bikar je po dveh letih in pol 
mandata kot političarka prvič nekaj povedala sodržavljanom. 
Da ostaja v Pozitivni Sloveniji skupaj z Zokijem. 

Zaradi teatra, ki ga te dni uprizarja Pozitivna Slovenija, nima 
težav le celotna država, po »zamrznjenem« predsedniku 
stranke lani bi še predsednica vlade odstopila »na zalogo«. 
Bodo potrebni popravki v Slovar slovenskega knjižnega jezika?

Od zadaj

Mali Brat

D
anes zjutraj 
smo ga spet sre-
čali med polica-
mi znanega slo-
venskega trgo-

vca, imenovanega tudi naj-
boljši sosed. Povprašali smo 
ga, kako se počuti na svojem 
novem starem delovnem 
mestu. »Moram reči, da mi 
je všeč, kadar me ljudje kli-
čejo oče. Za Jureta in Dam-
jana sem oči, za člane stran-
ke Pozitivna Slovenija sem 
oče, kot veste pa se je tudi v 
mojem očetovstvu za Mer-
cator rodil slogan najboljši 
sosed. In to bi položil na srce 
tudi vsem državljankam, 
punce kar lepo v vrsto, ne se 
drenjat, in državljanom: lah-
ko mi rečete oče Zoki.«

Seveda se Zoran ne bo 
zaposlil pri veletrgovcu, gre 
namreč za prispodobo, da bo 
v politiki spet deloval tako, 
kot edino zna, namreč kot 
trgovec. To je dokazal, že ko 

je bil znova izvoljen za pred-
sednika Pozitivne Slovenije. 
Je že zlagal blago na police. 

Pogledali smo v oddelek 
sladkarij (bomboni, čoko-
lade in podobno). Najprej 
je v prvo vrsto na police v 

višini naših rok postavil tis-
te poslance, ki verujejo le v 
enega Zokija. »Pozitivcev«, 
ki so se mu odrekli, neka-
ko ni mogel spraviti s tais-
tih polic, jih je pa zato posta-
vil čisto na rob teh, z oznako 

o za polovico znižani ceni, 
ker da jim je rok uporabe že 
pretekel. Alenko Bratušek 
je dal v košaro pri blagajni, 
kjer jo lahko brez denarne-
ga nadomestila vzame, kdor 
hoče. 

Pogledali smo tudi na 
police na nasprotni strani, 
kjer običajno najdemo tra-
dicionalno slovensko hra-
no. Tam se na najboljših 
mestih drug drugega drži-
ta Ljudmila Novak in Franc 
Bogović, za njima pa tipič-
ni slovenski proizvodi, gen-
sko nespremenjeni, zdra-
vi in predvsem brez kakr-
šnihkoli dodatkov iz okol-
ja. Člane ta trenutek najve-
čje še opozicijske stranke 
je Zoki naložil na spodnjo 
polico, saj gre po njegovem 
mnenju predvsem za proiz-
vode nižjega cenovnega raz-
reda, ki je prav zato Sloven-
cem zelo blizu. Janez Janša, 
Tone Krkovič in Ivan Črnko-
vič so kot izdelki višje vred-
nosti pod ključem v vitrini. 
Ni kaj, Zoki je spet nazaj.

ZOKI SPET NAJBOLJŠI SOSED
Zadnja dogajanja v Pozitivni Sloveniji imajo samo en in edini namen – da Zoran Jankovič spet postane 
to, kar si najbolj želi, vaš najboljši sosed.

Zoran Jankovič se vrača med trgovce, za začetek je police 
založil s slovenskimi politiki, v ospredje je spet postavil 
svojo podobo (tisti sodnik z rumenim kartonom). / Foto: The Okl



27

NAGRADNA KRIŽANKA

SREDA_30. 04. 2014

NAGRADE:
Dve vstopnici: Romana Kranjčan, Otroci in pošast Pozabaa 13.6.
Dve vstopnici: koncert ženski pevski zbor Kombinat, 14.6.
Dve vstopnici: koncert Bajaga i Instruktori, 18.7.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa-
no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do četrtka, 15. maja 2014, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi-
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

MAKSIM 
MRVICA

12.6.
21.00

ROMANA 
KRANJČAN 13.6.

18.00

Ženski pevski zbor

KOMBINAT
14.6.
20.00

RADE 
ŠERBEDŽIJA

20.6.
21.00

UDAR PO 
MOŠKO 2

27.6.
21.00
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NECA FALK
Maček Muri in muca Maca

28.6.
20.00

JINX
20. Teden mladih

10.5.
20.30

IF - tribute to
PINK FLOYD

16.5.
20.00

UPOKOJENCI 
POJEJO

17.5.
16.00

SRCE 
MLADOSTI

23.5.
20.00

Zaključni koncert
GLASBENE
ŠOLE KRANJ

29.5.
19.00

ALPE ADRIA 31.5.
19.00
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Beyonce (32) in Jay-Z (44) sta uradno 
potrdila, da se bosta poleti odpravila 
na skupno turnejo, ki sta jo poimeno-
vala On the Run. Zakonca bosta tur-
nejo začela 25. junija v Miamiju in jo 
zaključila 5. avgusta v San Franciscu. 

Pevka je na svoji spletni strani objavila promocijsko foto-
grafijo turneje, na kateri si s temačnima maskama zakri-
vata obraz kar se sklada z naslovom Na begu. Pred njima 
je 16 koncertov po ZDA, prišla pa naj bi tudi v Evropo.

Beyonce in Jay-Z napovedala skupno turnejo

Pevec britanske skupine Coldplay 
Chris Martin (37) je odkrito spregovo-
ril o ločitvi od igralke Gwyneth Paltrow 
(41) ter za razlog razveze okrivil sebe in 
svoje osebne težave. »Do določenega 
trenutka v življenju se nisem mogel 

odpreti. Če pa se ne moreš odpreti, ne moreš niti ceniti, 
kar imaš. Ob sebi imaš lahko čudovito osebo, vendar z njo 
ne moreš uživati zaradi svojih težav,« je povedal Martin. 
Par je bil poročen deset let ter ima skupaj dva otroka.

Chris Martin za ločitev okrivil sebe

Ameriška pevka Selena Gomez (21) in 
britanski igralec Orlando Bloom (37) 
sta skupaj prišla na snemanje Uganda 
Be Kidding Me ter po koncu tudi sku-
paj zapustila prizorišče. Zvezdnika 
naj bi se s snemanja odpeljala v enem 

avtomobilu. Selena je bila sicer v začetku meseca opaže-
na v družbi nekdanjega fanta Justina Bieberja, Bloom pa 
je še vedno v zelo prijateljskih odnosih z Mirando Kerr, s 
katero sta se razšla po treh letih zakona.

Sta Selena in Orlando nov zvezdniški par?

Nekdanji pevec skupine The Take That 
Robbie Williams (40) in njegova žena 
Ayda Field pričakujeta drugega otroka. 
Pevec je veselo novico delil s sledilci na 
svojem družabnem omrežju, kjer je zapi-
sal: »Z Aydo vesela sporočava, da bo The-

odora Rose Williams postala starejša sestra.« Williams 
in Ayda sta se poročila leta 2010, dve leti pozneje pa sta 
prvič postala starša.

Robbie Williams bo drugič očka

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S
odelovalo je šti-
rinajst centrov, 
tokrat pa so jih 
ocenjevali izključ-
no obiskovalci. V 

uredništvu Dobro jutro, Slo-
venija se je v času glasovanja 
nabralo skoraj petnajst tisoč 
glasov. Sodelujoče centre 
so razvrstili v tri kategorije: 
turizem - veliki in turizem 
- mali ter rezidenti. Ven-
dar med njimi prav gorenj-
skih velnesov nismo zasle-
dili, razen tistih, ki spadajo 
pod blagovno znamko Sava 
Hotels & Resorts. Največ 
glasov so letos obiskovalci 

namenili Orhidelii iz Term 
Olimia, Wellnessu Vodne-
ga mesta Atlantis ter Vitari-
umu Spa&Clinique iz Šmar-
jeških Toplic. 

Glavni namen izbora je, 
da širša javnost dobi čim 
več informacij in podatkov 
o velnesu in o zdravem nači-
nu življenja na splošno, ter 
seveda o konkretni ponud-
bi slovenskih velneških cen-
trov. »Hkrati pa se z izbo-
rom spodbuja zdrava kon-
kurenčnost med centri in 
s tem dviguje kakovost sto-
ritev v njih,« o čemer je na 
izboru, ki je potekal v Well-
ness centru Živa hotela Golf 
na Bledu, spremljal pa ga je 
simpatičen glasbeno-plesni 

program, spregovorila tudi 
Barbara Boh, hči radijca 
Francija Potočnika, ki nada-
ljuje očetovo delo in je izbor 
najboljšega velnesa kot naj-
mlajši produkt v tej družini 
izborov njeno delo. 

Prejšnji teden pa so v Arbo-
retumu Volčji Potok slavno-
stno odprli novo pridobitev: 
tradicionalen indonezijski 
nadstrešek iz tika, prvi tak-
šne vrste v Evropi. Znan je 
tudi pod imenom Pendopo. 
Postavljen je bil kot simbol 
prijateljskih odnosov med 
Indonezijo in Slovenijo.

Velik odprt prostor, pokrit 
s streho in podprt s stebri, 
brez sten ali pregrad se obi-
čajno stika z glavno hišo in 

v indonezijski kulturi tovrst-
na velikost govori o kar boga-
ti družini. Namenjen je dru-
ženju, sprejemanju gostov, 
služi kot sprejemnica in kot 
dnevni prostor. 

Na odprtju so bili prisot-
ni tudi številni predstavni-
ki Indonezije. Poleg pozdra-
vnega govora sultanovega 
brata iz Džakarte Yudanin-
grata; indonezijskega amba-
sadorja za Avstrijo in Slove-
nijo Rachmata Budimana je 
prisotne nagovoril tudi slo-
venski minister za kulturo 
Uroš Grilc. Odprtje paviljo-
na pa v nadaljevanju pred-
stavlja tudi okvir za vrsto 
zanimivih dogodkov z indo-
nezijskim pridihom.

INDONEZIJSKI PENDOPO
Tradicionalni indonezijski nadstrešek, ki ga lahko sedaj občudujete tudi pri nas. S podelitvijo priznanj 
najboljšim pa se je pred nekaj dnevi na Bledu zaključil šesti izbor za naj velnes 2013/14.

Miha Rakar (Vodno mesto Atlantis), Franci Potočnik in 
Matic Rodica, ki sta mu blizu tako ples kot vina.

Barbara Boh in Iztok Altbauer (Skupnost slovenskih 
naravnih zdravilišč)

Izbor za naj velnes je spremljal bogat plesni program. Minister Uroš Grilc v družbi indonezijskih plesalk

Ob odprtju Pendopa smo doživeli pravo predstavo: bojni 
ples boginj ...

... in skozi lahkotnost gibanja spoznali zgodbo dveh 
junakov.

Iris Šober, Claudia Vnuk in Simona Ahačič (KUD Leyli) 
iz Tržiča so na Bledu s svojim plesnim nastopom 
očarale publiko na razglasitvi letošnjih naj  
velnesov. / Foto: AB
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Radovljiški župan Ciril Globočnik je prejšnji teden z izvajalcem 
podpisal pogodbo za izvedbo projekta energetske sanacije 
osnovne šole Frana Saleškega Finžgarja Lesce. Dela bodo 
izvedena v letošnjem in prihodnjem letu, obsegala pa bodo 
toplotno izolacijo fasade in strehe ter sanacijo stavbnega 
pohištva. Pogodbena vrednost del znaša približno 838 tisoč 
evrov. Pretežni del naložbe občini sofinancira kohezijski sklad. 
Kot so pojasnili na občinski upravi, Občina Radovljica projekte 
izboljšanja energetske učinkovitosti stavb v lasti občine izvaja 
v sklopu lokalnega energetskega koncepta. Za njihovo izvedbo 
v obdobju 2013–2015 je na dveh razpisih ministrstva za infras-
trukturo iz kohezijskega sklada pridobila 2,1 milijona evrov. 
V tem okviru bosta obnovi leške in begunjske osnovne šole 
končani pred začetkom šolskega leta 2015/2016, že letos pa 
bosta zaključeni energetski obnovi osnovne šole A. T. Linharta 
Radovljica in vrtca Lesce.

Energetska obnova tudi za leško šolo

Za izvedbo projekta energetske sanacije OŠ F. S. 
Finžgarja Lesce je bilo na javnem razpisu občine kot 
najugodnejši ponudnik izbrano ljubljansko podjetje 
Adaptacije-vzdrževanje, d. o. o. Direktor podjetja Miran 
Mihalič in župan Ciril Globočnik sta pogodbo podpisala 
konec prejšnjega tedna.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Podjetje Hanna 
Instruments, proizvajalec 
analitične merilne opreme s 
sedežem v Ameriki in pred-
stavništvom Hanna Servi-
ce tudi v Sloveniji, je Bio-
tehniškemu centru (BC) 
Naklo doniralo deset razli-
čnih merilnih inštrumen-
tov v skupni vrednosti 4370 
evrov. 

V BC Naklo je živahna 
tudi raziskovalna dejavnost, 
vendar vseh pripomočkov 
sami ne zmorejo kupiti, 
zato so bili donacije iskreno 
veseli. »Trenutne ekonom-
ske in družbene razmere so 
nas vodile k iskanju drugač-
nih pristopov za izboljšanje 
sodelovanja med instituci-
jami in gospodarstvom. Pri 
povezovanju z gospodars-
tvom BC Naklo razvija šte-
vilne projekte in dobre pra-
kse sodelovanja. S prilago-
jenimi programi, ki imajo 
veliko praktičnega izobra-
ževanja, laboratorijskih vaj 
in terenskega dela, se tru-
dimo, da bi študenti in dija-
ki že stopili na trg delovne 

sile s kompetencami, ki bi 
jim omogočale uspešnost 
in inovativnost,« je pove-
dal Marijan Pogačnik, dire-
ktor BC Naklo. »Ker vaša 
šola pripravlja strokovnja-
ke, ki bodo v po zaključe-
nem izobraževanju vključe-
ni na kmetijsko, živilsko in 

biotehniško področje dela, 
bodo zagotovo potrebova-
li znanje in izkušnje pri 
uporabi takih inštrumen-
tov, se nam je zdelo smi-
selno, da se vam predstavi-
mo in predvsem da mladim 
ponudimo možnost, da že v 
sklopu šolanja uporabljajo 

te inštrumente. Razumeli 
bodo, da je le prek moder-
nizacije tehnologije možno 
dosegati mednarodno pri-
merljive rezultate pri ino-
vativnih in tudi v tradicio-
nalnih proizvodnih proce-
sih,« pa je skupno sporoči-
lo donatorja. 

Donacija centru v Naklem

Merilne inštrumente sta predstavnika podjetja Veronika Mojškerc in Marko Potrata 
predstavila v praktični delavnici za dijake, učitelje in predavatelje šole. / Foto: Tina Dokl
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v I. nadstr., izmere 59,70 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 
– inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na 
olje, ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo 
takoj, prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v III. nadstr., izmere 83,00 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in 
WC, balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
enosobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, 
balkon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovlje-
na okna v letu 1997, drugače je stanovan-
je lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, last-
no ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnov-
ljena 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisa-
no v ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje, v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potre-
bno obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, v visokopri-
tlični hiši s samostojnim vhodom, možnost 
parkiranja. Poleg stanovanja, ki obsega 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, sobo, 
kopalnico, WC posebej in teraso, pripada še 
ok. 50 m2 kletnih prostorov – savna, pralni-
ca in klet. CK na olje. Zaradi bližine letališča 
interesantno za poslovne ljudi ali pilote. 
Možnost vselitve takoj, oddamo. Cena 
600,00 EUR/mes. + stroški + 2 x varščina
Kranj, Župančičeva ulica, 99 m2, 4-sobno, 
zgr. l. 1942, P/2 nadstr., v celoti obnovljeno 
leta 2012 – tlaki, okna, vrata,inštalacije, 
kopalnica, WC. Stanovanje ima 75 m2 
uporabne površine + 2 kleti, balkona ni, 
lastna CK na olje. Poleg najemnine še stro-
ški in 2 x varščina, oddamo. Cena 450,00 
EUR/mes
PARKIRNO MESTO–GARAŽA– 
PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, 
l. gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše 
ob Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. gr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 18,00 EUR/mes. + 
29,00 EUR za daljinski upravljalnik. Najem-
niki imajo možnost pranja avtomobila 
poleg garažne hiše za doplačilo ok. 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 
m2 uporabne stanovanjske površine na 
parceli velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, 
skoraj v celoti obnovljena leta 2011 (vse 
instalacije, kopalnica, okna, vrata, balko-
ni), velika terasa 45 m2, CK na olje, dve 
garaži, dostop urejen z glavne ceste, ZK 
urejeno, prodamo. Cena: 219.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonads-
tropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela 
v velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji 
hiša, ki pa je potrebna rušenja, dostop ure-
jen, lastnik ima pridobljeno gradbeno 
dovoljenje, plačano z vsemi prispevki, za 
izdelavo dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen preko sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parce-
le velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, 
ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223                                        14001733

KUPIM

KRANJ -  2 SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-665     14001732

ODDAM

V KRANJU Planina - Ulica T. Dežmana,  
oddam v najem manjšo, 23 M2, opre-
mljeno  garsonjero. Zaželena starejša 
oseba za daljši čas. Informacije, tel.: 
041/698-047                         14001724

ENOSOBNO stanovanje, 39 m2, del-
no opremljeno v Kranju, tel.: 041/585-
320                                        14001745

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - ugodno prodam cca 800 
m2 , lepe, sončne, komunalno opre-
mljene parcele, tel.: 04/20-11-866, 
051/343-969 14001591

ZAZIDLJIVO parcelo na obrobju Kra-
nja, 426 m2, proti Britofu 155 EUR/
m2, priključki, tel.: 041/774-277 
 14001744

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

PROSTOR, 50 - 100 m2, voda in elek-
trika, tel.: 040/458-181, Mič 14001752

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
d.

o.
o.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 5.; KOPALNI TOPOLŠICA: 19. 5.; GOLI OTOK: 2. 6., 8. 6.; BRI-
ONI IN PULA: 12. 6; ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSSGLOCKNER: 4. 
7.; BANJA VRUČICA: 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 15.–18. 5.; 
5.–8. 6.; BANOVCI AKCIJA: 11.–15. 5.; DUGI OTOK, 4 DNI: 24.–27. 6.; 
15.–18. 8., 8 DNI: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9. 
AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko 
na e-poštni naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Kresovanje z ansamblom
Kranjska Gora – V sredo, 30. aprila, od 18. ure bo ob resta-
vraciji Oštarija kresovanje z ansamblom Zgornjesavci. Pos-
krbljeno bo tudi za otroško animacijo.

Prvomajsko kresovanje
Polana nad Križami – Kriški kres ima že več kot dvajsetletno 
tradicijo in slovi po svoji lepoti daleč naokrog, zato vabljeni 
tudi letos na tradicionalno prvomajsko kresovanje, ki bo v 
sredo, 30. aprila, s pričetkom ob 20. uri.

Taborni ogenj
Kovor – Pred praznikom bodo tudi v Tržiču in okolici zagore-
li kresovi. Na družabno srečanje ob tabornem ognju v sredo 
vabijo kovorski gasilci. V sredo, 30. aprila, od 20. ure dalje 
bo veselo pred gasilskim domom v Kovorju. Za glasbo bo 
poskrbel ansambel Vaška godba.

Ribiško tekmovanje
Tržič – Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo 
Tržič za svoje člane organizira ribiško tekmovanje v soboto, 
3. maja, ob 9. uri pri ribniku Žeje v Bistrici. Več informacij 
nudi Vojko Damjan na številki 040 714 752.

Bohinjski otroški festival
Bohinjska Bistrica – V soboto, 3. maja, se bo ob 15. uri v 
Kampu Danica pričel pomladanski B. O. FEjST, bohinjski 
otroški festival z obilico družabnih dogodkov in prijetnih 
presenečenj. 

IZLETI

Planinski izlet
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi na planinski izlet. Tokrat 
jih bo pot zanesla na Dovško Rožco, Koprivnjak, Kleiner Fra-
uenkogel in Hruški vrh. Pridružite se jim v soboto, 3. maja, 
ob 7. uri izpred Osnovne šole Tržič. Več informacij da Stan-
ko Koblar na številki 040 627 808.

OBVESTILA

Ura pravljic
Tržič – Mladi bralci in ljubitelji pravljičnih junakov so vabljeni 
na uro pravljic, ki bo v četrtek, 1. maja, ob 17. uri na otroškem 
oddelku knjižnice dr. Toneta Pretnarja.

Razgibajmo svoje telo
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj iz Kranja obvešča 
svoje člane in vse tiste, ki bi se nam radi na novo pridružili, 
da bo majsko srečanje skupine v ponedeljek, 5. maja, ob 18. 
uri v prostorih OŠ Simon Jenko pri Prešernovem gaju – vhod 
z vrta. Tema srečanja: Razgibajmo svoje telo. Priporočena 
udobna oblačila. Gostja: fizioterapevtka Beti Tršan iz Fizio-
terapije Tršan. Informacije na tel.: 031 689 127 – Tanja. 

Pomoč ob uporabi računalnika
Tržič – Uporabniki knjižnice vse večkrat iščejo pomoč za 
rokovanje z računalnikom, zato jim bodo v sredo, 30. aprila, 
med 11. in 12. uro v knjižnici Toneta Pretnarja pomagali pri 
težavah z računalnikom. Ura ni mišljena kot tečaj izobraže-
vanja, pač pa kot individualna pomoč pri konkretnih težavah 
ali vprašanjih. Zaželene so predhodne rezervacije na števil-
ko 04 592 38 83 (Nejc).

Meritve društva diabetikov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič spet vabi k skrbi za lastno 
zdravje, in sicer z merjenji krvnega tlaka, sladkorja, trigliceri-
dov in holesterola. Tokrat vabijo v knjižnico dr. Toneta Pret-
narja v soboto, 3. maja, od 10. do 11. ure.

Proučevanje Sv. pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 3. maja, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo, na proučevanje Sv. pisma z okvir-
no temo: Okrutnost v imenu Boga. Pogovor bo povezoval 
Gorazd Novak. Vstopnine ni.

KONCERTI

Reggae koncert v Squatu
Kranj – V sredo, 30. aprila, ob 21. uri bo v Trainstation Squatu 
koncert makedonske reggae/dub zasedbe Conquering Lion.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi je zbranih 80 najboljših hitrih receptov in 
zagotovo bo prav vsak našel nekaj zase in za vsak 
letni čas. Poleg receptov za testenine, njoke in 
rižote, ne manjka receptov za zelenjavne, mesne 
in ribje jedi. Poleg kratke priprave je vodilo knjige 
predvsem uravnoteženost obroka.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.
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ZAHVALA

Ob tragični izgubi dragega moža in atija 

Bojana Stanonika ml.
in

dragega očeta, sina, brata in strica

Bojana Stanonika st.
iz Predmosta, Poljane nad Škofjo Loko

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelavcem podjetja  
A Kvick, poslovnim partnerjem in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, daro-

vano cvetje in sveče. Posebna zahvala velja župniku g. Stržaju za lepo opravljen pogrebni 
obred, govornikom za poslovilne besede, PGD Poljane in vsem drugim gasilcem,  

FBK Polanska Banda ter celotnemu kolektivu OŠ Poljane. 
Hvala vsem, ki ste ju v tako velikem številu pospremili na njuni zadnji poti.

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.
Vedno bosta ostala v naših srcih.

Žalujoči vsi njuni 

Med nami ljubljen bil si iz srca
ljubljen bodi tudi tam, kjer si zdaj doma.

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustil naš dragi ata, dedek, pradedek, brat in tast

Ludvik Kalan
z Gosteč

 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste se prišli posloviti od njega, 

nam izrekli sožalje, darovali sveče in cvetje ter ga pospremili na njegovo zadnjo pot. 
Iskrena hvala tudi župniku, pevcem in pogrebni službi za lepo opravljen pogrebni obred.

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Gosteče, Podreča, Mavčiče 

ZAHVALA

18. aprila smo se poslovili od ljubega moža, očija, dedka in pradedka

Milana Robiča
učitelja, pravnika

Pokopali smo ga v najožjem družinskem krogu. Za vso skrb in pomoč v težkih trenutkih se 
zahvaljujemo osebju bolniškega oddelka 100 Klinike Golnik,  

še posebej primariju dr. Robertu Marčunu, dr. med.

Vsi njegovi ga bomo  zelo pogrešali.

 V Kranju, 18. aprila 2014

Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.
(Mila Kačič)

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
brat, tast in stric

Franci Kok 
iz Tupalič

Z bolečino v srcu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, topel stisk 
rok in podarjeno cvetje, sveče ter darove za svete maše. Zahvalju-
jemo se tudi gospodu župniku Mihu Lavrincu za pogrebni obred, 
pevcem, tamburašem, praporščakoma, nosačem, pogrebni službi 
Navček ter vsem, ki ste našega očeta pospremili na njegovi zadnji 
poti.
 
Žalujoči vsi njegovi
Tupaliče, v aprilu 2014 

ZAHVALA

V 93. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica in prababica

Ljudmila Pušnik
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče, svete maše 
in spremstvo na njeni zadnji poti. 
Posebna zahvala gospe Lidiji Vizjak, gospodu župniku, pevcem 
Kranjskega kvinteta, trobentaču in pogrebni službi. 

Hvala vsem skupaj za vse.
 
Žalujoči vsi njeni

V življenju nimamo ničesar,
kar bi bilo naša last.
Vse nam je dano za 
določen čas.
Tudi ljudje, 
ki jih imamo radi.

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
-12 m (tudi neobeljene) -  031/33-99-
28 ter smrekovo in bukovo hlodovino 
- 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor  
 14001603

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 14001290

AKCIJA peleti Red Devil - Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14001600

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348 14001671

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZELO malo rabljen mali hladilnik Silva, 
v. 50 x  š. 50 cm, cena 70 EUR, tel.: 
041/726-736 14001748

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14001295

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Aleksan-
dra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2, www.
optika.si  
 14001222

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR, lahko z priključki ali v okvari 
in rovokopač, tel.: 031/500-933  
 14001340

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130 14001722

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmilni krompir, tel.: 
040/355-865 14001747

SENO, tel.: 031/644-752 14001751

ŠPARGLJI - dnevno sveži in jabolka, 
tel.: 04/25-60-048 14001667

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA cikaste pasme za nadaljnjo rejo 
in telico, cikaste pasme, brejo 8 mese-
cev, tel.: 070/315-306  
 14001753

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave in 
črne, tik pred nesnostjo in purani mož-
na dostava, tel.: 040/130-979 14001650

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

TELICO simentalko, 6 mesecev brejo, 
tel.: 04/51-46-041 14001749

TELIČKO ČB, staro 14 dni, AP kontro-
la, tel.: 051/243-601  
 14001746

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/503-623 14001741

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika, v začetku maja, 
možna dostava, tel.: 041/242-375 
 14001742

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net  
 14001291

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ogra-
je, kamnite škarpe in dimnike, kvali-
tetno, hitro in poceni. SGP Beni, d. o. 
o., Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-
838 14001255

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska in 
fasaderska dela, barvanje fasad, napu-
ščev, sten, izdelava podstrešij in kopal-
nic na ključ, zidarska dela, menjava 
oken in vrat. V aprilu do 20% popust!, 
tel.: 031/879-739, www.komplet-plus.
si 14001304

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 14001543

BARVANJE  napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14001723

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 14001292

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603  
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000778

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560  
 14001294

IŠČEM

V KRANJU iščem osebo, ki bi izde-
lala narodno nošo za deklico, tel.: 
041/826-863  
 14001743

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
 14001213

OKULIST �NI
PREGL DI

Optika Aleksandra
www.optika.si

tel 04 234 234 2

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Anketa

Izet Dolić

»Prost sem ves teden in 
odhajam v Bosno, kjer imam 
sorodnike, poleg tega pa 
imam tudi svojo glasbeno 
skupino Trio Folk, s katero 
bomo med prazniki nastopali 
v Sarajevu.« 

Petra Starman

»Nimam posebnim načrtov. 
Med letošnjimi prazniki bom 
verjetno kar doma, morda 
bomo šle s prijateljicami kam 
ven.« 

Jan Premk

»Med prazniki bom pred-
vsem užival in se naspal. 
Morda bomo šli s prijatelji 
kaj na morje ali pa zgolj na 
kako prireditev blizu doma.«

Andreja Križnar

»Če se le da, se med počit-
nicami z družino vedno kam 
odpravimo. Letos gremo 
v Verono in h Gardskemu 
jezeru. Upam le, da nam bo 
vreme naklonjeno.«

Danica Zavrl Žlebir

V prihodnjih dneh nas čaka-
jo štirje prosti dnevi, kdor pa 
jim je pridružil še tri delovne, 
je hkrati s šolskimi otroki za 
prvomajske praznike prost 
dober teden dni. Nekaj sogo-
vornikom nam je povedalo, 
kaj nameravajo početi v času 
prvomajskega oddiha.
Foto: Tina Dokl

Prvomajski 
oddih

Jana Mlakar

»Med prazniki bomo doma, 
v podporo sinu gimnazijcu, 
ki je kot smučar med letom v 
šoli veliko manjkal, in bo pri 
učenju potreboval pomoč. 
Načrtujemo tudi kak kole-
sarski izlet in delo na vrtu.«

vre men ska na po ved
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sreda, 30. aprila 2014

Jutri bo sprva delno jasno s spremenljivo oblačnostjo, popol-
dne pa bodo nastajale krajevne plohe ali nevihte. V petek se 
bo pooblačilo, od zahoda bo začelo deževati. Podobno bo v 
soboto, ko bo tudi hladneje.

Danica Zavrl Žlebir

Breznica pod Lubnikom – 
Kožuhovima je bilo hudo, da 
sta morala dati podreti hišo, 
v katero sta vlagala desetlet-
ja. A ni bilo druge izbire: plaz 
je stavbo novembra 2012 
tako poškodoval, da je bilo 
življenje v njej nevarno in 
sta se morala izseliti. Kazalo 
je, da se ne bosta nikoli več 
vrnila v domačo Breznico, a 
po poldrugem letu sta spet 
doma, v novi montažni hiši-
ci le nekaj stran od prejšnje.

»Nikoli ne bi imela doma, 
če ne bi bilo dobrih ljudi,« 
po treh tednih, ko sta spet 
na svojem, pravi Francka 
Kožuh. V Škofji Loki so nam-
reč sprožili dobrodelno akci-
jo, denar za nov dom zakon-
cev Kožuh sta zbirala Rdeči 
križ in Karitas, nekaj se ga je 
nateklo z dobrodelnimi pri-
reditvami na Češnjici v Žele-
znikih, pri Svetem Duhu in 
v domači Breznici, dobri lju-
dje so prispevali tudi v mate-
rialu. Leto dni in tri mese-
ce sta začasno živela v Ško-
fji Loki, kjer jima je prazno 
hišo svojih staršev odstopi-
la prijazna znanka. Medtem 
pa je v Breznici rasla njuna 
nova montažna hiša. 

Spočetka je kazalo, da na 
svoji parceli v Breznici ne 

bosta mogla graditi. V blok 
nista želela, Blaž je dejal, 
da raje umre. Toda nakupa 
novega zemljišča in še grad-
nje si z dvema nizkima delav-
skima pokojninama nista 
mogla privoščiti. Potem sta 
na predlog prijatelja Tone-
ta Trevna, ki jima je nesebi-
čno pomagal ves čas grad-
nje, naročila geološke razi-
skave. Strokovnjaki so oce-
nili, da je gradnja na obsto-
ječi parceli le nekaj proč od 
prvotne hiše mogoča, če 
postavijo globoke temelje in 

tako zagotovijo, da bo nova 
hiša stabilna. »Postavili so 
dvanajst pilotov in jih dva-
najst metrov globoko vko-
pali v zemljo. Tako so teme-
lji po zagotovilu strokovnja-
kov dovolj trdni. Montaž-
na hiša, postavljena nanje, 
je nekaj manjše kvadratu-
re kot prejšnja, a za naju je 
dovolj. Pomembno je, da sva 
spet na svojem, doma,« pri-
poveduje Francka. »Marsik-
do, ki je daroval denar, da sva 
dobila nov dom, se oglasi pri 
naju in se tako prepriča, da je 

šel denar res za pravo stvar. 
Midva pa sva vsem iskre-
no hvaležna, da so nama to 
omogočili. Leto in tri mese-
ce je trajalo, da je bila zgraje-
na nova hiša. Vanjo sva tudi 
sama vložila vse prihranke 
in tudi ves čas delala, kar se 
nama tudi pozna pri zdrav-
ju.« 

Kožuhova sta spet sreč-
na. In kmalu po vselitvi se je 
razrasla tudi sobna rastlini-
ca družinska sreča. Naj jima 
lepo uspeva, v pravem in pre-
nesenem pomenu besede! 

Kožuhova spet doma v Breznici
Francka in Blaž Kožuh, ki jima je plaz novembra 2012 tako poškodoval hišo, da sta se izselila in so jo morali 
podreti, sta se pred tremi tedni vselila v novo hišo. Stoji le nekaj stran od prejšnje v domači Breznici.

Francka Kožuh pred novo zgrajeno hišo v Breznici / Foto: Tina Dokl

Gosteče – Prostovoljno gasilsko društvo Gosteče vabi na praz-
novanje 60-letnice društva. Slavnostna akademija bo v petek, 
2. maja, ob 19. uri v prostorih društva, v nedeljo, 4. maja, pa 
ob 11. uri vabijo k Florjanovi maši v cerkev sv. Andreja na 
Gostečah. 

Gasilci z Gosteč praznujejo

Včeraj so se spet podražila pogonska goriva. 95-oktanski 
bencin se je podražil za 1,8 centa, na 1,495 evra za liter. Liter 
dizelskega goriva je dražji za 1,2 centa in je poslej za liter treba 
odšteti 1,378 evra. 100-oktanski bencin se je podražil za 2,5 
centa, na 1,529 evra za liter, cena za liter kurilnega olja pa se 
je dvignila za 1,6 centa, na 1,019 evra.

Cene bencina spet višje

Ljubljana – Služba za preprečevanje in obvladovanje bolnišnič-
nih okužb Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana obvešča 
vse obiskovalce, ki prihajajo na obisk k svojim sorodnikom 
ali prijateljem, ki so hospitalizirani na Kliničnem oddelku za 
nefrologijo Interne klinike UKCL, da velja začasna prepoved 
obiskov zaradi večjega števila obolelih za gripo in drugih respi-
ratornih obolenj do ponedeljka, 5. maja.

Prepoved obiskov

Suzana P. Kovačič

Umag – Že četrto leto je v 
Umagu konec aprila pote-
kalo mednarodno tekmova-
nje srednjih šol na področ-
ju cvetličarstva. Udeležilo se 
ga je trinajst srednjih šol iz 
petih držav, med njimi Bio-
tehniški center (BC) Naklo. 
»Tema tekmovanja so bila 
1920. leta, ko je ves svet pre-
plavil čarlston. Obdobje gla-
murja, biserov, diamantov 
in modnih dodatkov z než-
nim puhastim perjem so 

cvetličarji upodobili v cvetlič-
nih kreacijah; namizni deko-
raciji za pred mladoporočen-
ca, poročnem šopku in deko-
rativnih dodatkih za mane-
kenko,« je povedala profe-
sorica v BC Naklo dr. Sabina 
Šegula. Tekmovalki Tatja-
na Dolenc in Maja Resman, 
ki se v BC Naklo izobražuje-
ta za poklic cvetličarja v eno-
ti izobraževanje odraslih, sta 
s pomočjo skupine nadarje-
nih perspektivnih cvetličark 
pod mentorstvom Sabine 
Šegula dosegli prvo mesto. 

Cvetlična zmaga v Umagu


